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TIIVISTELMÄ

Tämä on selvitys maaseudun matkailuyrityksille suunnattujen tukipalvelujen tarjon-
nasta, käytöstä ja saatavuudesta Päijät-Hämeessä. Selvitys tehtiin Maaseudun mat-
kailuyritysten yhteistyö- ja tuotekehityshankkeen toimeksiantona.

EU:n tavoitteena on tukea ja edistää pienyrittäjyyttä unionin alueella. Maaseudun
matkailuyritykset ovat kasvava pienyritysvaltainen ala rakennemuutoksen myötä
muuttuneella maaseudulla. Pienyritysten tukipalveluista on tutkittu Euroopan laa-
juisesti, mutta maaseudun matkailuyrityksille suunnatuista palveluista ei ole aikai-
sempaa tutkimustietoa.

Selvityksen aineisto koostui kuudesta matkailuyrityksille tukipalveluja tuottavasta
organisaatiotyypistä ja niiden palvelutarjonnasta. Aineiston keruumenetelmänä käy-
tettiin haastatteluja, jotka tehtiin organisaatioiden tukipalvelujen parissa työskente-
leville asiantuntijoille. Matkailuyrityksille on tarjolla 44 palvelua, jotka voidaan
jaotella neuvontaan/konsultointiin, markkinointiin, koulutukseen, tiedotukseen sekä
muihin palveluihin. Palvelutarjonnassa ei ole paljon päällekkäisyyttä, vaan pääosin
palvelut tukevat toisiaan. Palveluista suurin osa on maksullisia. Selvityksen mukaan
osa matkailuyrityksistä käyttää tukipalveluja aktiivisesti. Osa taas ei tunne palvelu-
tarjontaa, eikä käytä palveluja. On myös matkailuyrityksiä, jotka tuntevat tarjon-
nan, mutta suhtautuvat palveluihin passiivisesti. Palveluntarjoajien tavoitteena on
luoda pitkät asiakassuhteet, mutta esimerkiksi koulutuspalvelujen tuottaminen ly-
hytkestoisella hanketoiminnalla ei välttämättä tue tätä tavoitetta.

Matkailuyritysten tukipalvelujen käytöstä Päijät-Hämeessä ei ole kattavaa tilasto-
tietoa, koska suurin osa organisaatioista ei systemaattisesti tilastoi niiden käyttöä.
Tilastoinnilla organisaatiot saisivat kuitenkin tietoa yritysten tarpeista ja voisivat
kehittää palvelujaan. Koulutuspalvelujen tuottaminen kannattaisi toteuttaa suunni-
telmallisella koulutusstrategialla, jonka luomiseksi organisaatioiden yhteistyötä
tulisi tehostaa. Matkailuyritysten tietoisuutta palveluista voitaisiin parantaa entistä
aktiivisemmalla tiedottamisella ja tehokkailla tiedotuskanavilla.

Avainsanat: tukipalvelu, maaseutu, matkailu
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ABSTRACT

This is an account of support services for tourism companies in rural areas of Päi-
jät-Häme and it covers supply, use and availability of services. This account was
made as an assignment for a cooperation and product development project of rural
tourism companies.

The EU has an aim to support and foster small entrepreneurship in its membership
countries. Tourism companies are a growing line of business in rural areas, which
have gone through a strong structural change. Support services for small countries
have been surveyed in Europe. However, no research about services directed to
tourism companies in rural areas has been made so far.

The data for this account consists of six organization types which provide support
services especially to tourism companies and their service supply. It was collected
by interviewing experts in organizations which work with support services. There
are 44 support services for tourism companies, which can be divided into consulta-
tion, marketing, education, information and other services. There is little overlap-
ping in services but mainly they complement each other. Most of the services are
charged for. According to the account, some tourism companies use actively sup-
port services but a few companies do not know about service supply and thus they
do not use them. There are also tourism companies which know about supply but
have a passive attitude toward services. Service providers tend to create long-term
customer relationships, but for example providing educational services by short-
term projects does not necessarily support the aim.

There are no statistics about rural companies’ use of support services in Päijät-
Häme, because biggest part of organizations do not systematically collect statistical
information. By compiling statistics organizations would know the needs of the
tourism companies and could improve their services. Provision of educational ser-
vices needs a detailed education strategy. To create this strategy, collaboration
between service providers should become more efficient. Tourism companies’
knowledge of support services could be improved by more active communication
and efficient information channels.

Key words: support service, rural areas, tourism
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1 JOHDANTO

Erilaisia yrityspalveluja tarjoaa Suomessa 20–30 organisaatiota ja palvelukonseptia.

Erillisiä palvelutuotteita on noin 200, joista pelkästään rahoituspalveluja on 54

kappaletta. Lisäksi yrityksille palveluja tarjoavat tuhannet EU-rahoitteiset projektit.

(Suomalaiset yrityspalvelut-työryhmä 2005,11.) Tutkimusten mukaan pienyrityksil-

lä (ks. esim. Sheikh, Pecher, Steiber & Heckel 2002; Harju & Pukkinen 2004;

Torkko 2004) on tarve saada ulkopuolista apua yritystoimintaansa. Päijäthämäläi-

nen maaseudun matkailuyritys kohtaa siis etsiessään apua toimintaansa melkoisen

palveluviidakon. Mistä löytää omaan toimialaan liittyviä tukipalveluja? Kuka niitä

tarjoaa ja kuinka ne ovat saatavissa?

Tämä selvitys Päijät-Hämeen maaseudun matkailuyrityksille suunnatuista tukipal-

veluista tehdään Lahden ammattikorkeakoulun Matkailun laitoksella käynnissä

olevan Maaseudun matkailuyritysten yhteistyö- ja tuotekehityshankkeen toimek-

siantona. Suoritan kyseisessä hankkeessa myös restonomikoulutukseeni liittyvää

syventävää työharjoittelua ja päätin tarttua tähän haasteelliseen toimeksiantoon.

Työn haastavuutta ja mielenkiintoa lisää se, että olen opinnoissani erikoistunut ko-

kous- ja kongressimatkailuun, joten maaseutumatkailu toimialana ja pienyrityksille

tarjottavat tukipalvelut ovat minulle ennestään tuntematon aihealue. Halusin kui-

tenkin tarttua haasteeseen ja laajentaa ja kehittää omaa osaamistani koskemaan

myös maaseutumatkailua. Toinen tärkeä ja motivoiva syy tämän työn tekemiselle

on, että sille on olemassa todellinen tarve. Näiden lähtökohtien pohjalta opinnäyte-

työlle muotoutuivat seuraavat tutkimustehtävät:

selvittää matkailuyrityksille suunnattu tukipalvelutarjonta Päijät-Hämeessä
selvittää palveluntarjoajien kokemuksia matkailuyritysten tukipalvelujen
käytöstä
tarkastella tukipalvelujen saatavuutta
koota kerätyn tiedon pohjalta taulukko matkailuyrityksille suunnatuista tu-
kipalveluista Päijät-Hämeessä
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Opinnäytetyön teoriaosassa luodaan katsaus maaseudun matkailuyrittäjyyteen vai-

kuttaviin tekijöihin. Näkökulmana on aluksi EU:n tavoite tukea pienyrittäjyyttä.

Tämän jälkeen tarkastellaan maaseutua matkailuyrityksen toimintaympäristönä sekä

muutoksen että maaseudun kehittämisen näkökulmasta. Toisen luvun lopussa pu-

reudutaan maaseutumatkailuun toimialana. Kolmannessa luvussa tarkastellaan

pienyritysten tukipalveluja yleisellä tasolla, esitellään muutamia tukipalveluista ja

niiden käytöstä tehtyjä tutkimuksia sekä tukipalveluja tarjoavia organisaatioita.

Neljännessä luvussa tuodaan esiin tässä työssä tehdyn tukipalveluselvityksen lähtö-

kohdat ja toteutus. Työn viidennessä luvussa esitellään tukipalveluja tuottavat or-

ganisaatiot, matkailuyrittäjälle tarjotut tukipalvelut sekä niiden käyttö ja saatavuus

Päijät-Hämeessä. Kuudes luku koostuu pohdintaosiosta ja johtopäätöksistä. Työn

viimeisessä, seitsemännessä luvussa arvioin omaa oppimisprosessiani.
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2 MATKAILUYRITTÄJYYS OSANA MAASEUDUN ARKEA

Tässä luvussa tarkastellaan pienyrittäjyyttä ja etenkin matkailuyrittäjyyttä maaseu-

dulla. Aluksi näkökulmana on EU:n asettama tavoite kehittää pienyrittäjyyttä Eu-

roopan unionin alueella. Tämän jälkeen tutustutaan maaseudun muuttuneeseen

toimintaympäristöön tarkastelemalla maaseudun elinkeinorakenteen muutosta. Toi-

saalta maaseutua katsotaan myös kehittämisnäkökulmasta. Luvun lopussa pureudu-

taan maaseutumatkailuun toimialana ja sen työllisyysvaikutuksiin maaseudulla.

2.1 EU:n yrittäjyystavoite

Suomen liityttyä Euroopan unioniin vuonna 1995 Suomesta tuli osa suurta yhtei-

söä, johon vuoden 2007 alussa kuului 27 Euroopan maata (Euroopan komissio

2007). Yhtenä Euroopan unionin tavoitteena on edistää yrittäjyyttä unionin alueel-

la. Tarkoituksenmukaisen toimintaympäristön luominen yrityksille on osa julkista

politiikkaa, jonka avulla tähän tavoitteeseen pyritään. (Sheikh ym. 2002, tiivistel-

mä.) Pienyrityksiä, jotka työllistävät alle 50 henkilöä oli Euroopan unionin alueella

vuonna 2002 noin 20 miljoonaa, joka on noin 99 prosenttia kaikista Euroopan

unionin yrityksistä. Työtä pienyritykset tarjosivat noin 65 miljoonalle ihmiselle,

joka puolestaan oli vuonna 2002 53 prosenttia kaikista Euroopan unionin työpai-

koista. Pienyrityksistä osa on niin sanottuja mikroyrityksiä, jotka työllistävät alle 10

henkilöä. Mikro- ja pienyrityksillä on kuitenkin iso aluekehityksellinen merkitys,

sillä ne ovat tärkeitä työpaikkojen luojia, innovaatioiden synnyttäjiä sekä työllisyy-

den, sosiaalisen ja paikallisen integraation edistäjiä (Pienyrityksiä koskeva euroop-

palainen peruskirja - täytäntöönpanokertomus 2002, 4).

Vuonna 2000 Eurooppa-neuvosto hyväksyi Portugalissa, Santa Maria da Feirassa

pienyrityksiä koskevan eurooppalaisen peruskirjan, jonka kulmakiveksi muodostui

lause ”etusija pienille” (Pienyrityksiä koskeva eurooppalainen peruskirja - täytän-

töönpanokertomus 2002, 4). Tämän peruskirjan myötä Euroopan unionin jäsen-

maissa on alettu kiinnittää erityistä huomiota mikro- ja pienyrittäjille sekä yksityisil-

le elinkeinonharjoittajille suunnattuihin tukipalveluihin ja niiden toimivuuteen. Tu-
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kipalvelujen tarjonnassa ja luonteessa on tapahtunut muutoksia ja osassa Euroopan

unioniin kuuluvista maista niiden määrä on jopa lisääntynyt, sen jälkeen kun ne on

havaittu yhä tärkeämmiksi talouspolitiikan osatekijöiksi (Sheikh ym. 2002, tiivis-

telmä). Euroopan unioni kannustaakin jäsenvaltioitaan panostamaan pienyrittäjyy-

den kehittämiseen, sillä pienyrityksillä on erittäin keskeinen asema Euroopan unio-

nin taloudellisessa toiminnassa (Pienyrityksiä koskeva eurooppalainen peruskirja -

täytäntöönpanokertomus 2002, 4). Hyvä esimerkki mikro- ja pienyritysvaltaisesta

alasta on maaseutumatkailu. Maaseutumatkailuyrittäjyys on yksi maaseudun kasva-

vista elinkeinoista, sillä maaseutumatkailun toimialaraportin mukaan ”Maaseutu-

matkailu nähdään joka puolella EU:ta merkittävänä elinkeinona maaseudun elinkei-

notoimintaa monipuolistettaessa. Maaseudun elinkeinojen monipuolistaminen on

keskeinen tavoite EU:n alue- ja maatalouspolitiikassa.” (Ryymin 2006, 31.)

2.2 Maaseudun muutos

Maaseudun yrittäjyyden toimintaympäristö on muuttunut maaseudun rakennemuu-

toksen myötä. Vaikka muutos on tapahtunut vuosikymmenien saatossa, voidaan se

Uusitalon mukaan esittää varsin lyhyestikin: ” Ensin on asumatonta luontoa, soita

ja metsiä, sitten Jussi ja kuokka, ja historiallisesti hyvin nopeasti luonnon lomaan

rakentuu taloja ja vähitellen kyliä, eläimiä ja ihmisiä, perinteistä maaseudun elin-

voimaa. Mutta historiallisesti vielä nopeammin kylätie hiljenee, yksittäistaloja auti-

oituu, pikitiellä autoileva näkee vuosi vuodelta yhä pelkistyneemmän maaseudun.”

Uusitalon mukaan ohikulkijalle avautuva näkymä kertoo maatalouden murroksesta

ja väestön vähenemisestä. (Uusitalo 1998, 11.)
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2.2.1 Muutoksen vuosikymmenet

Maaseudun elinoloihin ovat voimakkaasti vuosikymmenien aikana vaikuttaneet

maa- ja metsätalouden koneellistuminen, liikenneyhteyksien ja asuntojen voimakas

rakennustyö, hyvinvointivaltion rakentaminen eli koulujen ja sosiaali- ja terveyspal-

velujen perustaminen, 1960-luvulla alkanut kehitysaluepolitiikka sekä kuntien teh-

tävien ja niiden työntekijöiden määrän lisääntyminen. Sotien jälkeen Suomi panosti

asuttamiseen, teollistumiseen ja hyvinvointivaltion rakentamiseen. Voimakas asut-

taminen näkyi maaseudulla ja muovasi sitä uudelleen aina 1960-luvun vaihteeseen

saakka. 1960- ja 1970-lukuja leimasi teollistuminen, jota pyrittiin edistämään siihen

suunnatulla kehitysaluepolitiikalla. 1970- ja 1980-luvuilla tapahtunut hyvinvointi-

palvelujen rakentaminen tasapainotti Suomen alueellista kehittymistä enemmän

kuin teollistumiseen painottunut aluepolitiikka. (Uusitalo 1998, 11–12.)

1990-luku toi mukanaan syvän laman, joka koetteli ankaralla kädellä myös maaseu-

tua, koska se oli ammattirakenteeltaan yksipuolinen. Lama vähensi maatalouden

työpaikkoja rajusti, palvelutyöpaikat vähenivät äkillisesti ja myös teollinen työ vä-

heni. (Uusitalo 1998, 12.) Myös Suomen liittyminen EU:hun vuonna 1995 merkitsi

isoja muutoksia maataloustuotantoon ja sen kautta koko maaseutuun. Maatilojen

määrä Suomessa on vuosien 1990 ja 2003 välillä laskenut 129 114 tilasta 73 714

tilaan (Katajamäki & Mustalahti 2005, 38). Moni maatalousyrittäjä onkin monia-

laistanut toimintaansa valitsemalla maatalouden rinnalle jonkin sivuelinkeinon. Mo-

nialaisia tiloja, jotka harjoittavat maa- ja metsätalouden lisäksi jotain muuta yritys-

toimintaa, oli Suomessa vuonna 2003 Euroopan unionin rakennetutkimuksen mu-

kaan 23551 yritystä (Katajamäki & Mustalahti 2005, 65).

Elinkeinorakenteen muutos agraarisesta yhteiskunnasta palveluyhteiskuntaan on

ollut voimakas. Palveluelinkeinosta on tullut suurin elinkeinoryhmä maaseutukun-

nissakin ja keskuksissa työssäkäyvistä on tullut maaseudun suurin ammattiryhmä.

(Uusitalo 1998, 12–13.) Maaseutualueilla perinteisesti harjoitetut elinkeinot kai-

paavat rinnalleen uusia elinkeinoja ja muuta pienyrittäjyyttä (Lassila 2003, 6).
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2.2.2 Maaseudun kehittäminen

Kehittämisnäkökulmasta katsottuna maaseutu voidaan jakaa kolmeen luokkaan.

Ensimmäiseen luokkaan kuuluu maaseutu, joka sijoittuu kaupunkien läheisyyteen.

Tällä alueella katsotaan olevan monipuolisimmat kehittämismahdollisuudet, koska

alueella keskeistä on kaupungin ja maaseudun välisen vuorovaikutuksen hyödyn-

täminen. Kaupunki tarjoaa palkkatyötä tekeville työmahdollisuuksia ja maaseudun

pienyritykset puolestaan saavat kaupungista markkinoita omalle toiminnalleen. Li-

säksi kaupunkien lähiseutu saa muuttovoittoa. (Maaseudun kehittämisohjelmaryh-

mä 1996, 20, 22.)

Toiseen luokkaan kuuluu ydinmaaseutu, jonka elinkeinotoiminta on alkutuotantoa

tai monipuolista maaseutua. Tällä alueella kehittämisen painopiste on kilpailukyvyn

lisäämisessä monipuolistamalla toiminta- ja osaamisrakennetta, jotta alkutuotannon

vähenemisestä huolimatta alueen työpaikat säilyisivät. (Maaseudun kehittämisoh-

jelmaryhmä 1996, 20, 22.)

Kolmanteen luokkaan kuuluu syrjäinen maaseutu, jonka asukasmäärä vähenee jat-

kuvasti. Syrjäiseltä maaseudulta on pitkä matka esimerkiksi töihin ja paikallismark-

kinat ovat usein pienet ja kaukana. Kehittämisen painopisteenä tällaisilla alueilla on

luonnonympäristön monipuolinen ja kestävä hyödyntäminen. (Maaseudun kehittä-

misohjelmaryhmä 1996, 20, 22.)

Maaseudun kehittämistoiminnan ja maaseutuun kohdistuvien voimavarojen tehok-

kaan käytön yhteensovittamisesta vastaa Suomen valtioneuvoston asettama Maa-

seutupolitiikan yhteistyöryhmä (Komppula 2004, 9). Maaseudun elinvoimaisuuden

säilymisen edellytyksenä on alueiden kehittäminen ja elinkeinojen monipuolistami-

nen. Uusitalo (1998, 140–143) jaottelee maaseudun elinkeinot erilaisiin pääryhmiin.

Ensimmäiseen ryhmään kuuluvat ne alat, jotka tarvitsevat toiminnassaan maaseu-

dulle ominaisia tuotannontekijöitä, kuten esimerkiksi maa- ja metsätaloutta sekä

kalastusta. Toiseen elinkeinojen pääryhmään kuuluvat ne palkkatyöntekijät ja yrit-

täjät, jotka tekevät työtään maaseudulla eri aloilla. Kolmas ja suurin ammattiryhmä

muodostuu keskuksissa työssä käyvistä, mutta maaseudulla asuvista henkilöistä.
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Näiden ryhmien lisäksi omana ammatti- ja työtyyppinään ovat etätyötä tekevät

henkilöt. Työn luonteessa tapahtuneet muutokset antavat Uusitalon mukaan maa-

seudun kehittämiselle konkreettisen pohjan ja niiden perusteella ei tulisi enää puhua

peruselinkeinoista ja sivuelinkeinoista, vaan sen sijaan tulisi puhua uusiutuvista

entisistä työpaikoista, uusista ansionlähteistä ja kokoaikaisista ja määräaikaisista

työpaikoista. Julkisten ja yksityisten palvelujen supistuminen on aiheuttanut maa-

seudulla palkkatyöpaikkojen vähentymistä ja siirtymistä keskuksiin, mutta sen si-

jaan pienyritystoiminta maaseudulla on lisääntymässä.

Yhtenä kehittyvänä maaseutuyrittäjyyden alana on maaseutumatkailu. Maaseutu-

matkailun elementtejä: majoitusta, kuljetuspalveluja ja ruokaa tarjosi jo vanha kes-

tikievarilaitos aikoinaan, mutta varsinaisesti maaseutumatkailu kehittyi 1950- ja

1960-luvulla, jolloin mökkivuokraustoiminta alkoi. Mökkivuokraustoiminnasta

muodostui monille maanomistajille keino ansaita lisäansiota ja se on vielä nykyään-

kin kiinteä osa maaseutumatkailun perusrunkoa. (Ryymin 2006, 8.) Komppulan

mukaan maaseutumatkailu on usein nähty merkittävänä keinona kehittää erityisesti

muuttotappioalueiden elinkeinoja. Maaseutumatkailun uskotaan luovan alueille

uusia työpaikkoja, auttavan säilyttämään paikallinen palvelutaso ja vähentävän

poismuuttoa. (Komppula 2004, 8.)

2.3 Maaseutumatkailu

Palvelurakenteen muutoksen seurauksena maaseudun palvelut ovat vähentyneet ja

yksipuolistuneet. Maaseudulla asuva väestö ikääntyy ja ihmiset käyvät yhä enem-

män töissä taajamissa ja asutuskeskuksissa. Näissä muuttuneissa olosuhteissa perin-

teiset maaseutuelinkeinot kaipaavat rinnalleen uutta pienyrittäjyyttä. (Lassila 2003,

6.) Matkailu on luonteeltaan dynaaminen ja kasvava ala, jolla on kysyntää. Monilla

maatiloilla on valmiina puitteet, joissa tarjota asiakkaille matkailupalveluja. Ehkäpä

osittain nämä syyt ovat kannustaneet monia maaseudun yrittäjiä valitsemaan maa-

seutumatkailun joko pää- tai sivutoimiseksi elinkeinokseen.
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Maa- ja metsätalousministeriön alainen Matkailun teemaryhmä (entinen Maaseu-

tumatkailun teemaryhmä) on laatinut valtakunnallisen maaseutumatkailun määri-

telmän, jonka mukaan: “Maaseutumatkailu on maaseudun luontaisiin edellytyksiin

ja voimavaroihin – luonto, maisema, kulttuuri, ihminen – sekä perhe- ja pienyrittä-

jyyteen perustuvaa matkailun yritystoimintaa. Maaseutumatkailussa yhdistetään

vastuullisen matkailun periaatteita noudattaen ja sopusoinnussa paikallisen elämän-

tavan kanssa suomalaista väljää ja rauhallista maaseutuasutusta, puhdasta luontoa

metsineen, vesistöineen ja saaristoineen sekä maaseudun ihmisten monipuolista

osaamista. Yhteistyöllä ja elinkeinorajat ylittäen sekä maaseudun kaikkia voimava-

roja monipuolisesti hyödyntämällä kootaan myyntikelpoisia ja laadukkaita tuottei-

ta.” (Matkailun teemaryhmä 2007.)

Matkailun teemaryhmän määrittelyn kanssa samoilla linjoilla ovat maaseutumatkai-

lun toimialaraportin mukaan useat muutkin määritelmät, joissa maaseutumatkailu

määritetään pääasiassa maaseudulla perheyrityspohjalta tapahtuvaksi, usein sivu-

toimiseksi elinkeinoksi. Usein maaseutumatkailuun kytketään myös kestävän kehi-

tyksen tunnusmerkit. (Ryymin 2006, 9.)

Valtaosa maaseudulla toimivista matkailuyrityksistä on mikro- ja pienyrityksiä,

jotka ovat pääosin perhe- tai pariskuntayrityksiä. Yritykset tarjoavat pääosin majoi-

tus-, ravitsemis- ja ohjelmapalveluja, joita tuotetaan usein sivutoimisesti. Maaseu-

tumatkailuyrittäjyys on usein myös portfolioyrittäjyyttä, jossa yrittäjällä on maaseu-

tumatkailutoiminnan lisäksi myös muuta yritystoimintaa. (Lassila 2004, 102.)

Komppulan mukaan maaseutumatkailuyrittäjyys on usein myös niin sanottua mah-

dollisuusyrittäjyyttä. Tällöin yrittäjä hyödyntää jo valmiina olevia resursseja, kuten

maatilan tyhjillään olevia rakennuksia, jotka halutaan säilyttää esimerkiksi raken-

nushistoriallisista syistä jälkipolville. (Komppula 2004, 15.)
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2.3.1 Maaseutumatkailu tilastojen valossa

Maaseudulla toimivien mikro- ja pienyritysten määrän ja rakenteen selvittämiseksi

Maa- ja elintarviketalouden tutkimuslaitoksen (MTT) Taloustutkimus on poiminut

tilastokeskuksen yritys- ja toimipaikkarekisteristä maaseudulla sijaitsevat pienyri-

tykset maaseudun pienyritysrekisteriin. Selvityksen viimeisimmät tiedot ovat vuo-

delta 2002 ja se on päivitetty viimeksi vuonna 2004. Selvityksen kohderyhmänä

olivat hotellit, leirintäalueet, retkeilymajat, täysihoitolat, lomakylät ja muualla mai-

nitsematon majoitustoiminta. Tässä selvityksessä maaseuduksi määriteltiin posti-

numeroalueet, joilla asuu alle 50 henkilöä neliökilometrillä. Selvitystä varten pien-

yritykseksi määriteltiin yritys, joka työllistää alle 20 henkilöä. Näiden rajausten

perusteella Suomessa oli vuonna 2002 hieman yli 3600 erilaisia matkailu- ja virkis-

tyspalveluja tuottavaa matkailuyritystä, joista 820 yritystä on varsinaisia matkai-

luyrityksiä. Loput yrityksistä ovat pääosin paikallisille asukkaille palveluja tarjoavia

ravintoloita, kahviloita ja virkistyspalveluyrityksiä. (Ryymin 2006, 11.)

Maa- ja elintarviketalouden laitoksen tekemän tutkimuksen ongelmana on kuiten-

kin se, että osa maaseudulla toimivista matkailuyrityksistä jää edelleen Tilastokes-

kuksen yritys- ja toimipaikkarekisterin ulkopuolelle. Tämä johtuu osittain siitä, että

monet maaseutumatkailuyrityksistä harjoittavat matkailutoimintaa muun maatilan

toiminnan ohessa, jolloin matkailutoiminnan erottaminen muusta toiminnasta esi-

merkiksi verotietojen kautta on hankalaa. (Ryymin 2006, 13.)

Jotta myös yritys- ja toimipaikkarekisterin ulkopuolelle jäävistä yrityksistä saatai-

siin tietoa, on Maa- ja metsätalousministeriön asettama Matkailun teemaryhmä

(entinen Maaseutumatkailun teemaryhmä) pyrkinyt keräämään eri tietolähteistä

pienten maaseutumatkailuyritysten yhteystietoja. Yrityksille on lähetetty kyselyjä,

joiden avulla on rakennettu Matkailun teemaryhmän yritysrekisteri. (Ryymin 2006,

13.) Vuonna 2002 Matkailun teemaryhmän yritysrekisterissä oli 2165 yritystä.

Maaseutumatkailun toimialaraportin mukaan maaseutumatkailutoimintaa harjoitta-

vien yritys- ja toimipaikkarekisterien ulkopuolelle jäävien yritysten kokonaismää-

räksi on arvioitu vuonna 2006 noin 2400 maaseutumatkailuyritystä (Ryymin 2006,

13).
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Matkailun teemaryhmän yritysrekisteristä on nähtävissä, että maaseutumatkailuyri-

tykset ovat keskittyneet erityisesti Järvi- ja Varsinais-Suomeen (Maaseutumatkai-

lun teemaryhmä 2002, 9). Päijät-Hämeessä maaseutumatkailuyrityksiä on Päijät-

Hämeen maaseutumatkailuhankkeen loppuraportin mukaan reilu 100. Määrä on

kuitenkin vain suuntaa antava, sillä kattavaa tilastotietoa Päijät-Hämeen alueen

matkailuyrityksistä ei ole ollut saatavilla. Päijät-Hämeen maaseutumatkailun kehit-

tämishankkeen aikana (2002–2006) kuitenkin pyrittiin keräämään alueen maaseu-

tumatkailuyrityksistä tietoa kattavasti, ja vuonna 2004 käynnistettiin tilastointi,

joka toistettiin kesällä 2005. Näillä toimenpiteillä on pyritty vastaamaan Päijät-

Hämeen osalta valtakunnalliseen pienten maaseutumatkailuyritysten tilastointion-

gelmaan, tuottamalla Päijät-Hämeen alueella toimivista maaseutumatkailuyrityksis-

tä ajankohtaista ja vertailukelpoista tietoa. (Hiltunen & Sinivuori 2006, 7.)

Matkailun teemaryhmän yritysrekisterin mukaan maaseutumatkailuyrittäjien keski-

ikä valtakunnallisesti on 50,5 vuotta. Päijät-Hämeessä yrittäjien keski-ikä oli hie-

man korkeampi, 51,9 vuotta. (Maaseutumatkailun teemaryhmä 2002, 36.) Matkai-

luyrittäjien keski-ikä näyttäisi näiden tilastojen perusteella valtakunnallisesti olevan

melko korkea. Matkailun teemaryhmän yritysrekisterin yrityksistä yli puolet on

perustettu 1990-luvulla tai sen jälkeen, eli suuri osa yrityksistä on kuitenkin varsin

nuoria (Maaseutumatkailun teemaryhmä 2002, 14). Tämä on selkeästi nähtävissä

myös Päijät-Hämeen maaseutumatkailuyritysten rakenteessa. Lähes puolet alueen

maaseutumatkailuyrityksistä on perustettu 1990-luvulla ja neljäsosa 2000-luvulla.

Hankkeen aikana toteutettuun kyselyyn osallistuneista 63 matkailuyrityksestä liki

puolet (31) ilmoitti harjoittavansa matkailua päätoimisesti ja loput sivutoimisesti.

(Hiltunen & Sinivuori 2006, 7.) Matkailun teemaryhmän valtakunnallisen yritysre-

kisterin yrityksille vuonna 2002 tehdyn kyselyn mukaan 25 prosenttia yrittäjistä

harjoitti maaseutumatkailua päätoimisesti ja 39 prosenttia maatalouden sivuelinkei-

nona. Lopuilla kyselyyn vastanneista maaseutumatkailuyrityksistä päätoimeentulo

koostui jostain muusta, kuten palkkatulosta, muusta yritystoiminnasta tai eläkkees-

tä. (Maaseutumatkailun teemaryhmä 2002, 17.) Päijät-Hämeen alueella maaseutu-

matkailun päätoiminen harjoittaminen näyttäisi siis olevan valtakunnalliseen pro-

senttilukuun verrattuna melko korkea. Valtakunnallisella tasolla maaseutumatkai-

lun harjoittaminen sivutoimisena elinkeinona on kuitenkin yleisempää.
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2.3.2 Maaseutumatkailun työllistävyys

Matkailuelinkeinolla on aluekehityksellinen vaikutus. Maaseutumatkailu on usein

nähty merkittävänä keinona kehittää erityisesti muuttotappioalueiden elinkeinoja.

Maaseutumatkailun uskotaan luovan alueille uusia työpaikkoja, auttavan säilyttä-

mään paikallisen palvelutason ja vähentävän poismuuttoa. (Komppula 2004, 8).

Matkailun talousvaikutukset maaseudulla rakentuvat välittömistä, välillisistä ja joh-

detuista vaikutuksista, ja ne koskevat sekä tuloja ja työllisyyttä että palkka- ja ve-

rotulovaikutuksia. Matkailijat käyttävät rahaa kohdealueiden palveluihin, jolloin

muodostuu välittömiä työllisyys- ja tulovaikutuksia. Matkailijoista välitöntä tuloa

saavat yritykset ostavat tavaroita ja palveluja alueen muilta yrittäjiltä ja toimijoilta,

jolloin alueen muuhun yritysrakenteeseen syntyy välillisiä tulo- ja työllisyysvaiku-

tuksia. Johdetut aluetaloudelliset vaikutukset puolestaan muodostuvat matkailun

välittömästi ja välillisesti työllistämien henkilöiden ostoista. (Saarinen 2004, 53.)

Päijät-Hämeen maaseutumatkailuhankkeen loppuraportin mukaan vuonna 2004

alueen maaseutumatkailuyrittäjille tehtyyn tilastokyselyyn vastanneet 63 yritystä

työllistävät alueella ympärivuotisesti 102 henkilöä, joista ensisijaisesti oman per-

heen jäseniä oli 80 henkilöä. Sesonkiaikana yritykset työllistivät yhteensä 187 hen-

kilöä, joista yli puolet (102) oli vieraita työntekijöitä. Yleisimmin päijäthämäläiset

maaseutumatkailuyritykset työllistivät kyselyn mukaan yhden henkilön. Liikevaih-

toa koskevaan kysymykseen vastanneiden Päijät-Hämeen maaseutumatkailuyritys-

ten (n=51) yhteenlaskettu liikevaihto vuonna 2004 oli 3, 64 miljoonaa euroa vuo-

dessa. (Hiltunen & Sinivuori 2006, 7.)

Matkailun teemaryhmän vuonna 2002 valtakunnallisen yritysrekisterin yrityksille

tekemässä kyselyssä kysyttiin matkailuyritysten työllistävyydestä. Vastanneita maa-

seutumatkailuyrityksiä oli 1235. Niiden yhteenlaskettu työllistävyys oli yhteensä

1990 henkilötyövuotta vuodessa. Luku jakaantuu siten, että yhteenlaskettu yrittä-

jäperheiden työllistävyys on 1440 henkilötyövuotta ja ulkopuolisen henkilökunnan

työllistävyys on 550 henkilötyövuotta. Yritysten liikevaihdon yhteissummaksi Mat-

kailun teemaryhmä arvioi vuonna 2002 42 miljoonaa euroa. (Maaseutumatkailun

teemaryhmä 2002, 17, 31.)
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3 PIENYRITYSTEN TUKIPALVELUT

1990-luvulla Suomessa on kehitetty monia organisaatioita, ohjelmia, projekteja ja

muita tukimuotoja palvelemaan pk-yrityksiä. Julkisen sektorin tukipalvelut voidaan

luokitella rahallisiin ja neuvontapohjaisiin tukipalveluihin seuraavasti: Neuvonta,

konsultointi, koulutus, kehittämisprojektit, työllistämisen tukeminen, erityisrahoi-

tus: lainat, takaukset takuut, sijoitustuet, vastikkeeton tuki: korkotuki ja avustuk-

set. (Rissanen, Leppänen & Vainio 2001, 16, 24.)

Yritysten kehitys- ja rahoituspalveluiden julkisesta ja puolijulkisesta tarjonnasta

vastaavat kansallisella tasolla pääosin Finnvera Oyj, Finnpro ry., työvoima- ja elin-

keinokeskukset ja Teknologian kehittämiskeskus Tekes. Alueellisella tasolla kes-

keisiä kehitys- ja rahoituspalvelujen tarjoajia ovat työvoima- ja elinkeinokeskukset,

ProAgria maaseutukeskukset ja Finnvera Oyj:n aluekonttorit. Paikallisella tasolla

palveluja tarjoavat aloittavien yrittäjien palveluihin erikoistuneet uusyrityskeskuk-

set, kunnallisia ja seudullisia palveluja tarjoavat kehittämisyhteisöt, kuntien elinkei-

noasiamiehet sekä työvoimatoimistot. (Suomalaiset yrityspalvelut – työryhmä

2005, 23.)

Tutkimus- ja kehittämispalveluja yrityksille tarjoavat yliopistot ja ammattikorkea-

koulut. Näistä palveluista vastaavat yliopistojen ja ammattikorkeakoulujen sisäiset

välittäjäorganisaatiot, joita ovat tutkimus-, innovaatio- ja yrityspalveluyksiköt sekä

tutkimuslaitosten alue- ja paikallisyksiköt, teknologia- ja osaamiskeskukset ja yri-

tyshautomot. Yrittäjän ja yrityksen viranomaisvelvoitteiden täyttämiseen liittyviä

asiointi- ja tietopalveluja yrityksille puolestaan tuottavat vero- ja tullihallinto, Pa-

tentti- ja rekisterihallitus, Tilastokeskus sekä työsuojelupiirit, Kansaneläkelaitos ja

Eläketurvakeskus. (Suomalaiset yrityspalvelut – työryhmä 2005, 24.)

Laajasta tukipalvelutarjonnasta johtuen tätä selvitystä on rajattu soveltamalla pal-

velujen valinnassa tukipalvelun suppeaa määritelmää, jonka mukaan tukipalvelun

tulee olla lähtöisin julkisesta tai poliittisesta aloitteesta. Palvelun konkreettisena

tavoitteena tulee olla mikro- ja pienyritysten sekä yksityisten elinkeinonharjoittajien

auttaminen. Palvelua tulee tarjota ei-kaupallisin ehdoin ja huomattava osa palve-
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luista ei liity rahoitukseen, kuten investointitukiin tai lainoihin. Tukipalveluiksi kat-

sotaan tässä selvityksessä kaikentyyppiset neuvontapohjaiset tukipalvelut, kuten

tiedottaminen, neuvonta, koulutus ja muut yrityspalvelut, joita tarjotaan ei-

kaupallisin ehdoin. (Sheikh ym. 2002, 2, 12.)

3.1 Tukipalveluista ja niiden käytöstä tehtyjä selvityksiä

Yrityksille suunnatuista tukipalveluista ja niiden käytöstä on tehty jonkin verran

erilaisia tutkimuksia, selvityksiä ja raportteja.  Tässä luvussa käsitellään kolmea

tukipalveluista ja niiden käytöstä tehtyä tutkimusta sekä yhtä tukipalvelukartoitus-

ta. Yksi tutkimuksista koskee mikro- ja pienyritysten tuki- ja neuvontapalvelujen

käyttöä yrityksen perustamisvaiheessa, toinen puolestaan keskittyy maatilakytken-

täisten yritysten tukipalvelujen käyttöön. Kolmas esiteltävistä tukipalvelututkimuk-

sista on toteutettu Euroopan unionin jäsenmaissa ja Norjassa. Jokaisesta maasta on

tehty maakohtainen katsaus. Tässä selvityksessä tarkastellaan Suomen maakatsaus-

ta.

3.1.1 Suomalaisia tutkimuksia

Mikro- ja pienyritysten tuki- ja neuvontapalveluja on tutkittu Kauppa- ja teolli-

suusministeriön julkaisemassa selvityksessä ”Uusien ja vähän aikaa toimineiden

mikroyritysten neuvontapalvelut” (2004). Tutkimuksen tavoitteena on arvioida

uusille ja vähän aikaa toimineille mikroyrityksille suunnattuja neuvontapalveluja,

selvittää nykyinen neuvontapalvelutarjonta, arvioida palveluiden kattavuutta ja vas-

taavuutta yritysten tarpeisiin sekä selvittää muissa EU-maissa käytössä olevia hyviä

käytäntöjä ja tuottaa toimenpidesuosituksia palveluiden kehittämiseksi vastaamaan

paremmin yritysten tarpeita. (Harju & Pukkinen 2004, 16.)

Tutkimuksen toteutti Turun kauppakorkeakoulun PK-instituutti ja siinä käytetty

aineisto koostui EU-komission 15 Euroopan unionin jäsenmaalle sekä Norjalle

toimeksiantona tehdystä mikroyritysten asiantuntijapalveluiden käyttöä selvittä-
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neestä tutkimushankkeesta, julkisten ja yksityisten asiantuntija- ja neuvontaorgani-

saatioiden edustajien (16) haastatteluista, uusille yrittäjille puhelimitse tehdyistä

kyselyistä (196), sekä vähän aikaa alalla toimineille 10 yrittäjälle tehdyistä henkilö-

kohtaisista haastatteluista. (Harju & Pukkinen 2004, 16.)

Tutkimuksen mukaan lähes kaikista tarkastelluista julkisista organisaatioista (kunti-

en elinkeinoasiamiehet, Finnvera, kauppakamarit, koulutusorganisaatiot, maaseu-

tukeskukset, Naisyrittäjyyskeskus, pääomasijoittajat, seudulliset yrityspalvelupis-

teet, Tekes, TE-keskukset, teknologiakeskukset, työvoimatoimistot, uusyrityskes-

kukset, verotoimistot, yrittäjä- ja toimialajärjestöt ja yrityshautomot) on saatavana

neuvontapalveluja yrityksen perustamiseen. Perustamisneuvonta on tavallisesti

suunnattu kaikille toimialoille. Tutkimuksen mukaan kaikissa yrityksissä käytetään

ainakin kerran jotain neuvontapalvelua yritystä perustettaessa ja sen kolmen en-

simmäisen toimintavuoden aikana. Neljä yrittäjää viidestä käyttää sekä julkista että

yksityistä neuvontaa. Useimmiten perustamisvaiheessa käytetty neuvonta kohdistuu

yritystoimintaan liittyviin lakiasioihin sekä yritystoiminnan suunnitteluun. Tutki-

muksen mukaan neuvontapalveluja hyödynnetään vähiten toimitilojen hankinnassa,

yhtiömuodon valinnassa, tuotteiden ja palvelujen kehittämisessä sekä markkinati-

lanteen selvittämisessä. Ensimmäisten toimintavuosien jälkeen neuvontapalvelujen

käyttö kuitenkin vähenee huomattavasti. Suurimmiksi palvelujen käytön esteiksi

muodostuivat tutkimuksen mukaan, ettei yrityksissä tunneta palvelutarjontaa, ei

tunnisteta oman yrityksen tarpeita eikä koeta palvelutarjonnan olevan suunnattu

oman alan yritykselle. (Harju & Pukkinen 2004, 83-85.)

Samansuuntaisia tutkimustuloksia on saanut myös Torkko, joka on tutkinut maati-

lakytkentäisten yritysten ominaisuuksia ja suhdetta tuki- ja neuvontapalveluihin.

Myös Torkon tutkimuksessaan korostui samat tukipalvelujen käytön esteet kuin

Harjun ja Pukkisen (2004) tutkimuksessa. Torkon mukaan useasti maatilakytken-

täiset yritykset eivät käytä tarjolla olevia palveluja, koska eivät tunnista palvelun-

käytön tarvetta ja omia tarpeitaan. Torkon tekemän maatilakytkentäisille yrityksille

suunnatun kyselyn mukaan ulkopuolista apua käyttäneet yritykset olisivat useam-

min halunneet lisää apua verrattuna yrityksiin, jotka eivät ole käyttäneet ulkopuo-

lista apua. Yritykset, jotka eivät ole koskaan käyttäneet ulkopuolista apua, eivät
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edes osaa kaivata sitä, vaan ulkopuolisen avun tarpeellisuus ymmärretään vasta,

kun sitä on saatu. (Torkko 2004, 88.)

Monet maatilakytkentäiset yritykset kokevat tiedonsaannin erilaisista tukipalveluis-

ta puutteelliseksi. Kyselyn mukaan joka kolmas kasvuvaiheessa oleva yritys koki,

ettei neuvontaa ollut helposti saatavissa. Eri palveluntarjoajia on useita, mutta yrit-

täjä ei välttämättä tiedä keneen hänen kannattaisi ottaa yhteyttä. Myös palvelujen

sopivuus maatilakytkentäiselle yritykselle oli yritysten mielestä tärkeää ja palvelujen

toivottiinkin olevan yrityskohtaisempia. Myös palvelujen hinnalla on merkitystä

maatilakytkentäisten yritysten tukipalvelujen käytössä. Aloittavilla yrittäjillä ei ole

paljon resursseja maksaa palveluista, mutta aloittavat yrittäjät pitävät kuitenkin

palvelun hinnoittelua parempana kuin kauemman aikaa yrittäjinä toimineet. (Tork-

ko 2004, 88.) Maatilakytkentäiset yritykset voidaan jakaa tukipalvelujen käytön

suhteen neljään ryhmään:

Palveluja käyttäneisiin, jotka ovat tyytyväisiä saamaansa apuun
Palveluja käyttäneisiin, jotka eivät olleet tyytyväisiä palveluihin
Palveluja ei-käyttäneisiin, jotka kuitenkin toivoisivat apua
Palveluja kaihtaviin, jotka ovat ylpeitä pärjätessään omillaan

Palveluja käyttäneiden yrittäjien tyytymättömyys tuki- ja neuvontapalveluihin joh-

tuu muun muassa siitä, että palvelusta ei saada konkreettista apua, neuvojia pide-

tään epärealistisina ja he käyttävät termejä, joita yrittäjät eivät ymmärrä. Myöskään

auttavan tahon asiantuntevuus ei yrittäjien mielestä aina ole riittävä. Tukipalvelujen

tarjonta ei Torkon mukaan nykyisellään vastaa täysin maatilakytkentäisten yritysten

tarpeita. Ideaalitilanteessa yrittäjä tietäisi kenen puoleen kääntyä ja saisi ammattitai-

toista, realistista ja yrittäjän tarpeet tuntevaa neuvontaa. (Torkko 2004, 91-92.)

3.1.2 Euroopan komission teettämä tutkimus tukipalveluista

Kattavasti mikro- ja pienyritysten sekä yksityisten elinkeinonharjoittajien tukipalve-

luja ovat tutkineet Sheikh, Pecher, Steiber ja Heckel Euroopan komission vuonna

2002 teettämässä tutkimuksessa, johon osallistui 15 Euroopan unionin jäsenvaltiota

sekä Norja.  Tutkimuksen tarkoituksena oli tehdä tukipalvelujen tarjontapuolen
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analyysi luomalla laaja-alainen katsaus nykyisiin kansallisiin ja paikallisiin tukipalve-

luihin, jotka on suunnattu mikro- ja pienyrittäjien ja yksityisten elinkeinonharjoitta-

jien tarpeisiin. Tämän lisäksi tutkimuksen tarkoituksena oli analysoida tukipalvelu-

jen kysyntäpuoli kartoittamalla Euroopan mikro- ja pienyritysten ja yksityisten

elinkeinonharjoittajien tukipalveluihin liittyviä tarpeita ja tarjota kehitysehdotuksia,

joiden avulla tukipalvelutarjontaa voitaisiin parantaa. Jokaisesta tutkimukseen osal-

listuneesta Euroopan maasta on tehty erillinen maakatsaus, jossa käsitellään maa-

kohtaisia tukipalveluja ja niiden tarjontaa. (Sheikh ym. 2002, tiivistelmä.)

Tukipalvelujen käyttö eurooppalaisissa yrityksissä vaihtelee tutkimuksen mukaan

sen omistajan tai johtajan ominaisuuksien mukaan. Naisyrittäjät ovat miesyrittäjiä

halukkaampia käyttämään tukipalveluja. Myös koulutuksen tasolla näyttäisi olevan

vaikutusta palvelujen käyttöön: korkeammin koulutetut yrittäjät näyttäisivät käyt-

tävän tukipalveluja oppivelvollisuuskoulutuksen saaneita yrittäjiä enemmän. Lisäksi

työllisyyden kasvulla yrityksessä on yhteys tukipalvelujen käyttöön. Tutkimuksen

mukaan tukipalveluja käyttää aktiivisemmin yli 30 prosenttia sellaisista yrityksistä,

joiden työntekijöiden määrä on kasvanut 10 prosenttia viimeisen kolmen vuoden

aikana. (Sheikh ym. 2002, tiivistelmä.)

Sheikhin ym. mukaan Suomen mikro- ja pienyritykset sekä yksityiset elinkeinon-

harjoittajat käyttävät tarjolla olevia tukipalveluja melko vähän. Tilanne on saman-

lainen myös useissa muissa Euroopan maissa. Tulokset perustuvat jokaisessa tut-

kimukseen osallistuneessa maassa 75 yritykselle tehtyihin puhelinhaastatteluihin,

jotka edustavat painotusten johdosta kaikkia kunkin maan mikro- ja pienyrityksiä,

sekä yksityisiä elinkeinonharjoittajia. Koska maakohtainen otos on kuitenkin varsin

pieni, ovat tutkimuksen tulokset vain suuntaa antavia. Mukana tutkimuksessa oli

seitsemän toimialaa, sisältäen myös matkailun. Tutkimuksen mukaan vain neljäsosa

suomalaisista mikro- ja pienyrityksistä sekä yksityisistä elinkeinonharjoittajista on

käyttänyt jotain tukipalvelua viimeisen viiden vuoden aikana. Yrityksen koolla

näyttää olevan merkitystä tukipalvelujen käytössä. Mitä pienempi yritys, sitä vä-

hemmän se käyttää tukipalveluja. Kaikkien tutkimukseen osallistuneiden Euroopan

maiden tukipalvelujen käyttöprosentti on tutkimuksen mukaan melko alhainen, sillä

keskimäärin vain 20 prosenttia kaikista tutkimukseen osallistuneiden maiden mik-
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ro- ja pienyrityksistä sekä yksityisistä elinkeinonharjoittajista on käyttänyt tukipal-

veluja viimeisen viiden vuoden aikana. Muihin Euroopan maihin verrattuna suoma-

laisten yritysten tukipalvelujen käyttö on tutkimuksen mukaan hyvää keskitasoa.

(Sheikh ym. 2002, 12–13.)

Sheikh ym. (2002, 14) jakavat syyt siihen, miksi tukipalveluja ei käytetä neljään

ryhmään seuraavasti:

Yrittäjät eivät pidä ulkopuolista apua tarpeellisena
Yritykset eivät ole tietoisia saatavilla olevista tukipalveluista
Tarjottujen tukipalvelujen sisältö ei käy yksiin yritysten tarpeiden kanssa
Tukipalveluja ei tarjota asianmukaisin ehdoin

Suurin syy, miksi suomalaiset yritykset eivät käytä tukipalveluja on, etteivät yrityk-

set pidä ulkopuolista apua tarpeellisena. Näin vastasi 60 prosenttia kyselyyn osallis-

tuneista yrityksistä. Tämä syy korostui varsinkin yksityisten elinkeinonharjoittajien

vastauksissa. Toisaalta yhden miehen yrityksien on osin mahdoton hyödyntää tuki-

palveluja, koska niiden täytyisi sulkea yrityksensä tukipalvelujen käytön ajaksi.

Toiseksi suurin syy tukipalvelujen vähäiseen käyttöön on puutteellinen tietoisuus

saatavilla olevista tukipalveluista. 25 prosenttia vastanneista yrityksistä ilmoitti

tämän syyksi olla käyttämättä palveluja. (Sheikh ym. 2002, 14.)

Tukipalveluja käyttäneistä yrityksistä puolestaan lähes 40 prosenttia ilmoitti suu-

rimmaksi ongelmaksi tukipalvelujen sisältöön liittyvät seikat, kuten esimerkiksi

tarjottavat tukimuodot ja tukipalvelujen kohdentuminen. Kolmannes suomalaisista

yrityksistä kokee suurimmaksi ongelmaksi tukipalvelun tarjoamisen ehdot.  Muihin

Euroopan maihin verrattuna tulos on yllättävä, koska suurin osa eurooppalaisista

yrityksistä koki ongelmallisimmaksi tukipalveluja koskevien tietojen saatavuuden,

eikä palvelun tarjoamisen ehtoja, kuten suomalaiset yritykset. (Sheikh ym. 2002,

14–15.)

Yhtenä tukipalvelujen vähäisen käytön syynä saattaa tutkimuksen mukaan olla se,

ettei suurimmalle osalle tarjotuista tukipalveluista ole määritelty yrityksen kokoon,

toimialaan tai kehitysvaiheeseen perustuvaa kohderyhmää. Suurin osa Suomessa

tarjottavista tukipalveluista on suunnattu pk-yrityksille yleensä, kun taas suurin osa
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(90 %) suomalaisista mikro- ja pienyrityksistä ja yksityisistä elinkeinonharjoittajista

käyttäisi mieluiten niiden omaan kokoluokkaan kohdistettuja tukipalveluja. Toisek-

si suurin osa (80 %) suomalaisista mikro- ja pienyrittäjistä sekä yksityisistä elinkei-

nonharjoittajista toivoisi myös toimialakohtaisempia tukipalveluja, jotka olisivat

suunnattu juuri oman yrityksen toimialalle. Suurin osa Suomessa tarjottavista tuki-

palveluista on tällä hetkellä suunnattu kaikille toimialoille, sen sijaan, että niitä olisi

jaoteltu toimialakohtaisesti. Lisäksi moni (78 %) suomalaisista mikro- ja pienyrittä-

jistä sekä yksityisistä elinkeinonharjoittajista käyttäisi mieluiten tukipalveluja, jotka

on kohdennettu siihen kehitysvaiheeseen, jossa he itse ovat. (Sheikh ym. 2002, 20.)

Eniten palveluja uskotaan tutkimuksen mukaan tarvittavan yrityksen perustamis-

vaiheessa ja toisaalta omistajanvaihdoksen yhteydessä.  Perustamisvaiheeseen

suunnattuja tukipalveluja yrityksille on tutkimuksen mukaan olemassa kattava mää-

rä. Vastaavasti vaikka lähes 50 prosenttia kaikista yrityksistä pitää tukipalvelun

tarvetta suurimpana omistajanvaihdoksen yhteydessä, mikään palveluntarjoaja ei

näytä tutkimuksen mukaan erikoistuneen kyseisessä vaiheessa olevien yritysten

auttamiseen. (Sheikh ym. 2002, 20.) Suurin osa tukipalveluja viiden viimeisen vuo-

den aikana käyttäneistä suomalaisista mikro- ja pienyrittäjistä sekä yksityisistä elin-

keinonharjoittajista on kuitenkin ollut tyytyväisiä saamiinsa palveluihin. Verrattuna

muihin tutkimukseen osallistuneisiin EU-maihin ja Norjaan suomalaisten yritysten

tyytyväisyysaste (80 %) oli keskitasoa. Tyytymättömiä suomalaiset yritykset ovat

palvelun saatavuuteen ja palveluntarjoajien toimialakohtaiseen asiantuntemukseen.

Palvelun laatuun ja palveluntarjoajien henkilöstön pätevyyteen yritykset puolestaan

ovat suhteellisen tyytyväisiä. (Sheikh ym. 2002, 28.)

Tukipalvelujen tarjonnan lisäksi Sheikh ym. (2002) ovat kartoittaneet tutkimukses-

sa eurooppalaisten mikro- ja pienyritysten sekä yksityisten elinkeinonharjoittajien

tukipalveluihin liittyviä tarpeita. Tutkimuksen mukaan tukipalvelujen tarve suoma-

laisilla mikro- ja pienyrityksillä sekä yksityisillä elinkeinonharjoittajilla on melko

vähäinen, mutta tämä saattaa osin johtua siitä, etteivät pienet yritykset tunnista

ulkopuolisen avun tarvetta. Yritykset näyttäisivät kuitenkin kokevan jotkin tuki-

muodot toisia tärkeimmiksi. Tukea kaivataan eniten rahoituspalvelujen, erikoistu-

neiden tietopalvelujen ja erikoiskoulutuksen osalta. Yritykset kokivat edellä maini-
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tut palvelut neuvonta- ja konsulttipalveluja sekä yrityspuistojen tarjoamia toimitilo-

ja tärkeämpinä. Rahoituspalveluja koskeva tukipalvelutarjonta ja yrittäjien tarpeet

tuntuvat kohtaavan, sillä neuvonta- ja konsulttipalvelujen lisäksi rahoituspalveluja

on yrityksille eniten tarjolla. Liiketoiminnan osa-alueella yritykset tarvitsevat apua

lähinnä juridisissa asioissa ja kirjanpidossa. (Sheikh ym. 2002, 19–20.)

3.1.3 Päijät-Hämeen maaseudun matkailuyritysten tarvekartoitus

MYYT-hankkeen projektipäällikkö Sanna Hiltusen kesällä 2006 26:lle päijäthämä-

läiselle  maaseudun matkailuyritykselle tekemän tukipalveluja koskevan tarvekar-

toituksen tulokset ovat samansuuntaisia Euroopan mikro- ja pienyrityksiä sekä

yksityisiä elinkeinonharjoittajia koskeneen tukipalvelujen tarvekartoituksen kanssa.

Kuten Sheikhin ym. (2002) tutkimuksen mukaan suomalaisilla yrityksillä yleensä,

erikoiskoulutukseen ja erikoistietopalveluihin liittyvä tuen tarve oli havaittavissa

myös Päijät-Hämeen matkailuyrittäjien vastauksissa, kun heiltä kysyttiin Päijät-

Hämeen tukipalvelutarjonnasta. Yrittäjien tarpeet olivat kuitenkin varsin moninai-

sia. Moni yrittäjä mainitsi tarvitsevansa apua yrityksensä tuotteiden ja palvelujen

markkinoinnissa. Tukitarvetta ilmeni myös liittyen lainsäädäntöön ja EU:n asetta-

miin määräyksiin. Matkailuun liittyvän lainsäädännön ja EU:n säädösten koetaan

muuttuvan jatkuvasti, eikä muutoksista ole yrittäjien mielestä aina saatavilla riittä-

västi tietoa. Moni yrittäjä kertoi myös kaipaavansa tukea jokapäiväisessä liiketoi-

minnassa tuleviin äkillisiin ongelmiin, jotka vaativat nopeaa reagointia. Apua toi-

vottiin erityisesti henkilöltä, jolla on matkailullista asiantuntemusta ja joka on pe-

rehtynyt yrittäjyyteen.  Kysyttäessä yrittäjiltä, mikä olisi mieluisin kanava saada

tukea ja tietoa, lähes kaikki vastaajat olivat sitä mieltä, että henkilökohtainen palve-

lu olisi paras vaihtoehto. Henkilökohtaisen palvelun mieluisimmiksi muodoiksi yrit-

täjät mainitsivat puhelimen ja sähköpostin. (Hiltunen 2006.)
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3.1.4 Yhteenveto tutkimuksista

Euroopan komission teettämän tutkimuksen mukaan suomalaisten mikro- ja pien-

yritysten ja yksityisten elinkeinonharjoittajien tukipalvelujen käyttö on melko vä-

häistä, mutta muihin Euroopan maihin verrattuna se on hyvää eurooppalaista keski-

tasoa. Myös yrityksen koolla näyttäisi olevan vaikutusta tukipalvelujen käyttöön.

Mitä pienempi yritys, sen vähemmän se käyttää tukipalveluja. (Sheikh ym. 2002,

12-13.) Suomalaiset mikro- ja pienyritykset käyttävät kuitenkin yritystä perustetta-

essa ainakin yhtä tukipalvelua. Palvelujen käyttö vähenee kuitenkin huomattavasti

yritysten ensimmäisten toimintavuosien jälkeen. (Harju & Pukkinen 2004, 83–85.)

Tutkimusten mukaan (Sheikh ym. 2002; Harju & Pukkinen 2004; Torkko 2004)

tukipalveluja ei käytetä, koska:

Ei tunneta oman yrityksen tarpeita ja koeta ulkopuolista apua tarpeelliseksi
Ei tunneta palvelutarjontaa
Ei koeta palvelujen sisällön vastaavan oman yrityksen tarpeita
Ei koeta, että palveluja tarjotaan asianmukaisin ehdoin

Suurin osa tarjolla olevista palveluista on suunnattu pk-yrityksille yleensä. Tukipal-

velujen vähäinen käyttö ja niitä käyttäneiden yritysten tyytymättömyys tarjolla ole-

viin palveluihin saattaakin johtua siitä, ettei tukipalvelutarjontaa ole kohdennettu

yrityksen kokoon, kehitysvaiheeseen tai toimialaan. (Sheikh ym. 2002, 20.) Lisäksi

tukipalvelujen tarjoajia on useita, jolloin yrittäjä ei tiedä kenen puoleen hänen tulisi

kääntyä (Torkko 2004, 88).

Tukipalveluista eniten yritykset kokevat tarvitsevansa rahoituspalveluja, erikoistu-

neita tietopalveluja ja erikoiskoulutusta. Yksittäisistä liiketoiminnan osa-alueista

yritykset tarvitsevat eniten apua juridisissa asioissa ja kirjanpidossa. Suomalaisten

yritysten tyytyväisyys tukipalveluihin on keskitasoa muihin EU-maihin ja Norjaan

verrattuna. Tyytymättömiä suomalaiset yritykset ovat tukipalvelujen saatavuuteen

ja palveluntarjoajien toimialatuntemukseen. Palveluja tarjoavien tahojen henkilös-

tön pätevyyteen ja palvelun laatuun yritykset puolestaan olivat melko tyytyväisiä.

(Sheikh ym. 2002, 19, 21–22.)
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3.2 Tukipalvelujen tarjoajia

Tässä luvussa esitellään tähän selvitykseen valitut kuusi tukipalveluja tuottavaa

organisaatiotyyppiä ja niiden palvelutarjonta yleisesti. Organisaatioiden valinnan

kriteerinä oli, että organisaatio tarjoaa tukipalvelujen suppean määritelmän mukai-

sesti neuvontapohjaisia tukipalveluja, jotka ovat suunnattu matkailuyrityksille. Va-

litut organisaatiotyypit ovat:

1. Matkailun opetukseen ja tutkimukseen erikoistuneet ammattikorkeakoulut

2. Työ- ja elinkeinokeskukset

3. ProAgria Maaseutukeskukset

4. Alueelliset kehitysyhteisöt ja kuntayhtymät

5. Hanketoiminta

6. Yhdistykset

Organisaatioiden tukipalvelutarjontaa ja kokemuksia matkailuyritysten tukipalvelu-

jen käytöstä sekä palvelujen saatavuutta Päijät-Hämeessä tarkastellaan myöhemmin

luvussa 4.
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3.2.1 Matkailun opetukseen ja tutkimukseen erikoistuneet
ammattikorkeakoulut

Ammattikorkeakoulua koskevassa laissa on määritelty ammattikorkeakoulujen

tehtävät, joiden mukaan niillä tulee olla yhteistoimintaa yritys- ja työelämän kanssa,

rooli alueellisena kehittäjänä sekä tutkimustiedon jakajana ja toiminnan kehittäjänä

(Saapunki & Leskinen 2004, 20). Vuonna 2003 voimaan tullut ammattikorkeakou-

lulaki määrittelee ammattikorkeakoulujen tehtävät seuraavasti: ”Ammattikorkea-

koulujen tehtävänä on antaa työelämän ja sen kehittämisen vaatimuksiin sekä tut-

kimukseen ja taiteellisiin lähtökohtiin perustuvaa korkeakouluopetusta ammatillisiin

asiantuntijatehtäviin, tukea yksilön ammatillista kasvua ja harjoittaa ammattikor-

keakouluopetusta sekä työelämää ja aluekehitystä tukevaa soveltavaa tutkimus- ja

kehitystyötä.” (Ammattikorkeakoululaki 351/2003, 4§.) Tämä laki toi mukanaan

ammattikorkeakoulun perustehtävän, ammatillisen korkeakoulutuksen tuottamisen

rinnalle tasavahvoiksi tehtäväalueiksi tutkimus- ja kehitystoiminnan sekä yhteistoi-

minnan yritys- ja työelämän kanssa siten, että sillä saavutetaan alueellista vaikutta-

vuutta. (Saapunki & Leskinen 2004, 20.)

Vuonna 2005 matkailualan koulutusta tarjoaa Suomessa 21 ammattikorkeakoulua

(Ammattikorkeakoulut 2005). Koulutuspalvelujen lisäksi nämä ammattikorkeakou-

lut tarjoavat ammattikorkeakoulun toimiajatuksen mukaisesti matkailuun liittyvää

tutkimus- ja kehitystoimintaa (t&k- toiminta). Seuraavassa kappaleessa on esitelty

lyhyesti kahden eri matkailualan koulutusta ja tutkimus- ja kehitystoimintaa tuotta-

van ammattikorkeakoulun tukipalvelumallit. Nämä ammattikorkeakoulujen tuki-

palvelumallit valittiin mukaan esimerkeiksi, koska ne ovat keskenään erityyppisiä,

mutta tuottavat molemmat matkailuyrittäjille suunnattuja tukipalveluja. Lahden

ammattikorkeakoulun Matkailun laitoksen yrittäjille tarjoamia tukipalveluja esitel-

lään myöhemmin Päijät-Hämeen tukipalvelutoimintaa käsittelevässä luvussa neljä.

Haaga-Helian ammattikorkeakoulun Itä-Uudenmaan matkailuyrittäjille suunnattu

tukipalvelumalli on toteutettu luomalla matkailualan oppimisverkosto (OVE). Op-

pimisverkostoa on rakennettu kolmivaiheisella hankkeella, jonka viimeinen, käyn-
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nissä oleva vaihe päättyy tammikuussa 2008. Hankkeen tavoitteena on kehittää Itä-

Uudenmaan yrittäjiä ja toimijoita palvelevaa tutkimus- ja kehittämistoimintaa. Han-

ketta hallinnoi Haaga-Helian ammattikorkeakoulun Porvoon yksikkö ja hankkeessa

on mukana myös matkailualan yrittäjiä ja toimijoita Itä-Uudeltamaalta. (Matkailun

tietotori 2007.)

Hankkeen aikana alueen matkailuyrittäjille ja toimijoille sekä opiskelijoille on jär-

jestetty ”Aamukahveja”. Aamukahvit on foorumi, jossa käsitellään ajankohtaista

matkailuun liittyvää tutkimustietoa. Opiskelijat alustavat tilaisuudet esittelemällä

omia matkailuun liittyviä opinnäytetöitään, jolloin töiden tutkimustulokset välitty-

vät mukana oleville matkailuyrittäjille ja alueen matkailutoimijoille. (Matkailun

tietotori 2007.)

Hankkeen aikana on suunniteltu ja rakennettu internetissä toimiva internetsivusto,

Matkailun tietotori.  Tietotorin tarkoituksena on tarjota matkailualan yrittäjille foo-

rumi, joka auttaa liiketoiminnan kehittämisessä. Sivustolla yrittäjä voi osallistua

keskusteluihin, tiedottaa ajankohtaisista asioista ja etsiä uusia ideoita ja saada Itä-

Uudenmaan matkailumarkkinoihin liittyvää uutta tietoa. Tietotorin sivuilta löytyy

myös yritystietopankki, johon on kerätty Itä-Uudellamaalla toimivien matkailualan

toimijoiden yhteystietoja. Tätä kautta matkailualan yrittäjät voivat etsiä itselleen

esimerkiksi yhteistyökumppaneita. (Matkailun tietotori 2006.)

Aamukahvien ja Tietotorin lisäksi Oppimisverkoston toimintaan kuuluu SYMBIO,

joka on yritysten ja ammattikorkeakoulun yhteinen oppimisfoorumi. SYMBIOssa

opiskelijat, työnantajat ja ohjaajat kehittävät yhdessä yrityksen toimintaa yrityksen

kehittämistarpeiden mukaisesti. Opiskelijat sekä työskentelevät että tekevät tutki-

mustyötä hankkeessa mukana olevaan viiteen pilottiyritykseen. (Haaga-Helian am-

mattikorkeakoulu 2006.)

Jyväskylän ammattikorkeakoulu tarjoaa matkailuyrittäjille maksullisia palveluja

MARA-yritysklinikan kautta. MARA-yritysklinikan palvelutarjontaan kuuluvat

esimerkiksi liiketoimintasuunnitelmat, asiakastyytyväisyystutkimukset, markkinoin-

tisuunnitelmat, turvallisuusasiakirjojen laatiminen, kilpailija-analyysit, internet-
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sivujen tuottaminen, ruokatuotteen kehittäminen ja kokouspalveluiden kehittämi-

nen. Palvelut räätälöidään yrityksen tarpeiden mukaan ja niitä tuottaa pääasiallisesti

Jyväskylän ammattikorkeakoulun matkailu-, ravitsemis- ja talousalan yksikkö, mut-

ta tarvittaessa käytössä on muidenkin ammattikorkeakoulun yksiköiden osaaminen.

Opiskelijat ovat mukana toteuttamassa yritysten kehitysprojekteja. Yritysklinikan

lisäksi matkailuyritysten on mahdollista käyttää Jyväskylän ammattikorkeakoulun

tuottamia koulutuspalveluja tai hakea apua tarpeisiinsa ammattikorkeakoulun han-

ketoiminnan kautta. (Jyväskylän ammattikorkeakoulu 2006.)

Jyväskylän ammattikorkeakoululla on meneillään kaksi matkailuun liittyvää hanket-

ta. Näistä ensimmäinen, verkonkutoja- hanke on kestoltaan reilun vuoden mittainen

ja päättyy kesäkuun 2007 lopussa. Hankkeen tavoitteina on kehittää matkailuyri-

tysten palveluketjuja ja verkostoja ja lisätä matkailuyritysten johdon ja henkilöstön

osaamista verkosto- ja liiketoiminnassa. Hankkeen tavoitteena on myös luoda toi-

mintamalli Keski-Suomen korkeakoulujen aluekehitystyöhön osallistuville henki-

löille. Toimintamallin tarkoituksena on toimia työkaluna kehitettäessä alueen mat-

kailuyritysten verkostotoimintaa. (Jyväskylän ammattikorkeakoulu 2007.)

Toinen meneillään oleva hanke liittyy hankesarjaan, jonka kautta Keski-Suomen

maaseutumatkailua on kehitetty useiden vuosien ajan. Alueelle on luotu oma mat-

kailun teemaohjelma, jonka sisältöä on toteutettu hanketoiminnan avulla. Jyväsky-

län ammattikorkeakoulu on ollut vuodesta 2005 lähtien mukana kehittämässä Kes-

ki-Suomen maaseutumatkailua aluksi toteuttamalla Maaseutumatkailun koor-

dinointihanketta ja nyt uusinta 1.4.2006 - 30.9.2007 käynnissä olevaa Keski-

Suomen maaseutumatkailun suuntaviivat 2007–2013 -hanketta. Hankkeen aikana

sitä hallinnoiva Jyväskylän ammattikorkeakoulun matkailu-, ravitsemis- ja talous-

alan yksikkö kokoaa maaseutumatkailun kehittämissuunnitelman yhdessä alueen

matkailuyrittäjien kanssa. Suunnitelman tarkoituksena on hahmottaa alueen maa-

seutumatkailun kehittämisviivat ja rahoituksen painopisteet ohjelmakaudella 2007–

2013. Lisäksi hanke tukee alueen maaseutumatkailuyrittäjiä olemalla mukana erilai-

sissa kampanjoissa. Osana teemaohjelmaa on myös luotu Matka maalle- internetsi-

vusto (www.matkamaalle.com), jonne on kerätty runsaasti alueen matkailuun liit-

tyvää tietoa sekä matkailijoille että matkailuyrittäjille ja hankevetäjille. Matkailijoita

http://www.matkamaalle.com
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varten internetsivuille on koottu Keski-Suomen matkailuyrityksiä ja niiden tarjo-

amia palveluja, matkailulinkkejä ja alueen tapahtumia. Maaseutumatkailuyrittäjien

ja hankevetäjien avuksi internetsivuilta löytyy erilaisia hyödyllisiä linkkejä, matkai-

lun asiantuntijarekisteri sekä yrittäjän tietolaari, joka tarjoaa yrittäjille suunnattua

tietoa matkailusta. (Jyväskylän ammattikorkeakoulu 2007.)

3.2.2 Työ- ja elinkeinokeskukset

Työ- ja elinkeinokeskukset ovat toimineet vuodesta 1997 saakka ja alueellisia TE-

keskuksia on eri puolella Suomea yhteensä 15. TE-keskusten toimintaa ohjaavat

Maa- ja metsätalousministeriö, Kauppa- ja teollisuusministeriö sekä Työministeriö,

jotka rahoittavat TE-keskusten toimintaa. Eri ministeriöiden kautta saatava raha

kanavoituu TE-keskuksen eri osastojen kautta yrittäjille erilaisina rahallisina tukina

sekä neuvonta- ja tukipalveluina. TE-keskuksessa toimii kolme eri osastoa, jotka

toimivat eri ministeriöiden alaisuudessa. Maaseutuosastoa valvoo ja sen toimintaa

rahoittaa Maa- ja metsätalousministeriö, yritysosastoa Kauppa- ja teollisuusminis-

teriö ja työvoimaosastoa Työministeriö. (Hämeen TE-keskus 2007a.)

TE-keskusten maaseutuosastojen tehtävänä on kehittää maaseutua, säilyttää maa-

seutu elinvoimaisena ja tarjota maaseutuyrityksille neuvontapalveluja sekä rahallisia

tukia. Aikaisemmin maaseutuosaston palvelujen edellytyksenä on ollut, että yritys

on maatilakytkentäinen ja työllistää enintään kolme työntekijää. Tätä suuremmat

yritykset ovat kuuluneet yritysosastojen palveluiden piiriin. Tähän käytäntöön tuli

kuitenkin vuoden 2007 alusta uudistus, joka poistaa mikroyrityksiltä maatilakyt-

kentäisyyden edellytyksen maaseutuosastojen palvelujen saamiseksi. Uudistuksen

ideana on, että yrityksiä voidaan palvella paremmin, eikä maatilakytkentäisyys enää

rajoita asiointia TE-keskusten eri osastoilla. Jatkossa kaikille maaseudun yrityksille

on periaatteessa mahdollista asioida maaseutuosastoilla. TE-keskusten maaseutu-

ja yritysosastot tekevät tiivistä yhteistyötä ja koordinoivat yrityksiä toisille osastoil-

le yritysten tarpeiden mukaan. (Mäkinen 2007.)
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Maaseutumatkailuyrityksille suunnatut neuvontapalvelut eivät suoranaisesti tule

TE-keskuksesta. TE-keskus on mukana suurimmassa osassa alueellisia matkailu-

hankkeita, koska se on yksi alueellisten matkailuhankkeiden rahoittajista. Matkai-

luhankkeiden kautta pystytään kohdentamaan tuki- ja neuvontapalveluja paremmin

alueella havaittuihin yrittäjien tarpeisiin.  Maaseutumatkailuyrityksille järjestettävä

koulutus ja neuvonta toteutetaan pääosin hanketoiminnan kautta. TE-keskuksen

maaseutuosasto voi myös rahoittaa yrityksen omaa kehittämishanketta, joka sisäl-

tää esimerkiksi matkailualaan liittyvää koulutusta. Virka-aikana maaseutu- ja yri-

tysosaston tuottamat neuvontapalvelut ovat yrittäjille maksuttomia. Neuvontatyön

painopiste on aloittavien yrittäjien neuvonnassa ja niin sanotussa perusneuvonnas-

sa, joka ei ole toimialakohtaista. Näin ollen myöskään matkailun substanssineuvon-

taa eivät varsinaisesti tarjoa TE-keskukset, vaan niiden rooli on tunnistaa asiakkaan

tarpeet ja ohjata asiakas tarvittavan asiantuntijapalvelun tarjoajan asiakkaaksi.

(Mäkinen 2007.)

TE-keskusten yritysosastot tarjoavat pk-yritysten eri elinkaaren vaiheisiin suunnat-

tuja tuotteistettuja asiantuntijapalveluja, jotka ovat standardisoituja ja saatavana

kaikista 15:sta TE-keskuksesta. Erilaisia asiantuntija- ja konsultointipalveluja on

yhteensä 14 kappaletta. Tuotteistettuja asiantuntijapalveluja tuottavat niihin koulu-

tetut ulkopuoliset konsultit. TE-keskukset myöntävät yrityksille rahoitustukea pal-

velujen ostoon, jolloin yrittäjälle jää maksettavaksi vain omavastuuosuus, joka on

noin 10 prosenttia palvelun hinnasta. TE-keskuksen roolina on myöntää yritykselle

rahallista tukea palvelun hankintaan ja ohjata yritys sen tarpeiden mukaan käyttä-

mään oikeanlaista konsultointi- tai asiantuntijapalvelua. (TE-keskus 2007 b.)

Tulevaisuudessa TE-keskuksen rooli tulee muuttumaan yhä enemmän kehittäjäor-

ganisaatioksi, joka tukee yritysten kehittymistä erilaisten kehitystukien avulla. Pk-

yritysten toiminnan kehittämistä tuetaan lisäksi tekemällä tiivistä yhteistyötä Päijät-

Hämeen alueen muiden toimijoiden, kuten Lahden alueen kehittämisyhtiö LAKE-

Sin, Uusyrityskeskuksen, ProAgrian sekä Lahden tiede- ja yrityspuiston kanssa.

Yhteistyöllä pyritään luomaan toimivaa Seudullista yrityspalveluverkostoa

(SYPVE), joka helpottaa yrittäjien avunhakua ongelmatilanteissa. Tulevaisuuden

tavoitteena on, että kun esimerkiksi matkailuyrittäjä ottaa yhteyttä TE-keskukseen
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ja hakee rahallista tukea esimerkiksi ostaakseen matkailualan asiantuntija- ja kon-

sultointipalveluja, TE-keskuksen sisällä päätetään, mikä TE-keskuksen osasto tai

muu rahoittajataho yrityshanketta rahoittaa. Tämän jälkeen yrittäjään otetaan yhte-

yttä ja hänet ohjataan edelleen yritysneuvojan asiakkaaksi. TE-keskukset tekevät

tiivistä yhteistyötä muiden alueellisten toimijoiden, kuten esimerkiksi ProAgrian

kanssa, jolloin yrittäjä ohjataan usein käyttämään jotain ProAgrian asiantuntijapal-

velua. (Mäkinen 2007.)

3.2.3 ProAgria Maaseutukeskukset

ProAgria Maaseutukeskusten liitto ry. on valtakunnallinen kattojärjestö, jonka jä-

seninä on 16 alueellista ProAgria-keskusta ympäri Suomea. ProAgria-keskukset

tarjoavat palveluja maaseutuyrityksille. ProAgria-yhtymän tavoitteena on olla maa-

seutuneuvontaa uudistava toimija, joka on paikallisesti, alueellisesti, valtakunnalli-

sesti ja kansainvälisesti vahva kehittäjä ja verkottaja. ProAgria tarjoaa maaseu-

tuyrittäjille asiantuntijapalveluja sekä yksilöllisiä yrityspalveluja. (ProAgria 2007.)

ProAgria-keskusten toiminta on osittain valtion tukemaa.  Pääosa liikevaihdosta

kertyy maksullisista neuvontapalveluista. ProAgrian neuvontapalvelut on jaettu

palvelukokonaisuuksiin, jotka palvelevat erilaisia maaseudun yrittäjiä. Palveluko-

konaisuuksia ovat: ProAgria Maito, ProAgria Kasvi, ProAgria Liha, ProAgria Yri-

tys sekä Kilpailukyky. Näistä palvelukokonaisuuksista ProAgria Yritys tarjoaa in-

vestointi- ja talousneuvontaa, joita maaseutumatkailuyrityskin voi hyödyntää. (Ijäs

2007.)

Yhteistyössä ProAgrian kanssa toimii Maa- ja kotitalousnaiset, joka on valtakun-

nallinen neuvontajärjestö ja yksi maan suurimmista naisjärjestöistä. Maa- ja kotita-

lousnaisten Keskus on keskusjärjestö. Maa- ja kotitalousnaisten yritysneuvojat

toimivat 16 maakunnallisessa piirikeskuksessa, osana ProAgria-keskusta ja tekevät

tiivistä yhteistyötä ProAgria Yritys -neuvonnan kanssa. (Maa- ja kotitalousnaiset

2006.) Myös Maa- ja kotitalousnaisten toiminta on osittain valtion tukemaa. Tä-

män lisäksi ne rahoittavat toimintaansa hanketoiminnalla ja palvelumaksuilla. Vaik-
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ka Maa- ja kotitalousnaiset on itsenäinen neuvontaorganisaatio, sillä on kuitenkin

tiivis side ProAgriaan. Tämä selittyy molempien järjestöjen pitkällä historialla.

Maaseutukeskusten liitto on alun perin viljelijöiden perustama liitto, jonka tarkoi-

tuksena oli turvata viljelijöiden oikeuksia. Rinnalle syntyi maaseudun naisten oma

järjestö, Maa- ja kotitalousnaiset.  Tällä perusteella tässä selvityksessä käsitellään

Maa- ja kotitalousnaisten palveluja ProAgria- otsikon alla. (Ijäs 2007.)

Maa- ja kotitalousnaisten yritysneuvojien rooli matkailuyrityksille suunnatun neu-

vonnan ja tukipalvelujen tuottajana on suuri. Maa- ja kotitalousnaisten yritysneuvo-

jien työn piiriin kuuluu elintarvikeosaaminen, matkailun yritystoiminta ja maiseman

hoito. Näistä toiminta-alueista on tehty maksullisia, tuotteistettuja palveluja, jotka

on saatavissa jokaisesta ProAgria -keskuksesta, jossa työskentelee Maa- ja kotita-

lousnaisten yritysneuvoja. (Ijäs 2007.)

Tuotteistettujen palvelujen lisäksi hanketoiminnalla järjestetään matkailuyrittäjille

erilaisia koulutuksia ja opintomatkoja. Yritysneuvojilta saa myös maksutonta, pal-

veluihin liittyvää neuvontaa esimerkiksi puhelimitse tai menemällä oman alueen

piirikeskukseen. Vahvat yhteistyöverkostot ovat tärkeässä asemassa ProAgrian ja

Maa- ja kotitalousnaisten yritysneuvojien toiminnassa, sillä niiden avulla yrittäjä

pyritään ohjaamaan oikean asiantuntijan asiakkaaksi joko talon sisäisesti tai jollekin

muulle, talon ulkopuoliselle toimijalle. (Ijäs 2007.)

3.2.4 Seudulliset kehittämisyhteisöt ja kuntayhtymät

Suomessa on seudullisia elinkeino- ja kehittämisyhteisöjä yhteensä noin 160. Orga-

nisaatiomuodoltaan toimijat voidaan jakaa osakeyhtiöihin, kuntayhtymiin sekä yh-

distys- ja sopimuspohjaisiin yksiköihin. (Saapunki, Leskinen & Aarnio 2004, 46–

47.) Näiden pääosin kuntaomisteisten asiantuntijaorganisaatioiden tehtävänä on

seudun elinkeinostrategian toteuttaminen ja siihen  liittyen  erilaisten  kehityspalve-

lujen tuottaminen  alueen yrittäjille kuntien  puolesta. (Saapunki & Leskinen 2005,

53.)
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Toimintansa kehittämisyhteisöt rahoittavat pääosin kunnille myymillään palveluilla.

Yrityksille kehittämisyhteisöjen tarjoamat palvelut puolestaan ovat yleensä maksut-

tomia. (Saapunki ym. 2004, 46.) Seudullisten kehittämisyhteisöjen yleisiä tehtäviä

ovat Saapungin ja Leskisen (2005, 20) mukaan:

Seudun yritysten kilpailukyvyn parantaminen ja ylläpitäminen työpaikkojen
säilyttämiseksi
Seudullisten kehittämispoliittisten investointi- ja kehittämishankkeiden
käynnistäminen, toteuttaminen ja koordinoiminen
Uusien yrityksien ja asukkaiden saaminen seudulle
Yrittäjyyden edistäminen ja aloittavien yrittäjien sekä toimivien yritysten
kokonaisvaltainen palvelu
Elinkeinopoliittinen edunvalvonta valtakunnallisesti ja kansainvälisesti

Osa seudullisista kehittämisyhteisöistä hoitaa myös alueen matkailua ja sen markki-

nointia, mutta seudullisten kehittämisyhteisöjen rooli ja tehtävät vaihtelevat kuiten-

kin runsaasti riippuen käytössä olevista resursseista ja toiminta-alueen strategisista

painotuksista. (Saapunki & Leskinen 2005, 13.)

Kunnissa, joissa elinkeinotoimesta ja matkailuasioista ei vastaa seudullinen kehit-

tämisyhtiö, niistä huolehtii yleensä elinkeinoasiamies, matkailusihteeri tai kunnan

yritysneuvoja. Suomen kunnissa toimii nykyisin noin 200 elinkeinoasiamiestä, joi-

den tehtäviin kuuluu rahoitusneuvonta, yritysten perustamiseen liittyvä neuvonta,

yritysten kehitystoiminnan edistäminen, alueen matkailun markkinointi sekä yritys-

ten toimitila-asioiden hoitaminen. (Saapunki ym. 2004, 46.)

Seudulliset kehittämisyhteisöt ja kunnallinen elinkeinotoimi ovat osa kansallista

yrityspalvelujärjestelmää, joka koostuu valtakunnallisista, alueellisista ja paikallisis-

ta toimijoista. (Saapunki & Leskinen 2005, 6.) Osalla kehittämisyhteisöjen alueista

toimii seudullinen yrityspalvelupiste (Seutu-YPP), jonka tavoitteena on luoda or-

ganisaatiorajat ylittävällä yhteistyöllä asiantuntevia yrityspalveluja alueen yrittäjille.

Seudullisten yrityspalvelupisteiden perustehtävänä on toimia yrittäjäksi aikovien ja

toiminnassa olevien yritysten kontaktina neuvonta- ja kehittämispalveluihin. (Saa-

punki ym. 2004, 47–48.)
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Yrityspalvelujen lisäksi Seudulliset kehittämisyhteisöt ovat usein aktiivisesti muka-

na erilaisissa hankkeissa. Hanketoiminta perustuu usein alueelliseen elinkeinostra-

tegiaan, jonka alueen eri toimijat ovat yhteistyössä tuottaneet. Hankkeet voivat olla

kooltaan hyvinkin eri kokoisia, mutta yhteistä niille on pyrkimys seudun elinkeino-

toiminnan ja työllisyyden parantamiseen ja alueelle ominaisten kehittämistarpeiden

täyttäminen. Näihin tavoitteisiin pyritään kehittämällä alueen yritystoimintaa ja inf-

rastruktuuria, kehittämällä elinkeinostrategiassa määriteltyjä painopistetoimialoja

esimerkiksi hanketoiminnan avulla sekä tarjoamalla yrittäjille ja yrittäjäksi aikoville

hankerahoitettuja kehittämispalveluja. (Saapunki & Leskinen 2005, 33-34.)

3.2.5 Hanketoiminta

Matkailun hanketoimintaa rahoittavat useat julkiset organisaatiot, kuten eri minis-

teriöt, TE-keskukset, maakuntien liitot, lääninhallitukset ja kunnat. Suomen liityt-

tyä Euroopan unioniin vuonna 1995 EU:n osarahoittamista hankkeista on tullut

huomattava osa kaikesta matkailun julkisin varoin tuetusta hanketyöstä. (Talonen,

Laiho, Willner & Tammivuori 2005, 11.) Suomessa toteutettiin vuosina 2000–

2003 yhteensä 3555 matkailuhanketta. Nämä hankkeet toteutettiin joko osin tai

kokonaan julkisella tuella ja niiden kokonaisrahoitus oli yhteensä 383,2 miljoonaa

euroa. Julkisen tuen osuus kokonaisrahoituksesta oli 68 prosenttia, eli 260,7 mil-

joonaa euroa. (Talonen ym. 2005, 27.)

Talonen ym. jakavat hankkeet kolmeen pääluokkaan, jotka ovat yritystuet, matkai-

lun operatiivinen kehittäminen ja matkailupalvelutarjonta. Yritystukien piiriin kuu-

luvat kehittämistuki, investointituki ja maa- ja metsätalousministeriön yritystuki.

Matkailun operatiivinen hanketoiminta puolestaan pitää sisällään matkailumarkki-

noinnin ja tuotekehityksen, kehittämissuunnitelmat ja tutkimukset, koulutushank-

keet sekä hankkeet, joissa on useita painopistealueita. Kolmanteen luokkaan eli

matkailupalvelutarjontaan kuuluvat luontokohteet ja reitistöt, kulttuuri- ja liikunta-

kohteet sekä tapahtumat, liikennesektorin hankkeet sekä muun palvelutarjonnan

kehittäminen. Julkisesta hanketuesta lähes puolet (44 %) on suunnattu matkailu-

palvelujen tarjonnan kehittämiseen, kolmasosa (35 %) operatiivisen matkailutoi-
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minnan kehittämiseen ja noin viidennes (21 %) yritystukiin. (Talonen ym. 2005,

27–28.)

Hanketoiminnan rahoituksessa on eroja eri maakuntien välillä. Eniten matkailu-

hankkeita ja rahoitusta saivat vuosina 2000–2003 Lappi (48,4 miljoonaa euroa) ja

Pohjois-Pohjanmaa (29,9 miljoonaa euroa). Päijät-Hämeen osuus julkisesta matkai-

lun hankerahoituksesta oli vastaavasti 9,7 miljoonaa euroa. Myös matkailualan

hanketoiminnan vaikuttavuudessa on eri maakuntien välisiä eroja. Nämä erot joh-

tuvat alueen matkailurakenteessa ja toimintaympäristössä sekä rahoituksessa ole-

vista eroista. (Talonen ym. 2005, 28–29, 90.)

Tampereen yliopiston Liiketaloudellinen koulutus- ja tutkimuskeskus toteutti

Kauppa- ja teollisuusministeriön toimeksiantona tutkimuksen julkisen tuen määräs-

tä ja kohdentumisesta matkailuhankkeisiin vuosina 2000–2003. Yhtenä tutkimuk-

sen osa-alueena toteutettiin kyselytutkimus matkailuyrityksille. Kyselytutkimuksen

tarkoituksena oli selvittää matkailualan yrittäjien näkemyksiä hanketoiminnan hyö-

dyllisyydestä ja onnistumisesta. Kyselytutkimukseen vastasi yhteensä 345 yrittäjää.

(Talonen ym. 2005, 9, 54.)

Tutkimuksen mukaan yritykset eivät ole olleet mukana tai eivät ole tunnistaneet

mukanaoloaan matkailun kehittämishankkeissa kovin hyvin. 45 prosenttia vastan-

neista yrityksistä ei ole ollut vuosina 2000–2003 mukana yhdessäkään matkailun

kehittämishankkeessa. (Talonen ym. 2005, 69.) Hanketoiminnassa mukana olleista

matkailuyrityksistä 40 prosenttia on osallistunut yrityksen markkinointia, osaamista

ja toiminnan kehittämissuunnittelua tukevaan yhteistyöhankkeeseen vuosina 2000–

2003. Tämän tyyppiset hankkeet saivat yrittäjiltä arvosanojen keskiarvoksi tyydyt-

tävän. Eniten yhteistyöhankkeiden koettiin lisänneen yritysten tunnettuutta sekä

edistäneen yhteistyöverkostojen kehittymistä. Vähiten myönteisiä vaikutuksia yrit-

täjät kokivat koskien uusien tuotteiden syntymistä ja matkailukauden pidentymistä.

(Talonen ym. 2005, 61–62.)



32

3.2.6 Yhdistykset

Suomessa toimii julkisen ja yksityisen sektorin tukipalveluntarjoajien lisäksi erilaisia

yhdistyksiä ja järjestöjä, joiden tehtävänä ovat esimerkiksi maaseudun matkailuyrit-

täjien edunvalvonta, matkailun kehittäminen ja maaseudun matkailuyritysten toi-

minnan edellytysten parantaminen. Esimerkkeinä tämäntyyppisistä toimijoista tässä

selvityksessä esitellään Lomalaidun ry. ja Suomen maaseutumatkailuyrittäjät ry.

Suomen maaseutumatkailuyrittäjät ry.

Suomen maaseutumatkailuyrittäjät ry. on maaseutumatkailuyrittäjien oma valta-

kunnallinen yhdistys, jonka tarkoituksena on toimia maaseutumatkailu-yritysten

yhdyssiteenä, valvoa yritysten etuja sekä edistää ja kehittää maaseutu-matkailua.

Vuonna 2006 yhdistykseen kuului jo yli 270 jäsenyritystä. Lisäksi yhdistyksellä on

kannatusjäseniä esimerkiksi Maa- ja metsätaloustuottajain liitosta ja Lomarengas

Oy:stä. (Suomen maaseutumatkailuyrittäjät ry. 2007.)

Suomen maaseutumatkailuyrittäjät ry:n yhteistyökumppaneita ovat Maa- ja metsä-

taloustuottajain keskusliitto (MTK) ja Lomarengas Oy. Nämä yhteistyö-kumppanit

ovat olleet yhdistykselle luonnollinen valinta, koska MTK on maaseudun yrittäjien

edunvalvontajärjestö, jonka edunvalvonnan piiriin myös maaseutumatkailuyrittäjät

kuuluvat. Lisäksi suurin osa Suomen maaseutumatkailuyrittäjät ry:n jäsenistä on

myös MTK:n jäseniä. Lomarengas puolestaan toimii mökkivälitystoiminnan lisäksi

Suomen maaseutumatkailuyrittäjät ry:n jäsenyritysten muidenkin palvelujen, kuten

aamiaismajoituksen markkinointikanavana sekä koti- että ulkomaille. (Hyvölä

2007.)



33

Yhdistyksen toimeenpaneva elin on sen hallitus, johon kuuluu puheenjohtaja, vara-

puheenjohtaja sekä kahdeksan jäsentä, edustus on kattavasti eri puolilta Suomea.

MTK:n ja yhdistyksen hallituksen jäsenien kautta Suomen maaseutumatkailuyrittä-

jät ry:llä on kiinteät yhteistyöverkostot virallisiin toimijoihin, kuten Maa- ja metsä-

talousministeriöön ja sen alaiseen Matkailun teemaryhmään, Kauppa- ja teollisuus-

ministeriöön, Ympäristöministeriöön sekä Tiehallintoon. Käytännössä yhdistyksen

edunvalvontatyö toteutuu esimerkiksi niin, että yhdistyksen jäsenet ottavat yhteyttä

sen hallitukseen ja tuovat esille jonkin epäkohdan tai ongelman, joka heidän mieles-

tään vaatii toimenpiteitä. Tämän jälkeen yhdistyksen hallitus lähtee ajamaan asiaa

eteenpäin virallisten tahojen kautta. Toisaalta myös virallisilta tahoilta saattaa tulla

toimenpiteitä aiheuttavia muutoksia esimerkiksi lakiasioissa. Tällöin yhdistyksen

hallitus pyrkii järjestämään jäsenilleen muutosta koskevaa tiedotusta tai koulutusta

joko itse tai yhteistyökumppaneiden avulla. Pohjana yhdistyksen toimille ovat siis

yrittäjiltä nousevat tarpeet ja toisaalta julkishallinnon puolelta tulevat määräykset ja

muutokset. (Hyvölä 2007.)

Suomen maaseutumatkailuyrittäjät ry. järjestää joka vuosi erilaisia koulutustilai-

suuksia, joiden teemat vaihtelevat sen mukaan, mikä kulloinkin on alan kannalta

ajankohtaista ja vastaa yrittäjien tarpeisiin. Yhdistys järjestää joka syksy myös opin-

tomatkan ulkomaille, jolloin yrittäjillä on mahdollisuus päästä tutustumaan muiden

maiden maaseutumatkailuun. Koulutusten ja opintomatkojen lisäksi yhdistys järjes-

tää jäsenilleen erilaisia tapahtumia, joiden tarkoituksena on saada aikaan mahdolli-

simman tiivis jäsenyrittäjien yhteistyöverkosto. Yrittäjät pitävätkin tiiviisti yhteyttä

toisiinsa puhelimitse ja sähköpostilla, sillä vertaistuki on tärkeää ja edullista konsul-

tointia. Yhdistyksen tuottamat palvelut ovat ensisijaisesti tarkoitettu yhdistyksen

jäsenille, mutta koulutuksiin ja opintomatkoille voivat osallistua myös yhdistykseen

kuulumattomat matkailuyritykset. (Hyvölä 2007.)



34

Lomalaidun ry.

Lomalaidun ry. on yhdistys, jonka tavoitteina on kehittää ja edistää matkailua toi-

mialana, parantaa maaseutumatkailualalla toimivien yritysten ja yrittäjien toiminnan

edellytyksiä, sekä toimia maaseudun matkailun asiantuntijana ja vaikuttajana. Lo-

malaidun ry:llä on useita jäsenyhteisöjä, joita ovat: Agronomiliitto ry., Autoliitto

ry., Lomayhtymä ry., MTK, ProAgria Maaseutukeskusten Liitto ry, Suomen Maa-

seutumatkailuyrittäjät ry., Suomen 4-H liitto ry. (Lomalaidun ry 2007.)

Maaseutumatkailun kehittämistyötä Lomalaidun ry. tekee yhdessä Matkailun tee-

maryhmän kanssa erilaisten hankkeiden kautta. Viimeisin, osittain vielä käynnissä

oleva hanke on nimeltään Aavan meren tällä puolen. Tämä on toimintakokonai-

suus, joka on koostunut kolmesta peräkkäisestä erillishankkeesta. Aavan meren

tällä puolen -hankkeita on toteutettu ALMA-alueella (Etelä-Suomen ja Länsi-

Suomen ohjelma-alueet) sekä Itä-Suomessa. Itä-Suomessa hanke jatkuu vuoden

2007 loppuun, mutta muilta alueilta hanketoiminta on jo päättynyt. Lomalaidun ry.

on toiminut hankkeiden koordinoijana ja vastannut niiden juridisesta onnistumises-

ta. (Kaijanmäki 2006.)

Aavan meren tällä puolen -hankekokonaisuuden tavoitteena on ollut maaseutumat-

kailutuotteiden kehittäminen ja markkinointi sekä maaseutumatkailuyritysten käyt-

töasteen nostaminen ja tunnettuuden lisääminen. Näiden tavoitteiden saavuttami-

seksi hankkeissa on järjestetty esimerkiksi erilaisia valtakunnallisia markkinointi-

kampanjoita. Lisäksi tavoitteena on ollut luoda pysyvä toimintarakenne, jonka puit-

teissa matkailualan toimijat pystyvät jatkamaan yhteistyötä hankkeen päättymisen

jälkeen. Yhteistyötä on hankkeen aikana koordinoitu Lomalaidun-

neuvottelukunnan avulla, jossa on edustaja joka ALMA maakunnasta ja Itä-

Suomen maakunnasta sekä lisäksi asiantuntijajäseniä. (Kaijanmäki 2007.)

Lomalaidun ry. on toteuttanut toimintaansa pitkälti hanketoiminnan kautta. Itse

yhdistys on tietoisesti jäänyt taka-alalle. Toiminnanjohtaja Maija Kaijanmäen mu-

kaan Aavan meren tällä puolen -hankekokonaisuuden päätyttyä, yhdistyksen rooli

muuttuu näkyvämmäksi. (Kaijanmäki 2007.)
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4 SELVITYKSEN LÄHTÖKOHDAT JA TOTEUTUS

Tämä selvitys tehtiin toimeksiantona Lahden ammattikorkeakoulun Matkailun lai-

toksen hallinnoimalle Maaseudun matkailuyritysten yhteistyö- ja tuotekehityshank-

keelle (MYYT- hanke).

Tämän selvityksen tutkimustehtävinä olivat:

selvittää matkailuyrityksille suunnattu tukipalvelutarjonta Päijät-Hämeessä

selvittää palveluntarjoajien kokemuksia matkailuyritysten tukipalvelujen

käytöstä

tarkastella tukipalvelujen saatavuutta

koota kerätyn tiedon pohjalta taulukko matkailuyrityksille suunnatuista tu-

kipalveluista Päijät-Hämeessä

Tässä luvussa esitellään selvityksen toimeksiantaja, kuvataan selvityksessä käytetty

aineisto ja käydään läpi selvityksen toteutus.

4.1 Toimeksiantaja

Selvityksen toimeksiantajana toimi Lahden ammattikorkeakoulun Matkailun laitok-

sella käynnissä oleva Päijät-Hämeen maaseutumatkailuyritysten yhteistyö- ja tuote-

kehityshanke (MYYT-hanke). MYYT on sekä maaseudun matkailuyritysten palve-

lujen että näille yrityksille suunnattujen tukipalveluiden kehittämishanke. Pidem-

mällä aikavälillä yhteistyön kehittämisen tavoitteena on saada käynnistettyä ja

koordinoitua yritysten keskinäisiä tuotekehitysprosesseja ja toisaalta luoda pysy-

vämpää perustaa yritysten ja koulutusorganisaation väliselle yhteistyölle. Hankkeen

aikana keskitytään yritysten tuotekehitysprosesseihin ja palvelukokonaisuuksien

kehittämiseen, yritysten tuotekehitysosaamisen vahvistamiseen sekä yritysten neu-

vontaan. MYYTin toiminnassa on mukana 26 mökkilomia, muuta majoitusta, ra-

vintola-, juhla-, kokous- ja ohjelmapalveluita tarjoavaa yritystä eri puolelta Päijät-

Hämettä.  MYYT on 13 kuukautta kestävä hanke, joka päättyy toukokuussa 2007.
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4.2 Aineisto

Tämän selvityksen aineisto koostuu pääosin tukipalveluja tuottavista organisaati-

oista ja niiden tukipalvelutarjonnasta sekä Hiltusen (2006) 26:lle Päijät-Hämeen

maaseudun matkailuyrittäjälle tekemästä tarvekartoituksesta. Selvityksen aineisto

kerättiin tammi-toukokuussa 2007. Selvitykseen valittiin kuusi erilaista tukipalvelu-

ja tuottavaa organisaatiotyyppiä. Valinnan perusteena oli, että organisaatio tarjoaa

tukipalveluja, jotka on kohdistettu matkailuyrittäjille. Tukipalvelujen rajauksena

käytettiin suppeaa tukipalvelujen määritelmää, joka sulkee rahoituspalvelut pois.

(Sheikh ym. 2002, 2, 12.) Tämän vuoksi organisaatioiden valinnan kriteerinä oli,

että organisaatio tarjoaa neuvontapohjaisia tukipalveluja, joihin kuuluvat neuvonta,

konsultointi, koulutus ja hanketoiminta. Selvitykseen valitut organisaatiotyypit

ovat:

1. Matkailun opetukseen ja tutkimukseen erikoistuneet ammattikorkeakoulut

2. Työ- ja elinkeinokeskukset

3. ProAgria Maaseutukeskus

4. Alueelliset kehitysyhteisöt ja kuntayhtymät

5. Hanketoiminta

6. Yhdistykset

Organisaatioiden palvelutarjontaa selvitettiin haastatteluilla. Haastateltujen henki-

löiden valinnan perusteena oli, että he työskentelevät edustamissaan organisaatiois-

sa asiantuntijoina tukipalvelujen parissa. Haastatellut henkilöt olivat:

- Lahden ammattikorkeakoulun Matkailun laitos (Lahti), Tiina Seikkula, yliopet-
taja

- Hämeen TE-keskuksen maaseutuosasto (Lahti), Seppo Mäkinen, yritystutkija
- Maa- ja kotiseutunaiset/ProAgria Häme (Lahti), Anni Ijäs, yritysneuvoja
- Lahti Travel Oy (Lahti), Essi Alaluukas, toimitusjohtaja
- Suomen Maaseutumatkailuyrittäjät ry. Ari Hyvölä, hallituksen jäsen (Ähtäri)
-     Lomalaidun ry. (Helsinki),  Maija Kaijanmäki, toiminnanjohtaja
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Haastattelujen lisäksi selvityksessä on käytetty aineistona 26:lle MYYT-

hankkeeseen osallistuneelle Päijät-Hämeen maaseudun matkailuyritykselle tehtyä

tarvekartoitusta. Tarvekartoitus toteutettiin haastatteluilla ja sen teki kesällä 2006

MYYT-hankkeen projektipäällikkö Sanna Hiltunen. Tarvekartoituksessa selvitet-

tiin yritysten matkailun liiketoiminnan eri osa-alueisiin kohdistuvia tarpeita. Osa-

alueita olivat markkinointi, turvallisuus, yrityksen tunnuslukujen seuraaminen, so-

pimukset, asiakkaat, palvelut, hinnoittelu, myynti, asiakaspalvelu sekä tukipalvelut.

Tukipalveluosiossa yrittäjiltä kysyttiin mielipiteitä tukipalvelujen tarjonnasta ja saa-

tavuudesta kyselyajankohtana, tukipalvelujen tarpeellisuudesta ja mieluisimmasta

kanavasta saada apua ja tukea. Tämä tarvekartoitus on läpileikkaus kyseisenä ajan-

kohtana vallinneesta tilanteesta, eikä näin ollen täytä tutkimukselle asetettuja kri-

teerejä. Saadut tulokset ovat suuntaa-antavia.

4.3 Selvityksen toteutus

Tässä luvussa käydään läpi selvityksen toteutusta kuvaamalla valittu aineistonke-

ruumenetelmä sekä aineistonkeruuprosessi. Lisäksi käydään läpi aineiston käsittely

ja luokittelu.

4.3.1 Aineiston keruu

Tämän selvityksen aineistonkeruumenetelmänä käytettiin haastatteluja, joilla selvi-

tettiin organisaatioiden tukipalvelutarjontaa, organisaatioiden kokemuksia matkai-

luyritysten tukipalvelujen käytöstä sekä tukipalvelujen saatavuutta. Haastattelut

valittiin tiedonkeruumenetelmäksi, koska ei ole olemassa kootusti juuri matkai-

luyrityksille suunnattua tukipalvelutarjontaa. Haastattelemalla organisaatioiden

asiantuntijoita varmistettiin myös, että saatu tieto on ajankohtaista. Lisäksi haastat-

telut mahdollistivat organisaatioiden palvelujen vertailemisen keskenään, koska

kaikkien haastattelujen pohjana oli sama haastattelurunko. Haastattelujen lisäksi

organisaatioiden tukipalvelutarjontaa selvitettiin perehtymällä organisaatioiden

internetsivuihin ja esitemateriaaliin. Kuitenkaan yksistään internetsivujen ja esite-
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materiaalin kautta ei olisi saatu riittävän luotettavaa ja kattavaa tietoa organisaati-

oiden tukipalvelutarjonnasta.

Haastattelujen tueksi laadittiin lyhyt haastattelurunko (LIITE 1), jonka kysymykset

tehtiin niin, että samat kysymykset voitiin esittää jokaisen haastateltavan organisaa-

tion edustajalle. Kaikki haastattelurungon kysymykset olivat tutkijan omia kysy-

myksiä. Haastattelurunko testattiin yhdellä henkilöllä, joka oli toimeksiantaja.  Tes-

tauksen myötä haastattelurunkoa muokattiin toimeksiantajalta saadun palautteen

perusteella. Haastattelurungon asiasisällöt säilyivät ennallaan, mutta kysymysten

asettelua ja sanamuotoja muokattiin.

Kustakin organisaatiosta valittiin haastateltavaksi asiantuntija, jonka työhön tuki-

palvelujen parissa toimiminen olennaisesti kuuluu. Haastateltaviin henkilöihin otet-

tiin yhteyttä sähköpostilla ja pyydettiin haastattelulupaa. Sähköpostissa kerrottiin

selvityksen taustasta, tavoitteista ja haastattelussa käsiteltävistä asiasisällöistä, jotta

haastateltavat saivat etukäteen käsityksen haastattelun asiasisällöstä. Haastattelun

ajankohta sovittiin jokaisen haastateltavan kanssa etukäteen. Selvitykseen haasta-

teltiin kuusi henkilöä. Haastatteluista neljä toteutettiin yksilöhaastatteluina kasvok-

kain ja kaksi puhelimitse. Kasvokkain tehdyt haastattelut tehtiin kunkin asiantunti-

jan omassa työpisteessä ja puhelimitse tehdyt haastattelut soitettiin Lahden ammat-

tikorkeakoulun Matkailun laitokselta. Puhelimitse tehdyistä haastatteluista toinen

kesti 15 minuuttia ja toinen 40 minuuttia. Kasvokkain tehdyistä haastatteluista

kolme oli tunnin mittaisia ja yksi kahden ja puolen tunnin mittainen.

Haastattelurunko lähetettiin pyydettäessä haastateltaville etukäteen sähköpostilla.

Kuudesta haastateltavasta kolme pyysi saada kysymykset etukäteen. Haastatteluis-

sa asiantuntijoilta kysyttiin haastattelurungon kysymykset ja esitettiin niihin liittyviä

tarkentavia kysymyksiä, sikäli kun aiheen selvittäminen sitä vaati. Kaikille organi-

saatioille esitettiin haastattelussa yksi tarkentava lisäkysymys (LIITE 1). Vastausta

kysymykseen ei saatu kahdesta organisaatiosta haastattelujen aikana, joten kysymys

lähetettiin näille organisaatioille uudelleen sähköpostilla. Selvityksen haastatteluai-

neisto kerättiin tammi-toukokuun 2007 aikana.
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4.3.2 Aineiston käsittely ja hyvän tukipalvelun kriteerit

Haastatteluissa tehtiin käsin muistiinpanoja, jotka puhtaaksikirjoitettiin tietokoneel-

la välittömästi haastattelujen jälkeen. Haastatteluista kertyi aineistoa yhteensä 11

sivua. Haastatteluilla kerättiin tietoa tutkimustehtävän osa-alueisiin, joita olivat

organisaatioiden tukipalvelutarjonta, kokemukset matkailuyritysten tukipalvelujen

käytöstä ja tukipalvelujen saatavuus. Kysymyksillä 1, 2 ja 4 selvitettiin organisaati-

on tukipalvelutarjontaa. Kysymyksillä 5-8 kerättiin tietoa organisaatioiden koke-

muksista liittyen matkailuyritysten tukipalvelujen käyttöön. Näistä kysymyksistä

kysymys 6 (Löytävätkö asiakkaat hyvin palvelut?) osoittautui haastatteluja tehtäes-

sä epämääräiseksi, sillä haastateltava saattoi tulkita kysymyksen koskevan palvelu-

jen saatavuutta, kun taas tutkija halusi selvittää kysymyksen avulla palvelujen käyt-

töä. Kysymyksillä 3 ja 9 puolestaan selvitettiin tukipalvelujen saatavuutta. Tämän

jaottelun mukaisesti jokaisen organisaation haastatteluaineisto luokiteltiin kolmeen

luokkaan. Organisaatioiden internet-sivuilta ja esitemateriaalilla täydennettiin pal-

velutarjontaa yksityiskohtaisemmaksi.

Tässä selvityksessä tukipalvelujen tarjontaa ja saatavuutta arvioitiin hyvän tukipal-

velun kriteerien kautta, luokittelemalla tukipalvelutarjontaa ja tukipalvelujen saata-

vuutta koskeva tieto kriteerien mukaisesti. Hyvän tukipalvelun kriteerit määriteltiin

Sheikhn ym. (2002) tukipalvelujen käyttöä ja yrittäjien tarpeita käsittelevän tutki-

muksen ja toisaalta Hiltusen (2006) 26 päijäthämäläiselle matkailuyrittäjälle teke-

män tukipalvelukartoituksen pohjalta nousseiden yrittäjien tarpeiden mukaan.
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Hyvän tukipalvelun kriteerejä ovat:

Tukipalvelut saatavilla

o palvelun olemassaolo
o palveluista tarkoituksenmukainen tiedottaminen kohderyhmälle
o palvelusta yrittäjällä tieto
o palvelu mahdollista ostaa
o palvelun rajoitukset

Tukipalvelut kohdennettu toimialoittain
Tukipalvelut kohdennettu yrityskoon mukaan
Tukipalvelut kohdennettu yrityksen elinkaaren eri vaiheisiin
Tukipalvelut hinnoiteltu niin, että yrityksellä on mahdollisuus ostaa niitä

Matkailuyritysten tukipalvelujen käyttöä organisaatioiden kokemusten perusteella

puolestaan tarkkailtiin haastattelurungon kysymysten 5-8 kautta. Käytön tarkaste-

lun kriteerejä olivat näin ollen palvelujen käytön tilastointi, matkailuyritysten kyky

löytää tarjottavat palvelut, matkailuyrityksen yhteydenottotavat palveluntarjoajaan

sekä asiakassuhteen kesto.

Jokaiselle asiantuntijalle lähetettiin oma osuus tarkastettavaksi ennen selvityksen

julkaisemista. Tällä haluttiin varmistaa, että haastatteluilla saatu tieto oli edelleen

ajantasaista ja luotettavaa sekä toisaalta poistaa mahdolliset asiavirheet ja vää-

rinymmärrykset.

Toimeksiantajan rooli selvityksen työstämisessä oli suuri. Keskeisimpiä selvityksen

työstämistapoja aineistosta saadun tiedon käsittelyvaiheessa ja jäsentämisessä olivat

pitkät keskustelut ja ”parityöskentely” projektipäällikkö Sanna Hiltusen kanssa.

Työskentelytapana tämä toimintamalli koettiin hedelmälliseksi. Keskustelujen kaut-

ta syntyi uusia näkökulmia ja eväitä työstää haastavaa aihetta eteenpäin.

Tukipalveluselvityksen pohjalta tehtiin myös matkailuyrittäjille suunnattu taulukko,

johon kerättiin Päijät-Hämeen matkailuyrittäjille suunnatut tukipalvelut (LIITE 2).

Taulukkoon tehtiin lyhyt kuvaus jokaisesta palvelusta ja sen saatavuudesta, palve-

lua tarjoavan organisaation yhteystiedot ja vastuuhenkilö sekä palvelun hinta. Tau-
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lukon tarkoituksena on toimia käytännön työkaluna Päijät-Hämeen maaseudun

matkailuyrityksille, niiden etsiessä apua matkailutoimintaan liittyviin tarpeisiinsa.

Taulukko tehtiin sellaiseen muotoon, että sen sisältöä voidaan tarvittaessa päivittää

esimerkiksi vuosittain.

5 MATKAILUYRITTÄJÄLLE TARJOTUT TUKIPALVELUT, NIIDEN
KÄYTTÖ JA SAATAVUUS PÄIJÄT-HÄMEESSÄ

Päijät-Hämeen maakuntaan kuuluu 12 kuntaa: Artjärvi, Asikkala, Hartola, Heinola,

Hollola, Hämeenkoski, Kärkölä, Lahti, Nastola, Orimattila, Padasjoki ja Sysmä

(Parhaiten Päijät-Hämeessä maakuntaohjelma 2007-2010, 8). Seuraavassa luvussa

esitellään selvitykseen valittujen Päijät-Hämeen alueella toimivien organisaatioiden

palvelutarjonta, luodaan katsaus kunkin palveluntarjoajan kokemuksiin matkailuyri-

tysten tukipalvelujen käytöstä ja lopuksi tarkastellaan tukipalvelujen saatavuutta.

Organisaatioiden kokemuksia matkailuyritysten tukipalvelujen käytöstä selvitettiin

kysymällä mitä kautta ja kuinka hyvin yritykset löytävät organisaation palvelut,

mitä kautta yritykset ottavat organisaatioon yhteyttä, minkälaisia asiakassuhteet

ovat ja tilastoiko organisaatio yritysten tukipalvelujen käyttöä.

5.1 Organisaatioiden palvelutarjonta ja kokemuksia matkailuyritysten
tukipalvelujen käytöstä

Seuraavaksi esitellään selvitykseen valittujen kuuden organisaation palvelutarjonta

ja käydään läpi organisaatioiden kokemuksia matkailuyritysten tukipalvelujen käy-

töstä.
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5.1.1 Lahden ammattikorkeakoulun Matkailun laitos

Lahden ammattikorkeakoulu toteuttaa toiminnassaan muiden ammatti-

korkeakoulujen tavoin sille lakisääteisesti asetettua aluekehitysvaikuttavuutta.

Toiminta-alueena Lahden ammattikorkeakoululla on Päijät-Hämeen maakunta.

Lahden ammattikorkeakoulun Matkailun laitos on tiiviisti mukana alueen matkailun

kehittämisessä ja se on ollut mukana vaikuttamassa Päijät-Hämeen matkailustrate-

giaan. Maakunnallisen matkailustrategian tavoitteet ovat myös Matkailun laitoksen

tavoitteita, jolloin maakunnallinen matkailustrategia muodostaa pohjan Matkailun

laitoksen toiminnalle. Maakunnallisen matkailu-strategian mukaiset painopistealu-

eet ovat kokous- ja kongressimatkailu sekä luonto- ja elämysmatkailu. Samat pai-

nopistealueet toteutuvat Matkailun laitoksen koulutusohjelmissa. Näin ollen myös

Matkailun laitoksen tekemä tutkimus- ja kehittämistoiminta tukee alueen matkailu-

strategiaa. (Seikkula 2007.)

Tukipalvelutarjonta

Matkailun laitos tarjoaa matkailuyrittäjille 4 erityyppistä tukipalvelua, joita ovat

yritysprojektit, opinnäytetyöt, hankkeet sekä Avoimen ammattikorkeakoulun opin-

tojaksot. Yritysprojektit toteutetaan matkailuyrityksiltä tulleiden toimeksiantojen

pohjalta osana opintojaksoja tai opiskelijoiden itsenäisesti tekeminä projektiopin-

toina. Aihealueina voivat olla esimerkiksi tuotekehitys, markkinointi ja turvallisuus.

Yritysprojektien lisäksi 90 prosenttia Matkailun laitoksen opiskelijoiden tekemistä

opinnäytetöistä tehdään yritysten toimeksiantoina. Matkailun laitoksella on myös

hanketoimintaa, jolla tuotetaan matkailuyrityksille suunnattuja koulutus-, tiedotus-

ja konsultointipalveluja. Avoimen ammattikorkeakoulun kautta matkailuyrittäjille

on tarjolla kurssimuotoista täydennyskoulutusta.

Matkailun laitoksen palvelutarjonta on kohdistettu matkailuyrityksille. Tukipalvelut

ovat pääasiallisesti suunnattu toimiville matkailuyrityksille, mutta aloittava yrittäjä

voi saada apua toimintaansa esimerkiksi Matkailun laitoksen yritysprojektien kaut-

ta. Matkailun laitoksen palvelutarjonnasta yritysprojektit ja opinnäytetyöt ovat toi-
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meksiantajalle ilmaisia. Hankkeissa ja Avoimen ammattikorkeakoulun kursseissa on

osallistumismaksu.

TAULUKKO 1. Lahden ammattikorkeakoulun Matkailun laitoksen palvelutarjonta

PALVELUN NIMI PALVELUKUVAUS EL
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Yritysprojektit

Yritysyhteistyötä Matkailun laitoksen
ja matkailuyrittäjien välillä tehdään
toteuttamalla yrityksiltä tulleita toi-
meksiantoja projekti-opintoina sekä
osana opintojaksoja. Toimeksiantojen
aihealueina voivat olla esimerkiksi
seuraavat kokonaisuudet:
* tuotekehitys
* markkinointi
* turvallisuus

X X X
Maksuton.

Opinnäytetyöt

Matkailun laitoksen   opinnäytetöistä
90% tehdään yritysten toimeksiantoi-
na. Toimeksiantona tehdyn opinnäy-
tetyön kautta yrittäjä saa omaan
toimintaansa liittyvää uutta ja tuoretta
tutkimustietoa tai toiminnallisen työn
kautta esimerkiksi uuden tuotteen.

X X Maksuton.

Hanketoiminta:
* Maaseudun mat-
kailuyritysten yhteis-
työ- ja tuotekehitys-
hanke
* Design in Tourism
* Päijät-Hämeen
kosiomatkat

Matkailun laitoksella on hanketoimin-
taa, jonka avulla tuotetaan yrittäjille
suunnattuja tukipalveluja. Katso
tarkemmat tiedot hankkeista kohdas-
ta hanketoiminta (s.62–63)

X X

Hankkeisiin osallistumi-
nen maksaa yrittäjille
hankekohtaisen osallis-
tumismaksun.

Avoin ammatti
korkeakoulu

Avoimen ammattikorkeakoulun kautta
yrittäjille on tarjolla kurssimuotoista
täydennyskoulutusta, joka räätälöi-
dään vuosittain.

Talvella 2007 järjestetään seuraavat
kurssit:
* opaskurssi
* viinikurssi
* tapahtuman järjestäminen -kurssi

X X
Kurssien hinta on
90€/kurssi.
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Kokemukset matkailuyritysten tukipalvelujen käytöstä

Yrittäjät ottavat yhteyttä Matkailun laitokselle monien kanavien kautta. Osa yhtey-

denotoista tulee sähköpostitse ja puhelimitse, mutta Matkailun laitoksen opettajat

tunnetaan melko hyvin myös yrityskentällä. Kontakteja syntyy erilaisissa tilaisuuk-

sissa, joissa Matkailun laitoksen opettajat ja matkailuyrittäjät tapaavat toisiaan.

Matkailun laitoksen opettajille on jaettu omat vastuualueet, joita ovat

esimerkiksi opinnäytetyöt, yritysprojektit sekä harjoittelut. Näin ollen yritysten

yhteydenotot ohjataan yrityksen tarpeista riippuen opettajalle, jonka painopistealu-

eeseen aihe kuuluu. Osa Päijät-Hämeen matkailuyrityksistä hyödyntää Matkailun

laitoksen palveluja aktiivisesti. Toisaalta osa yrityksistä ei ole tietoinen palvelutar-

jonnasta ja varsinkaan pienet matkailuyritykset eivät osaa mieltää Matkailun laitos-

ta toimijaksi, jolta voi saada apua omaan toimintaan.  Matkailun laitos tilastoi esi-

merkiksi toimeksiantoina tehtyjen opinnäytetöiden määrät ja yritysprojektit. Tilas-

tointia tehdään kuitenkin opetuksen näkökulmasta eikä siksi, että saataisiin tietoa

matkailuyritysten käyttämistä palveluista. (Seikkula 2007.)

Matkailuyrittäjille suunnattua tietoa yritysyhteistyöstä löytyy Matkailun laitoksen

internet-sivuilta, osoitteesta www.lamk.fi/mal/tyoelamapalvelut. Internetsivuilla on

Matkailun laitoksen yleiset yhteystiedot yrittäjien yhteydenottoja varten. Matkailun

laitos ei erityisemmin markkinoi palvelujaan, koska yrityksistä tulevia projekteja on

jo nykyisellään paljon tarjolla, joten varsinaista markkinointitarvetta ei ole. Yritys-

yhteistyö on Matkailun laitokselle tärkeää ja tulevaisuuden tavoitteena on, että

Matkailun laitos saisi muutamia suurempia matkailuyrityksiä vakituisiksi yhteistyö-

kumppaneiksi ja toimivat päivittäiset yhteistyösuhteet näihin yrityksiin. (Seikkula

2007.)

http://www.lamk.fi/mal/tyoelamapalvelut.
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5.1.2  Hämeen Työ- ja elinkeinokeskus

Hämeen TE-keskuksen toiminta-alueeseen kuuluvat Kanta- ja Päijät-Häme. Päijät-

Hämeen alueella TE-keskuksen toimipiste sijaitsee Lahdessa.

Tukipalvelutarjonta

Hämeen TE-keskuksesta on saatavana 12 matkailuyritykselle sopivaa tukipalvelua.

Kaikille toimialoille suunnatun perusneuvonnan lisäksi tarjolla on seitsemän neu-

vonta/konsultointipalveluihin kuuluvaa tuotteistettua asiantuntijapalvelua. Markki-

nointiin liittyen on tarjolla yksi tuotteistettu asiantuntijapalvelu. Lisäksi TE-

keskuksella on meneillään vuoden 2007 loppuun kestävä TAITOHÄME-projekti,

jonka kautta tuotetaan kolmea koulutuspalvelua sekä yritysten tarpeiden mukaan

räätälöitäviä palveluja.

Aloittavalle yritykselle on suunnattu yksi oma tukipalvelu ja toimiville yrityksille on

tarjolla 11 palvelua. Suurin osa tarjolla olevista palveluista (7) sopii kuitenkin myös

aloittaville yrityksille. Palvelut on yleisesti suunnattu kaikille toimialoille, mutta

tuotteistetuista asiantuntijapalveluista osa (6) sopii erityisesti matkailuyrityksille ja

niihin on mahdollisuus saada asiantuntija, jolla on matkailualaan liittyvää osaamista.

Tukipalveluista perusneuvonta on yrityksille maksutonta, mutta muut palvelut ovat

maksullisia. Palvelut ovat kuitenkin hyvin ostettavissa, koska hinnat ovat tuettuja,

jolloin yrittäjälle jää maksettavaksi vain osa palvelun todellisesta hinnasta.
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TAULUKKO 2. Hämeen TE-keskuksen palvelutarjonta
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Neuvota Liiketoimintaan liittyvää perusneuvon-
taa. X X X Palvelu on maksu-

ton.
ProStart
yritysideoiden arviointi –ja
kehittämisohjelma

Tavoitteena auttaa yrittäjäksi aikovaa
arvioimaan yritysideansa elinkelpoi-
suus ja mahdollisuutensa ryhtyä
yrittäjäksi. X X X

80 €; lisäkonsultointi
165€/pv

PK-LTS

Pk-yrityksen liiketoiminta-
suunnitelman laatimisoh-
jelma

Tavoitteena laatia kirjallinen suunni-
telma yrityksen liiketoiminnan enna-
koinnin ja tulevaisuuden suunnittelun
apuvälineeksi sekä antaa yrittäjälle
valmiudet liiketoimintasuunnitelman
laadintaan ja päivittämiseen.

X X X

Yritys enintään 3 v:
420 €; lisäkonsultoin-
ti 165€/pv
Yritys yli 3 v:
840€; lisäkonsultointi
300€/pv

MyyntiTeho

Myynnin ja markkinoinnin
kehittämisohjelma

Yrityksen ja markkinoiden nykytilan
arvioinnin sekä lähiajan kehityksen
ennakoinnin pohjalta suunnitellaan
yrityksen markkinoinnin ja myynnin
strategiat sekä laaditaan toimenpide-
ohjelma, jonka avulla yrityksen mark-
kinointi- ja myyntitoimenpiteet kohdis-
tetaan entistä tehokkaammin.

X X X X

Yritys enintään 3v,
350€; lisäkonsultointi
165€/pv
Yritys yli 3v,
730€; lisäkonsultointi
300€/pv

PalveluTuotto
Palveluyritysten laadun ja
tuottavuuden kehittämis-
ohjelma

Tavoitteena selvittää yrityksen tuotta-
vuuden ja liiketoiminnan nykytila sekä
kehittämisen painopisteet. Analyysin
pohjalta yritykselle laaditaan kehittä-
misohjelma tuottavuuden ja liiketoi-
minnan parantamiseksi johdon ja
henkilöstön yhteistyönä.

X X X

* Enintään 25 hlöä,
500€,
* 26-50 hlöä, 800€,
* Yli 50 hlöä, hinta
tapauskohtainen,
*Lisäkonsultointi
300€/pv

Balanssi
Talouden ja rahoituksen
kehittämisohjelma

Tavoitteena varmistaa yrityksen
rahoituksellinen tasapaino sekä alen-
taa yrityksen rahoitus kustannuksia.

X X X 525€; Lisäkonsultoin-
ti 300€/pv

E-askel
Tietotekniikka liiketoimin-
nassa -kehittämisohjelma

Tavoitteena tehostaa ja kehittää
yrityksen liiketoimintaa tietotekniikkaa
ja tietoverkkoja hyödyntämällä. Yritys
saa selkeän suunnitelman liiketoimin-
taan liittyvien tietoteknisten ratkaisu-
jen kehittämiseksi.

X X X X 460€; lisäkonsultointi
300€/pv

(jatkuu)
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TAULUKKO 2. Hämeen TE-keskuksen palvelutarjonta (jatkuu)
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Kunto
Liiketoiminnan kehittämis-
ohjelma

Tavoitteena selvittää yrityksen liike-
toiminnan nykytila ja kehittämisen
painopisteet sekä laatia yritykselle
kehittämis-suunnitelma, jolla autetaan
kilpailukyvyn parantamisessa sekä
tarvittaessa liiketoiminnan uudelleen-
suuntaamisessa

X X X 315€; lisäkon-
sultointi 300€/pv

MUU TOIMINTA: TaitoHäme -projektin palvelut

Asiakaspalvelu-,
markkinointi- ja myynti-
valmennus

Valmennuksen sisältö ja laajuus räätä-
löidään yrityksen tarpeiden mukaan.
Valmennusta saatavana yrityskohtaisi-
na toteutuksina tarpeen mukaan. X X X X

720€/ pv/ yritys
+ alv 22 %

Toimitusjohtaja-
valmennus

Valmennukseen kuuluu 10x2 (20)
päivää valmennusta ja 1 yrityskohtai-
nen konsultointi-päivä. Toteutusajan-
kohta on 22.3.2007-18.1.2008 X X

1300€+ alv 22%
/ osallistuja.

Toimintajärjestelmien
rakentaminen ja kehittä-
minen (laatu- ja ympäristö-
järjestelmät)

Koulutuksen laajuus:
Laatu: 3/1pv koulutusta + 6x¹/2 / 3x¹/2
pv konsultointia
Ympäristö: 4/1 pv koulutusta + 6x¹/2 /
3x ¹/2  pv konsultointia. Toteutusajan-
kohta: kevät 2007

X X X X

Järjestelmän
rakentajat 950€
+ alv 22%
Järjestelmän
kehittäjät 500€ +
alv 22%
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Kokemukset matkailuyritysten tukipalvelujen käytöstä

Maaseudun matkailuyritykset löytävät yleensä TE-keskuksen tukipalvelut joko itse

tai ulkopuolisten tahojen, kuten maaseudun pankkien, kuntien maaseutusihteerien,

ProAgria Hämeen tai rakennusmestarin kautta. Myös internet on osoittautunut

suosituksi tiedonhakukanavaksi, jonka kautta tietoa haetaan aktiivisesti. Päijät-

Hämeen maaseutumatkailuyrittäjät ottavat yhteyttä TE-keskukseen yleensä puhe-

limitse ja sähköpostilla. Asiakassuhteet saattavat olla yrittäjän tarpeista riippuen

hyvinkin pitkiä. Yleensä matkailuyrittäjät ovat yhteydessä TE-keskukseen esimer-

kiksi kehittäessään yritystoimintaansa, sillä TE-keskus myöntää yrityksille erilaisia

tukia yritystoiminnan kehittämiseen. Päijäthämäläiset maaseutumatkailuyrittäjät

arvostavat henkilökohtaista palvelua ja yrityskäyntejä. (Mäkinen 2007.)

 TE-keskuksen maaseutuosasto ei oikeastaan markkinoi palvelujaan yrittäjille. Uu-

sista hankkeista ilmoitetaan ja uuden rahoituskauden alussa maaseutuosaston hen-

kilökunta käy maaseutuyrittäjille suunnatuissa tilaisuuksissa kertomassa rahoitus-

kauden aikana maaseutuyrittäjille tarjottavista tuista (esimerkiksi kehitystuet ja

investointituet). TE-keskuksen yritysosasto ilmoittelee palveluistaan lehdissä sekä

yritysrekisteristä poimitulle kohderyhmälle kirjeitse. TE-keskuksella on myös oma

asiakaslehti, joka postitetaan sen kaikille asiakkaille. Matkailuyritysten käyttämistä

TE-keskuksen tarjoamista tukipalveluista ei ole Päijät-Hämeessä saatavana tilasto-

tietoa. TE-keskuksen maaseutuosasto tilastoi ainoastaan maanviljelijöiden tukiin

liittyviä tietoja ja yritysosastolla yrittäjäpalveluja ei tilastoida toimialoittain. (Mäki-

nen 2007.)
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5.1.3 ProAgria Häme

ProAgria Hämeen toiminta-alueeseen kuuluvat Kanta- ja Päijät-Häme. Päijät-

Hämeen toimipiste sijaitsee Lahdessa.

Tukipalvelutarjonta

ProAgrian/Maa- ja kotitalousnaisten palvelutarjontaan kuuluu 11 matkailuyrityk-

selle soveltuvaa tukipalvelua. Matkailun toimialaan liittyvän neuvonnan lisäksi tar-

jolla on 10 tuotteistettua asiantuntijapalvelua. Palveluista seitsemän on neuvon-

ta/konsultointipalveluja ja kolme koulutuspalvelua. Vakiintuneiden koulutuspalve-

lujen lisäksi hankkeiden kautta ProAgria/Maa- ja kotitalousnaiset järjestävät mat-

kailuyrittäjille erilaisia koulutuspäiviä. Markkinointiin liittyviä matkailuyrityksille

suunnattuja tukipalveluja Maa- ja kotitalousnaiset eivät tarjoa, vaan asiakkaat ohja-

taan ProAgrian yritysneuvojille.

Palvelut on pääosin suunnattu toimiville yrityksille, mutta osa palveluista (6) sovel-

tuu hyvin myös aloittaville yrityksille. Koko ProAgrian/Maa- ja kotitalousnaisten

palvelutarjonta on matkailuyrityksille kohdennettavissa. Palvelujen käyttöön liittyvä

neuvonta on maksutonta, mutta muut palvelut ovat yrittäjille maksullisia. Palveluis-

ta osa on hinnoiteltu tuntihinnoittelulla ja osalla on kiinteä hinta.
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TAULUKKO 3. ProAgrian ja Maa- ja kotitalousnaisten palvelutarjonta

(jatkuu)
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Neuvonta Matkailun toimialaan liittyvää neuvontaa.
X X X

Maksuton.

Maakuntien
 parhaat

Valtakunnallinen laatujärjestelmä, johon
kuuluu koulutusta yrityksen oman laatujär-
jestelmän kehittämiseksi, tuotekehitystu-
kea ja asiantuntijapalautetta. Laatuvaati-
mukset läpäissyt yritys saa käyttöönsä
valtakunnallisen laatumerkin, jota se voi
hyödyntää tuotteiden tai palveluidensa
markkinoinnissa.

X X

Liittymismaksu:
100€ + alv22%
Käyttöoikeus-maksu:
100€ -200€ riippuen
yrityksen liikevaih-
dosta.
Auditointimaksu:
suositushinta 342 €
+ alv. 22 % sisältäen
koulutuspäivän
Laatukoulutus-
maksu:
vaihtelee alueittain.

Liiketoiminnan
suunnittelu

Asiantuntija-apua tuotannon, investointien
ja niiden rahoituksen suunnitteluun sekä
tuotekehitykseen ja markkinointiin.

X X X Hintatiedot ProAgri-
alta.

Omavalvonta
suunnitelman
ohjaus

Omavalvontaan liittyvää koulutusta ja
neuvontaa sekä kirjallisen omavalvonta-
suunnitelman laatiminen.

X X
Tuntihinnoittelu n.
55€/h, suunnitelman
laatimiseen menee
noin 4 tuntia.

Elintarvike-
hygieniakoulutus
ja testaus

Hygieniaan liittyvää koulutusta ja osaa-
mistestejä. Testin läpäissyt henkilö saa
hygieniapassin, joka vaaditaan lakisäätei-
sesti helposti pilaantuvia elintarvikkeita
työkseen käsitteleviltä henkilöiltä. X X

koulutus/ testaus
85€/ hlö, kesto n. 3-4
tuntia.
Pelkkä hygieniatesti,
25 €/hlö, kesto  1
tunti.

Ruokapalvelu-
suunnitelmat

Yritysneuvoja suunnittelee ja hinnoittelee
ruokalistan tai yhden tai useamman ate-
riakokonaisuuden eri  tyyppisiin ja -
kokoisiin tarjoiluihin. Suunnittelussa käyte-
tään apuna Aterix-ohjelmaa.

X X
Tuntihinnoittelu n.
55€/h,
kesto 1 päivä.

Irtaimiston inves-
tointi-laskelma

Asiantuntija-apua kalusto-, astiasto- ja
tekstiilihankintojen suunnittelussa ja inves-
tointitarpeen laskennassa. Tehdyt suunni-
telmat ja laskelmat yritys voi liittää inves-
tointiavustuksiin liittyviin hakemuksiin.

X X

Kohteen mukaan
tuntihinnoittelu n.
55€/h.
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TAULUKKO 3. ProAgrian ja Maa- ja kotitalousnaisten palvelutarjonta (jatkuu)
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Majoitustilojen
MALO-luokitus

Yhteisen valtakunnallisen ohjeiston
perusteella tehtävä majoitustilojen
luokitus, myös vuokrattavat lomamö-
kit,
aamiaismajoitustilat ja maatilaloma-
palvelut. Luokittelussa viisi luokkaa ja
luokituksen toteuttaa auktorisoitu
luokittelija.

X X X

* Ensimmäinen majoi-
tus-
tilan luokitus/ perusmak-
su 133€+alv 22%
* Seuraavat mökit
40€+alv 22%
* Kuitenkin enintään
495€/pv + alv 22%.
Kuluihin lisätään luokit-
telijan matkustuskulut
valtion matkustusohje-
säännön mukaisesti.

Ympäristöjärjes-
telmä

Selvitetään ympäristöasioiden nykytila
ja suunnitellaan uusia toimenpiteitä
niiden parantamiseksi.

X X
Hintatiedot ProAgrialta.

Maaseutu-
yrityksen kulttuuri-
kartoitus

Palvelussa kartoitetaan yrityksen
nykyistä toimintaa kulttuurin ja perin-
teen näkökulmasta mm. ruoka-, juhla-,
ja tapakulttuurin osalta Kulttuurin
tuotekehityssuunnitelman avulla yritys
voi kehittää toimintaansa hyödyntä-
mällä kulttuuria ja perinteitä.

X X

Hintatiedot ProAgrialta

Maisema-
suunnittelu

Maisema- ja vihersuunnitelmat sekä
maisemanhoitoon liittyvää neuvontaa. X X

Hintatiedot ProAgrialta

Muu koulutus
Erilaisia koulutustilaisuuksia matkai-
luyrittäjille. Tilaisuudet toteutetaan
hanketoiminnalla.

X X X
Hinnat ovat koulutuskoh-
taisia.
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Kokemukset matkailuyritysten tukipalvelujen käytöstä

ProAgria Hämeen toiminta-alueeseen kuuluvat sekä Kanta- että Päijät-Häme. Päi-

jät-Hämeen toimipiste sijaitsee Lahdessa., jossa työskentelee tällä hetkellä Maa- ja

kotitalousnaisten maisemasuunnittelija erityisalueenaan matkailutilojen ympäristö-

suunnittelu ja maisemanhoitoyrittäjien koulutus. Muita Maa- ja kotitalousnaisten

tuotteistettuja palveluja tarjoaa keväällä 2007 Hämeenlinnan toimipiste.

Maaseutumatkailuyrittäjä löytää omaan toimialaansa liittyvät palvelut usein niin,

että hän on aikaisemmin käyttänyt jotain muuta ProAgrian palvelukokonaisuutta,

josta hänet on ohjattu matkailun yritystoiminnan neuvonnasta vastaavan Maa- ja

kotitalousnaisten yritysneuvojan asiakkaaksi. Maaseutumatkailuyrittäjät ottavat

yhteyttä yritysneuvojaan yleensä puhelimitse ja sähköpostitse ja käyttävät internetiä

aktiivisesti tiedonhakukanavana. (Ijäs 2007.)

ProAgrian ja Maa- ja kotitalousnaisten palvelut löydetään nykyisin entistä parem-

min ja maaseutumatkailun kehittyminen ammattimaisemmaksi yritystoiminnaksi on

lisännyt palvelujen kysyntää. Palvelujen markkinoinnin merkitys kasvaa tulevaisuu-

dessa yhä enemmän ja uusien asiakkaiden saamiseen tulisi panostaa entistä enem-

män. Asiakassuhteet ovat palvelun luonteesta riippuen joko kertaluontoisia tai hy-

vinkin pitkäkestoisia. Yrityskäynnit kuuluvat olennaisesti ProAgrian toimintamalliin

ja ovat tärkeitä yrittäjille. Matkailupalveluista vastaava yritysneuvoja työskentelee

paljon suoraan yrityksissä, jolloin asiakassuhteista voi muodostua hyvinkin kiinteitä

ja pitkiä. Matkailuyritysten tukipalvelujen käyttöä tilastoidaan vuosittain sekä alu-

eellisesti että valtakunnallisesti seurantajärjestelmien mukaisesti. (Ijäs 2007.)
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5.1.4 Lahden alueen kehittämisyhtiö Oy ja Lahti Travel Oy

Lahden alueen kehittämisyhtiö Oy:n - LAKESin tehtävänä on koordinoida Lahden

alueen elinkeinopolitiikkaa. Alueen elinkeinostrategiaa toteutetaan viiden yhtiön

koordinointimallilla, jossa LAKES-ryhmän jokaisella viidellä toimijalla on selkeä

oma tehtäväkenttä. LAKES-ryhmän toimijoita ovat toiminnan koordinoinnista vas-

taavan LAKESin lisäksi Lahden tiede- ja yrityspuisto, Lahden Alueen Uusyritys-

keskus ry, Lahden Seudun Kiinteistöyhtiö Oy sekä Lahti Travel Oy. Lahti Travel

Oy:n kanssa samoissa tiloissa toimii myös Lahti Regional Convention Bureau. Lah-

ti Regional Convention Bureau on toimisto, joka markkinoi Lahden seutua kong-

ressi- ja kokouskaupunkina sekä sopivana kohteena kansainvälisille yritystapahtu-

mille. Toimiston palvelut ovat järjestäjälle/hakijalle maksuttomia. Convention Bu-

reau avustaa kansainvälisen kongressin, messun tai tapahtuman kutsumisessa,

suunnittelussa ja markkinoinnissa.

Tukipalvelutarjonta

Ottamalla yhteyttä LAKESiin, yrittäjän on mahdollista saada yritystoimintaan liit-

tyviä tukipalveluja, kuten yrityksen perustamiseen liittyviä neuvonta- ja asiantunti-

japalveluja, toimiville yrityksille suunnattuja kasvu- ja kehityspalveluja sekä toimiti-

lapalveluja. Palvelut eivät ole toimialakohtaisia, vaan niitä tarjotaan kaikille toimi-

aloille. (LAKES 2007.) Tähän selvitykseen LAKESin palvelutarjonnasta on otettu

mukaan mikroyritysten aktivointituki ja uusyrityskeskuksen palvelut.

LAKES-ryhmän toimijoista aktiivisimmin matkailuyrittäjien parissa työskentelee

Lahti Travel Oy, joka on Lahden seudun kehittämisyhtiö LAKESin tytäryhtiö. Lah-

ti Travel Oy vastaa Lahden alueen matkailupalveluiden myynnistä, markkinoinnista

ja asiakasneuvonnasta. Lahti Travel Oy tarjoaa yrityksille vuosittain erilaisia mark-

kinointipalveluja ja oheisessa taulukossa on esitetty vuodelle 2007 yrityksille tarjo-

tut markkinointipalvelut. Tämän lisäksi Lahti Travel Oy toteuttaa muita markki-

nointitoimenpiteitä yhteistyössä yritysten kanssa. Nämä kustannetaan Lahti Travel

Oy:n vuosibudjetista. Palvelut ovat pääosin suunnattu toimiville yrityksille, mutta
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esimerkiksi konsultointipalvelua voi käyttää myös aloittava yrittäjä. Lahti Travel

Oy:n koko palvelutarjonta on suunnattu matkailuyrityksille.

Palveluista konsultointi ja yrityksen yhteystietojen saaminen Lahden Seutu -

esitteeseen ja Lahti Travel Oy:n internetsivuille ovat maksuttomia ja muut oheises-

sa taulukossa esitetyt palvelut (3) ovat maksullisia. Palvelut ovat yritysten ostetta-

vissa, sillä Lahti Travel Oy osallistuu itse lähes kaikkien palvelujen kuluihin (lukuun

ottamatta mainosbannereita), joten yritykset eivät maksa palveluista täyttä markki-

nahintaa.

TAULUKKO 4. LAKES-konsernin palvelutarjonta
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LAHTI TRAVEL
OY:N TARJONTA

Konsultointi
Matkailun toimialaan liittyvää konsultoin-
tia X X X

Konsultointi on mak-
sutonta.

Lahden Seutu-
esite

Matkailijoille suunnattu esite Lahden
seudun vapaa-ajan matkailu-palveluista,
jonka levikki on valtakunnallinen ja kan-
sainvälinen. Matkailu-yritys saa yhteystie-
tonsa esitteeseen tai voi ostaa lisänäky-
vyyttä ilmoitustilan muodossa. Sitovat
ilmoittautumiset vuoden 2007 esitteeseen
päättyneet marraskuussa 2006.

X X

Yrityksen yhteystiedot
saa esitteeseen ilmai-
seksi.

Ilmoitustila:
1/6 sivua 240€
2/6 sivua 420€
3/6 sivua 600€
4/6 sivua 780€
6/6 sivua 1080€

Yhteisilmoitus

LomaSuomi -
julkaisuun

Mahdollisuus saada omalle yritykselle
näkyvyyttä julkaisussa, joka on suunnattu
vapaa-ajan matkailijoille ja ilmestyy kaksi
kertaa vuodessa kesä- ja talviteemoilla X X Hinta 670 € / yritys.

(jatkuu)
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TAULUKKO 4. LAKES-konsernin palvelutarjonta (jatkuu)
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Tuotekehitysryhmät:

*kokouspalvelut ja -
kohteet
*liikuntamatkailu
*mökki- ja maaseu-
tumajoitus

Uudella toimintamallilla tuotettuja
markkinointipalveluja, jotka tee-
moitettu yrityksen toimintasektorin
mukaan. Jokainen kokonaisuus
pitää sisällään tuotekehitysryhmän
tarpeisiin suunnitellut markkinointi-
toimenpiteet. Lisäksi ryhmät ko-
koon-tuvat muutaman kerran
vuodessa Ryhmissä käydään
esimerkiksi läpi toimenpiteitä ja
suunnitellaan kampanjoita.
Sitovat ilmoittautumiset vuoden
2007 toimenpiteisiin päättyneet
marraskuussa 2006.

X X

* Kokouspalvelut ja-
kohteet: 700€/yritys

* Liikuntamatkailu:
600€/yritys

* Mökki- ja maaseutu-
majoitus:
430€/yritys
(ei toteutunut vuonna
2007 vähäisen osanot-
tajamäärän vuoksi)

Lahti Travel Oy:n
internetsivusto:
www.lahtitravel.fi

Alueelliset matkailupalveluiden
internet-sivut, joilla annetaan
maksutta tietoa alueen matkailu-
kohteista ja matkailuyrityksistä. X X

Yrityksen yhteystiedot
saa internet-sivuille
maksutta.

Mainospalkki  Lahti-
Travel Oy:n sähkö-
postiesitteissä

Vapaa-ajan matkailijoille (lähes
4000 vastaanottajaa) lähetettyjä
sähköpostiesitteitä (mailer-
tiedotteita) matkailutuotteista
tapahtumista jne. 6 kertaa vuo-
dessa. Yritys voi ostaa tiedotteisiin
banneri-mainostilaa palveluilleen.

X X

1 kerta 80€
2 kertaa 125€

Mainospalkki
www.lahtitravel.fi-
internetsivuilla

Mainospalkit sijoittuvat internet-
sivujen pääsivun alalaitaan. X X

1kk 80€, 2kk 125€
Hinta sisältää bannerin
linkityksen haluttuun
osoittee-seen. Suunnit-
telusta ja valmistuksesta
veloitetaan erikseen
50€+alv 22% (hinnat
voimassa 31.12.2007
asti)

(jatkuu)

http://www.lahtitravel.fi
http://www.lahtitravel.fi-
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TAULUKKO 4. LAKES-konsernin palvelutarjonta (jatkuu)
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Majoituksen
keskusvaraamo

www.lahtitravel.fi-
internetsivujen  alle

Kehitteillä sähköinen keskusvaraa-
mojärjestelmä, joka on Tavoitteena
lanseerata vuoden 2007 aikana.
Järjestelmässä asiakkaat voivat itse
tehdä varauksia alueen mökki- ja
muihin maaseutumajoituskohteisiin.
Myös palvelussa mukana olevat
yrittäjät voivat itse tehdä internetissä
varauskalenteriin  omia varauksia
kohteisiinsa.

X X

Sähköisessä
varausjärjestelmässä
mukana olevilta ma-
joituspalveluita tuot-
tavilta yrittäjiltä peri-
tään vuosimaksu,
joka vahvistuu kun
järjestelmä otetaan
käyttöön.

LAKES KONSERNIN
MUU TARJONTA

Uusyrityskeskuksen
palvelut

Aloittavalle yrittäjille suunnattuja
yrityksen perustamiseen liittyviä
palveluja.

X   X Palveluista suurin osa
maksuttomia.

Mikroyritysten
aktivointituki
(LAKES)

Alle 1-9 henkilöä työllistävän yrityk-
sen on mahdollista hakea rahallista
tukea ulkopuolisen asiantuntijan
palkkaamiseksi kehittämään yrityk-
sen liiketoimintaa. Tukea voi hakea
esimerkiksi seuraaviin kohteisiin:
* myynti ja markkinointi
* lakiasiat
* sähköinen liiketoiminta
* uuden tuotteen mallinnus

X X

Tukea voi saada 50%
ulkopuolisen asian-
tuntijan palkkiosta,
kuitenkin enintään
2000€/yritys.

http://www.lahtitravel.fi-
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Kokemukset matkailuyritysten tukipalvelujen käytöstä

Osa Päijät-Hämeen matkailuyrittäjistä on varsin aktiivisia ja hyvin tietoisia Lahti

Travel Oy:n tarjoamista palveluista. Osa yrittäjistä taas ei miellä Lahti Travel Oy:tä

yrityksenä, joka tarjoaa tukipalveluja, koska he eivät tunne riittävästi yrityksen pal-

velutarjontaa. On myös matkailuyrityksiä, jotka tietävät Lahti Travel Oy:n palve-

luista, mutta ovat yleensä ottaen suhteellisen passiivisia palveluiden käyttäjiä.

Isommat yritykset käyttävät Lahti Travel Oy:n palveluja pieniä matkailuyrityksiä

aktiivisemmin. (Alaluukas 2007.)

Matkailuyrittäjät ottavat yhteyttä yleensä puhelimitse tai sähköpostilla.  Kontakteja

syntyy myös erilaisissa matkailualaan liittyvissä tilaisuuksissa. Lahti Travel Oy:n

henkilökunnalla on omat matkailun osaamis- ja vastuualueensa ja yritysten yhtey-

denotot ohjataan matkailutoiminnan muodosta riippuen siitä vastaavalle henkilölle.

Palvelujen käyttöä ei varsinaisesti tilastoida, sillä esimerkiksi konsultointi on ilmais-

ta ja Lahti Travel Oy pitää konsultoinnista saatua palautetta tärkeämpänä kuin nu-

meraalista tilastotietoa. Maksullisten myynti- ja markkinointipalvelujen käyttöä

seurataan tarkemmin, mutta lähinnä niistä saatavien tulojen muodossa. (Alaluukas

2007.)

Lahti Travel Oy markkinoi palvelujaan yrityksille muutaman kerran vuodessa jär-

jestettävissä esittelytilaisuuksissa. Alueen mökkiyrittäjille, kokouspalvelujen tuotta-

jille ja ohjelmapalveluyrittäjille järjestetään kullekin ryhmälle oma tilaisuus. Lisäksi

Lahti Travel Oy:n internetsivuille (www.lahtitravel.fi) on kerätty matkailuyrittäjille

suunnattua tietoa maksuttomasta ja maksullisesta palvelutarjonnasta. Lahti Travel

Oy:n myynti- ja markkinointitoimenpiteissä mukana olevien matkailuyritysten mää-

rä on kasvussa. Tämä koetaan erittäin myönteisenä suuntauksena, sillä Lahti Travel

Oy:n tavoitteena on luoda pitkäkestoiset asiakassuhteet alueen matkailuyrittäjiin.

Tiedottamista palvelutarjonnasta tulisi kuitenkin Lahti Travel Oy:n mukaan lisätä,

jotta yhä useampi matkailuyritys tulisi tietoiseksi sen tarjoamista palveluista. (Ala-

luukas 2007.)

http://www.lahtitravel.fi
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5.1.5 Päijät-Hämeen alueen hanketoiminta

Päijät-Hämeen hanketoiminta voidaan jakaa matkailun operatiivista toimintaa ke-

hittäviin hankkeisiin ja matkailupalveluja kehittäviin hankkeisiin. Matkailun opera-

tiivista toimintaa kehittävissä hankkeissa tarjotaan palveluja suoraan yrityksille ja

teemoina voivat olla esimerkiksi matkailumarkkinointi ja tuotekehitys, kehittämis-

suunnitelmat ja tutkimukset, koulutushankkeet sekä hankkeet, joissa on useita pai-

nopistealueita. Matkailupalveluja kehittävät hankkeet puolestaan ovat niin sanotusti

yleishyödyllisiä hankkeita, joissa kehitetään esimerkiksi luontokohteita ja -reitistöjä,

kulttuuri- ja liikuntakohteita sekä liikennesektoria. (Talonen ym. 2005, 27.) Tällöin

nämäkin hankkeet tukevat matkailuyrittäjien toimintaa.

Päijät-Hämeessä matkailun hanketoimintaa tuottavat useat julkiset tai puolijulkiset

voittoa tavoittelemattomat organisaatiot. TE-keskuksella on hanketoiminnassa

keskeinen rooli, sillä se rahoittaa suurinta osaa Päijät-Hämeen matkailuhankkeista.

Hankkeita hallinnoivia tahoja ovat esimerkiksi koulutusorganisaatiot, kuten Lahden

ammattikorkeakoulu ja Koulutuskeskus Salpaus, alueelliset elinkeinoyhtiöt, kuten

Lahden alueen kehittämisyhtiö Oy ja Sysmän kehitys Oy sekä maaseudun yritys-

toimintaan erikoistunut ProAgria Häme.

Maaseudun ja sen matkailun kehittämistä hanketoiminnalla edistäviä tahoja ovat

myös alueelliset toimintaryhmät, joita maakunnassa on kaksi. Päijänne-Leader ry.

toimii maakunnan pohjoisosassa ja Etpähä ry. maakunnan eteläosassa. Toiminta-

ryhmät ovat yritysten, yksityishenkilöiden ja julkisorganisaatioiden kanssa toimivia

paikallisia kehittäjätahoja, jotka tuovat esiin ruohonjuuritason tarpeita ja toivomuk-

sia maaseudun kehittämiseksi. Toimintaryhmät käynnistävät alueillaan laatimansa

ohjelman mukaisia hankkeita ja muuta toimintaa yhteistyössä teemaohjelmien, mui-

den kehittämishankkeiden ja organisaatioiden kanssa. Toimintaryhmillä on itsenäi-

nen päätösvalta ja niiden tekemää ohjelmaa toteutetaan yksittäisten kehittämis-

hankkeiden kautta. Toimintaryhmä käsittelee toiminta-alueensa yrityksiltä, yksi-

tyishenkilöiltä ja julkisorganisaatioilta tulleet hanke-esitykset ja antaa niistä lausun-

non TE-keskukselle. TE-keskus tekee hankkeiden lopulliset rahoituspäätökset.

(TE-keskus 2007c.)
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Tukipalvelutarjonta

Vuoden 2007 alussa Päijät-Hämeen alueella oli käynnissä kaiken kaikkiaan kym-

menkunta matkailuun liittyvää hanketta. Osa näistä hankkeista päättää toimintansa

kevään 2007 kuluessa. Hanketoiminta on tällä hetkellä verrattain vähäistä, koska

EU:n rahoituskausi vaihtui vuoden 2007 alussa, eikä uuden kauden rahoitusohjel-

ma ole vielä kevään 2007 aikana valmistunut. Tämän vuoksi rahoitusta uusille

hankkeille ei vielä ole ollut mahdollista hakea. Seuraavaan taulukkoon on kuitenkin

kerätty sellaiset käynnissä olevat matkailuhankkeet, jotka tarjoavat yrityksille

konkreettisia palveluja.
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TAULUKKO 5. Päijät-Hämeen matkailuhankkeiden palvelutarjonta, tilanne

15.4.2007
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MYYT
Maaseutumatkailu-
yritysten yhteistyö- ja
tuotekehityshanke
Kesto:
1.4.2006 - 31.5.2007
Hallinnoija:
LAMK, Matkailun laitos

MYYT on sekä maaseudun matkai-
luyritysten palvelujen että näille
yrityksille suunnattujen tukipalvelui-
den kehittämishanke. Hankkeen
aikana yrityksille tuotetaan erilaisia
koulutustilaisuuksia ja seminaareja.
Matkailun laitoksen opiskelijat työs-
tävät hankkeeseen osallistuneista
matkailuyrityksistä tulleita toimek-
siantoja, jotka liittyvät esimerkiksi
tuotekehitykseen ja turvallisuuteen.

X X

Osallistumismaksu
70 €, joka sisältää
koulutukset, seminaa-
rit ja tiedotustyön.
Opintomatkasta yrittä-
jät maksavat erikseen.

DIT
Design in Tourism;
building credible service
Kesto:
1.1.2006 – 31.12.2007
Hallinnoija:
LAMK, Matkailun laitos

Tavoitteena tukea suomalaisten ja
virolaisten matkailuyritysten toimin-
nan erilaistamista ja tutkia kuinka
muotoilua voidaan hyödyntää mat-
kailuyritysten toimintaympäristön
jäsentämisessä. Hankkeen aikana
yrityksille järjestetään aiheeseen
liittyviä seminaareja ja matkailu- ja
muotoilualan opiskelijat työstävät
yrityksissä toimintaympäristö-
analyysejä.

X X

Hankkeeseen sitoutu-
neiden matkailuyritys-
ten osallistumismaksu
on 500 €. DITin järjes-
tämiin seminaareihin
voivat kuitenkin osal-
listua myös muut
matkailuyritykset.

(jatkuu)
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TAULUKKO 5. Päijät-Hämeen matkailuhankkeiden palvelutarjonta, tilanne

15.4.2007 (jatkuu)
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Event Manage-
ment–
tapahtumatuottaja-
koulutushanke

Kesto:
1.1.2004 - 31.7.2007
Hallinnoija:
LAKES - Lahden alu-
een kehittämisyhtiö Oy

Hankkeen aikana toteutetaan tapah-
tumantuottajan ammattitutkintoon
tähtäävää koulutusta tapahtumissa
töissä oleville ja tapahtumia suunnit-
televille. Koulutus sisältää kaikki
tapahtuman järjestämisen osa-
alueet: sisällöllisen, teknisen ja
kaupallisen tuottamisen sekä tapah-
tuman johtaminen. Haku-aika koulu-
tukseen päättynyt 1.9.2006.

X X

Koulutuksen hinta
1000€ (+ alv 22%)

Hinta sisältää koulu-
tuksen, majoituksen ja
ruokailun Suomen
Urheiluopistolla.

Päijät-Hämeen ko-
siomatkat
Kesto:
1.4.2007-
Hallinnoija:
LAMK, Matkailun laitos

Matkailuyrittäjille suunnattu tiedo-
tuskiertue Päijät-Hämeen matkailu-
toimijoiden yrittäjille tarjoamista
tukipalveluista.

X X X Tilaisuudet ovat ilmai-
sia.

Inhappytants
Eloisa maaseutu-hanke
Kesto:
1.1 - 31.12.2007
Hallinnoija:
Koulutuskeskus Salpa-
us

Kansainvälinen hanke, jossa partne-
reina itävaltalaisia toimijoita. Tavoit-
teena luoda uusia toiminta-malleja
Päijänteen kansallispuiston toimin-
nan kehittämiseksi. Toimintatapoina
pienryhmätyöskentely, työpajat,
teemaseminaarit ja opintomatkat.

X X
Hinnat ovat tilaisuus-
kohtaisia.
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Tukipalvelujen käyttö

Alkavista matkailuhankkeista tehdään yleensä aktiivista tiedottamista ja alueelliset

toimijat ja rahoittajat, kuten esimerkiksi TE-keskus, LAKES ja Uusyrityskeskus

ohjaavat matkailuyrityksiä matkailuhankkeiden piiriin. Hankkeet ovat usein melko

lyhyitä, jolloin asiakassuhteet eivät ole pitkiä. Pääosin hankkeiden toimenpiteet

tilastoidaan, koska se on EU-rahoitteisissa hankkeissa yleinen käytäntö.

5.1.6 Yhdistykset

Seuraavaksi esitellään kahden maaseudun matkailutoiminnan parissa toimivan yh-

distyksen maaseutumatkailuyrittäjille suunnattu tukipalvelutarjonta.

Suomen maaseutumatkailuyrittäjät ry.

Tukipalvelutarjonta

Suomen maaseutumatkailuyrittäjät ry. on valtakunnallisesti toimiva yhdistys. Näin

ollen sen palvelut eivät ole aluekohtaisia, vaan yhdistys tuottaa niitä valtakunnalli-

sella tasolla. Yhdistyksen toimeenpaneva elin on sen hallitus, joka vastaa yhdistyk-

sen palvelujen tuottamisesta. Hallitukseen kuuluu jäsen miltei jokaisesta maakun-

nasta ja jokainen heistä toimii oman maakuntansa yhteyshenkilönä.

Suomen maaseutumatkailuyrittäjät ry. tarjoaa jäsenilleen 5 eri tyyppistä tukipalve-

lua, joita ovat edunvalvontatyön ja tiedottamisen lisäksi koulutuspäivät,  opinto-

matkat, seminaarit ja erilaiset tapahtumat. Yhdistyksen koko palvelutarjonta on

suunnattu pääasiallisesti yhdistyksen jäseninä oleville matkailuyrityksille, mutta

osaan koulutuksista ja seminaareista voi osallistua myös yhdistykseen kuulumaton

matkailuyrittäjä. Yhdistyksen tarjoamat palvelut on periaatteessa suunnattu toimi-
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ville matkailuyrityksille, mutta esimerkiksi seminaareihin voi osallistua toimintaansa

vasta aloittava tai suunnitteleva yrittäjä.

Palvelujen hinnat ovat tilaisuuskohtaisia, mutta edunvalvonta sisältyy yhdistyksen

vuosimaksuun, joka on yrityskohtainen. Palvelujen hinnat ovat edullisempia yhdis-

tyksen jäsenille kuin yhdistykseen kuulumattomille matkailuyrityksille. Palvelut

ovat hyvin ostettavissa, sillä yhdistys käyttää palvelujen tuottamiseen yhteistyö-

kumppaneita, joten hinnat ovat yrittäjille edullisemmat.
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TAULUKKO 6. Suomen maaseutumatkailuyrittäjät ry:n palvelutarjonta
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Koulutukset

Koulutuksia järjestetään vuosittain eri
teemoilla. Teemat valitaan aiheen
ajankohtaisuuden ja yrityksistä nouse-
vien tarpeiden perusteella. X X

Hinnat ovat koulutuskoh-
taisia. Yhdistyksen
jäsenille hinta on edulli-
sempi.

Opintomatka

Yhdistys järjestää joka syksy opinto-
matkan ulkomaille, jossa tutustutaan
muiden maiden maaseutumatkailuun
ja tehdään yritysvierailuja. X X

Hinta matkakohtainen,
hinta edullisempi yhdis-
tyksen jäsenille.

Tapahtumat

Yhdistys järjestää jäsenilleen tapah-
tumia pääsääntöisesti sesonkiajan
ulkopuolella (maalis-lokakuussa).
Tapahtumien tarkoituksena on, että
yrittäjät tapaavat kollegoitaan ja ver-
kostoituvat.

X X
Hinnat ovat tapahtuma-
kohtaisia.

Seminaarit

Yhdistys järjestää vuosittain maaseu-
tumatkailun yrittäjäseminaarin, jossa
on vaihtuva ajankohtainen teema.
Seminaariin voi osallistua myös yhdis-
tykseen kuulumattomat yrittäjät. X

X X
Hinta
on seminaarikohtainen.

Edunvalvonta

Yhdistyksen hallitus toteuttaa edun-
valvontatyötä. Yrittäjä voi ottaa yhteyt-
tä hallituksen jäseniin ongelmatilan-
teessa. Yhdistyksen hallitus ajaa
yrittäjän asiaa eteenpäin virallisiin
tahoihin.

X X

Vain jäsenille tarkoitettu
palvelu, joka sisältyy
vuosittaiseen jäsenmak-
suun, joka on 70
€/vuosi/yritys.

Tiedottaminen Yhdistys tiedottaa yrityksille viran-
omaistahoilta tulleista matkailun yritys-
toimintaa liittyvistä velvoitteista ja
lakimuutoksista

X X
Vain jäsenille tarkoitettu
palvelu, joka sisältyy
jäsenmaksuun, joka on
70€/ vuosi/yritys.
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Kokemukset matkailuyritysten tukipalvelujen käytöstä

Jäsenyritykset ottavat yhteyttä hallituksen jäseniin sähköpostitse tai puhelimitse

esimerkiksi silloin, kun ne tarvitsevat apua matkailutoimintaan liittyviin ongelmiin-

sa. Yhdistyksen jäsenet pitävät myös keskenään tiiviisti yhteyttä toisiinsa sähköpos-

titse ja puhelimitse. Toisilta matkailuyrittäjiltä saatava konsultointi ja vertaistuki

koetaan tärkeäksi oman yritystoiminnan kehittämisessä. Yhdistys pitää jäseniensä

välisiä tiiviitä yhteistyöverkostoja tärkeänä ja pyrkii edistämään niitä esimerkiksi

erilaisten tapahtumien avulla. (Hyvölä 2007.)

Yhdistys päätti vuoden 2007 vuosikokouksessa, että yhdistystä ja sen palveluja

markkinoidaan tehokkaammin. Tarkoituksena on saada yhdistykseen lisää uusia

jäseniä. Käytännössä yhdistyksen markkinointia toteutetaan niin, että hallituksen

jäsenet markkinoivat yhdistyksen toimintaa kukin omassa maakunnassaan. Lisäksi

yhdistys pyrkii tiedottamaan toiminnastaan uusille potentiaalisille jäsenille tekemällä

yhteistyötä matkailuhankkeiden kanssa. Suomen maaseutumatkailu-yrittäjät ry.

seuraa jäseniensä palvelujen käyttöä tilastoimalla seminaariosallistujat ja lisäksi

yhdistyksellä on vuodesta 1995 alkaen tehty toimintakirjanpito. (Hyvölä 2007.)

Lomalaidun ry.

Tukipalvelutarjonta

Lomalaidun ry:n palvelutarjontaa selvitettäessä osoittautui, että yhdistyksellä ei ole

omaa matkailuyrityksille suunnattua tukipalvelutarjontaa.  Yhdistyksen rooli on

enemmän olla taustaorganisaationa, joka antaa alueellisille toimijoille esimerkiksi

rahallisia resursseja, joiden avulla alueelliset toimijat voivat tarjota yrityksille konk-

reettisia tukipalveluja. Lomalaidun ry. on koordinoinut pääosin jo päättyneen Aa-

van meren tällä puolen -hankekokonaisuuden toimenpiteitä, joilla on tuotettu esi-

merkiksi erilaisia maaseutumatkailuyritysten markkinointikampanjoita. Aavan me-

ren tällä puolen -hanke jatkaa toimintaansa Itä-Suomessa vuoden 2007 loppuun
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saakka. Muilla alueilla Lomalaidun ry on toiminut hankkeen päätyttyä maaseutu-

matkailun tuotekehityksen ja markkinoinnin koordinoijana ja yhteistyökumppanina.

(Kaijanmäki 2007.)

Kokemukset matkailuyritysten tukipalvelujen käytöstä

Lomalaidun ry. ei keväällä 2007 tuota itse matkailuyrityksille suunnattuja tukipal-

veluja, joten matkailuyritysten tukipalvelujen käytöstä ei ole saatavana tietoa.

5.2 Tukipalvelujen saatavuus

Tässä selvityksessä tukipalvelujen saatavuutta tarkastellaan hyvän tukipalvelun

saatavuutta koskevien kriteerien pohjalta. Saatavuuteen liittyviä kriteerejä olivat:

o palvelun olemassaolo
o palvelusta tarkoituksenmukainen tiedottaminen kohderyhmälle
o palvelusta tieto yrittäjällä
o palvelu mahdollista ostaa
o palvelun rajoitukset

Lähes kaikkien haastateltujen organisaatioiden palvelut ovat kaikkien matkailuyri-

tysten saatavana ilman organisaatioiden asettamia omia kriteerejä. Ainoa poikkeus

on Suomen maaseutumatkailuyrittäjät ry:n palvelut, joista ainakin osa edellyttää

yhdistyksen jäsenyyttä. Osa yhdistyksen palveluista, kuten koulutuksiin ja seminaa-

reihin osallistuminen on kuitenkin saatavissa ilman jäsenyyttäkin.

Matkailuyritysten saatavana on erityyppisiä tukipalveluja. Neuvonnan ja konsul-

toinnin lisäksi yrityksen on mahdollista saada markkinointiin, koulutukseen ja tie-

dotukseen liittyviä palveluja. Palvelun olemassa oloon liittyvä kriteeri näyttäisi siis

tältä osin täyttyvän. Yritysten tarpeet ovat kuitenkin moninaiset, joten sopivan pal-

velun olemassaoloa yksittäisen yrittäjän tarpeeseen ei voida tämän selvityksen poh-

jalta arvioida.

Palveluista tiedottaminen kohderyhmälle vaihteli organisaatioittain. Osa organisaa-

tioista tiedottaa palveluista aktiivisesti, kun taas osa passiivisesti. Vaikka organi-
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saatio tiedottaisikin palveluistaan aktiivisesti, tämä ei vielä takaa, että tieto tavoit-

taa yrittäjän. Organisaation näkökulmasta katsottuna tiedottamisen kriteeri kuiten-

kin täyttyy. Suurin osa saatavana olevista palveluista tulee tilata etukäteen ja tilaa-

minen vaatii yleensä matkailuyrittäjän henkilökohtaisen yhteydenoton palvelua tar-

joavaan organisaatioon. Haastattelujen mukaan moni organisaatioista tarjoaa yri-

tyksille koulutuksia, jotka tuotetaan hanketoiminnalla. Hankkeita on tällä hetkellä

melko vähän käynnissä tai ne päättävät toimintansa pian, joten myös koulutuspal-

veluja on siltä osin vähemmän saatavana.

Seuraavaan taulukkoon on kerätty kaikkien organisaatioiden tuottamat tukipalve-

lut. Palvelut on taulukoitu saatavuuden näkökulmasta ja pohjana taulukolle on käy-

tetty tukipalvelun saatavuuteen liittyviä hyvän tukipalvelun kriteerejä. Palvelut on

jaoteltu taulukossa neuvonta/konsultointipalveluihin, markkinointipalveluihin, kou-

lutuspalveluihin, tiedotuspalveluihin sekä muihin palveluihin.
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TAULUKKO 8. Tukipalvelujen saatavuus
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PALVELUA KOSKEVAT
RAJOITUKSET

NEUVONTA / KONSULTOINTI
Neuvonta
(TE-keskus)

X  X X  Palvelu saatavissa virka-aikana ma-pe
klo. 8-16.

Neuvonta
(ProAgria/Maa- ja kotitalousnai-
set)

X  X  Palvelu saatavissa virka-aikana ma-pe
klo. 8-16.

Konsultointi
(Lahti Travel)

X  X X  Palvelu saatavissa virka-aikana ma-to
klo. 9-17, pe klo 9-16.

Neuvonta yrityskäynnillä
(TE-keskus)
(ProAgria/ Maa- ja kotitalous-
naiset)
(Lahti Travel)

X
Erikseen sopien mahdollista saada
organisaation edustaja yrityskäynnille
yritykseen.

Tuotteistetut asiantuntijapal-
velut
(TE-keskus)
* ProStart
* PK-LTS
* TuoteStart
* Kunto
* PalveluTuotto
* Balanssi
* E-askel

X

 Edellyttää yhteydenottoa TE-
keskukseen (yritysosasto), jossa
yrityksen tarpeiden mukaan etsitään
oikeanlainen palvelu ja konsultti.
Palvelu tilataan erillisellä TE-
keskuksesta  saatavalla tilauskaavak-
keella.

Tuotteistetut asiantuntijapal-
velut
(ProAgria/Maa- ja kotitalousnai-
set)
* Liiketoiminnan suunnittelu
* Ruokapalvelusuunnitelmat
* Majoitustilojen MALO-luokitus
* Ympäristöjärjestelmä
* Irtaimiston investointilaskelma
* Maaseutuyrityksen kulttuuri-
kartoitus
* Maisemasuunnittelu

X

Edellyttää yhteydenottoa ProAgri-
aan/Maa- ja kotitalousnaisten yritys-
neuvojaan ja palvelun tilaamista
etukäteen. Päijät-Hämeessä ei ole
omaa neuvojaa. Lähin Maa- ja kotita-
lousnaisten tuotteistettuja asiantunti-
japalveluja tuottava neuvoja (lukuun
ottamatta maisemasuunnittelua)
työskentelee Hämeenlinnassa.

Edunvalvonta
(Suomen maaseutumatkailuyrit-

täjät ry)
X X

 Vain jäsenille suunnattu palvelu.

(jatkuu)
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TAULUKKO 8. Tukipalvelujen saatavuus (jatkuu)
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PALVELUA KOSKEVAT
RAJOITUKSET

MARKKINOINTI

Tuotteistetut asiantuntijapal-
velut
(TE-keskus)
* MyyntiTeho

X

 Edellyttää yhteydenottoa TE-keskuk-
seen (yritysosasto), jossa yrityksen
tarpeiden mukaan etsitään oikean-
lainen palvelu ja konsultti. Palvelu
tilataan erillisellä TE-keskuksesta
saatavalla tilauskaavakkeella

Lahden Seutu- esite
(Lahti Travel) X X

 Toteutetaan vuosittain, ilmoittautumi-
nen syksyllä. Vuoden 2007 esite jo
ilmestynyt.

Yhteisilmoitus LomaSuomi-
julkaisuun
(Lahti Travel)

X X
 Toteutetaan vuosittain, ilmoittautumi-

nen syksyllä. Ilmoittautuminen vuoden
2007 esitteisiin jo päättynyt.

Osallistuminen tuotekehitys-
ryhmään
* kokouspalvelut  ja –kohteet
* liikuntamatkailu
* mökki- ja maaseutumajoitus
(Lahti Travel)

X X X

 Vuoden 2007 toimenpiteet ja ryhmät
jo koottu. Ryhmät toteutetaan vuosit-
tain, mikäli kuhunkin tuotekehitysryh-
mään saadaan riittävästi osallistujia
(n. 8-10 yritystä/ ryhmä). ilmoittautu-
minen mukaan loka-marraskuussa.

Yrityksen yhteystiedot
www.lahtitravel.fi -sivuille
(Lahti Travel)

X X
 Yrityksen yhteystietojen saaminen

sivustolle on maksutonta. Yrityksen
palvelujen/tuotteiden myyminen sivus-
ton kautta edellyttää välitys-sopimusta
Lahti Travel Oy:n kanssa

Yrityksen mainospalkki (ban-
neri) Lahti Travel Oy:n sähkö-
postiesitteissä (mailer-
tiedotteissa)
(Lahti Travel)

X Toteutetaan vuosittain, banneritilan
varaaminen vuoden 2007 –
maileritiedotteisiin päättynyt joulu-
kuussa 2006.

Mainospalkki (banneri) Lahti
Travel Oy:n internet-sivuilla
(Lahti Travel) X X X

 Banneritila varataan kahdeksi kuu-
kaudeksi tammi-huhtikuun tai syys-
joulukuun ajaksi tai kuukaudeksi, ellei
toisin sovita. Banneripaikat täytetään
ilmoittautumisjärjestyksessä. Banneri-
tilavaraukset ovat sitovia ja laskute-
taan etukäteen.

Paikka alueellisessa majoi-
tuspalveluiden keskusvaraa-
mojärjestelmässä
(Lahti Travel)
palvelu ei vielä käyttövalmis
toukokuussa 2007

X X Palvelu ei ole vielä käytössä.

(jatkuu)

http://www.lahtitravel.-sivuille
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TAULUKKO 8. Tukipalvelujen saatavuus (jatkuu)
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PALVELUA KOSKEVAT
RAJOITUKSET

KOULUTUS

Teemakoulutukset
(Suomen maaseutumatkailuyrit-
täjät ry)

X X
 Koulutukseen voivat osallistua yhdis-

tyksen jäsenten lisäksi yhdistykseen
kuulumattomat yrittäjät, mutta koulu-
tusten hinta on jäsenille edullisempi.

Opintomatkat
(Suomen maaseutumatkailuyrit-
täjät ry)

X X
 Opintomatkalle voi osallistua  yhdis-

tyksen jäsenten lisäksi yhdistykseen
kuulumattomat yrittäjät, mutta matkan
hinta on jäsenille edullisempi.

Seminaarit ja tapahtumat
(Suomen maaseutumatkailuyrit-
täjät ry)

X  X  Osallistumismaksut yhdistyksen jäse-
nille edullisempia.

Asiakaspalvelu-, markkinoin-
ti- ja myyntivalmennus
(TE-keskus/TaitoHäme-hanke)

X X
 Valmennus räätälöidään yrityskohtai-

sesti ja se tulee tilata etukäteen,
koska valmennuksia toteutetaan
tarpeen mukaan.

Toimitusjohtajavalmennus
(TE-keskus/TaitoHäme-hanke)

X  X  Valmennuksia toteutetaan kaksi ja ne
kulkevat osittain päällekkäin. Toinen
valmennuksista alkoi maaliskuussa
2007.

Laatu- ja ympäristöjärjestel-
mien rakentaminen ja  kehit-
täminen (TE-
keskus/TaitoHäme-hanke)

X X
 Edellyttää yhteydenottoa TE-

keskukseen ja palvelun tilaamista
etukäteen.

Maakuntien parhaat –
laatujärjestelmän hankki-
minen omaan yritykseen
(ProAgria)

X
 Merkkiä täytyy hakea erillisellä hake-

muksella. Hakemuksen liitteenä tulee
olla tarvittavat näytteet, esitteet,
valokuvat ja hinnastot. Merkin myön-
tä-misestä päättää valtakunnallinen
raati.

Tuotteistetut asiantuntijapal-
velut
(ProAgria)
*Omavalvontasuunnitelman
ohjaus
* Elintarvikehygieniakoulutus
ja testaus

X X

Edellyttää yhteydenottoa ProAgri-
aan/Maa- ja kotitalousnaisten yritys-
neuvojaan ja palvelun tilaamista
etukäteen.

Muu koulutus
(ProAgria) X X

 Koulutukset tuotetaan hankkeiden
kautta. Keväällä 2007 ei käynnissä
olevia koulutushankkeita.

Avoimen ammattikorkeakou-
lun kurssit
(LAMK, Matkailun laitos)

X
 Seuraavat avoimen ammattikorkea-

koulun kurssit järjestetään talvella
2007. Kursseille on ennakkoilmoittau-
tuminen ja opetus järjestetään pää-
osin  iltaisin.

(jatkuu)
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TAULUKKO 8. Tukipalvelujen saatavuus (jatkuu)
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PALVELUA KOSKEVAT
RAJOITUKSET

Matkailuyrittäjille suunnattuja
palveluja:
*Seminaarit
*Talouskoulutukset
*Opintomatkat
(MYYT –hanke)

X X

Hanke päättää toimintansa toukokuun
lopussa 2007. Ei enää yrityksille
suunnattuja palveluja.

Muotoilun hyödyntäminen
matkailuyrityksen toiminta-
ympäristössä – seminaarit
(DIT-hanke)

X
Tilaisuuksiin ilmoittauduttava etukä-
teen.

Päijänteen kansallispuiston
toiminnan kehittämiseksi
alueen matkailuyrittäjille
suunnattuja toimintoja
* Pienryhmätyöskentely
* Teemaseminaarit
* työpajat
* opintomatkat
(Inhappytants- hanke)

X

Tilaisuuksiin ilmoittauduttava etukä-
teen.

Tapahtumatuottajan ammatti-
tutkintoon tähtäävää koulu-
tusta: sisällöllinen, tekninen ja
kaupallinen tuottaminen sekä
tapahtuman johtaminen
(Event Management –hanke)

X
Hanke päättyy kesällä 2007, koulu-
tukseen ei voi enää osallistua.

TIEDOTTAMINEN

Päijät-Hämeen kuntiin suun-
tautuvia ”kosiomatkoja”,
jossa alueen matkailutoimijat
tiedottavat matkailuyrittäjille
suunnatusta tukipalvelutar-
jonnastaan.
(Päijät-Hämeen kosiomatkat –
hanke)

X X
Kiertue käy Päijät-Hämeen kunnissa,
jolloin tiedotustilaisuuteen voi osallis-
tua omalla paikkakunnalla.

Lainsäädännön  ja matkailun
yritystoimintaan liittyvien
viranomaisvelvoitteiden muu-
toksista tiedottaminen (Suo-
men maaseutumatkailuyrittäjät
ry)

X X

Muutoksista tiedotetaan vain yhdis-
tyksen jäsenille sähköpostilla tai
tapaamisissa.

(jatkuu)
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TAULUKKO 8. Tukipalvelujen saatavuus (jatkuu)
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PALVELUA KOSKEVAT
RAJOITUKSET

MUUT PALVELUT

Opinnäytetyöt
(LAMK, Matkailun laitos) X

Toteutetaan opiskelijatöinä.

Yritysprojektit
(LAMK, Matkailun laitos) X

Toteutetaan opiskelijatöinä, mutta
toimeksiannolle ei automaattisesti
aina ole tekijää.

Aloittavalle yrittäjälle suunna-
tut yrityksen perustamiseen
liittyvät palvelut
(Uusyrityskeskus)

X X X X
Vain aloittaville yrittäjille suunnattuja
palveluja. Palvelut eivät ole toimiala-
kohtaisia.

Mikroyrityksille suunnattu
aktivointituki
(LAKES) X

Rahallinen tuki, joka myönnetään
jälkikäteen, kun palvelua on jo käytet-
ty ja siitä aiheutuneet kustannukset on
maksettu. Tukea tulee hakea ennen
palvelun ostamista erillisellä kaavak-
keella. Vain 1-9 henkeä työllistäville
yrityksille.
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6 POHDINTA

Tämän selvityksen tutkimustehtävinä olivat:

selvittää matkailuyrityksille suunnattu tukipalvelutarjonta Päijät-Hämeessä

selvittää palveluntarjoajien kokemuksia matkailuyritysten tukipalvelujen

käytöstä

tarkastella tukipalvelujen saatavuutta

koota kerätyn tiedon pohjalta taulukko matkailuyrityksille suunnatuista tu-

kipalveluista Päijät-Hämeessä

Tämän selvityksen rajauksena käytettiin tukipalvelun suppeaa määritelmää, joka

rajaa pois matkailuyrityksille suunnatut rahoitukseen liittyvät tukipalvelut. Lisäksi

tätä selvitystä rajattiin tarkastelemalla vain kuuden päijäthämäläisen tukipalveluja

tuottavan organisaationtyypin tukipalveluja. Näiden rajausten mukaisia tukipalvelu-

ja löytyi yhteensä 44 kappaletta.

6.1 Yhteenveto selvityksen tärkeimmistä huomioista

Selvitykseen valittiin ne organisaatiot, jotka tuottavat nimenomaan matkailuyrityk-

sille suunnattuja tukipalveluja. Näitä olivat Lahden ammattikorkeakoulun Matkai-

lun laitos, Hämeen TE-keskus, Hämeen ProAgria Maaseutukeskus/Maa- ja kotita-

lousnaiset, Lahden alueen kehittämisyhtiö Oy ja Lahti Travel Oy, Päijät-Hämeen

hanketoiminta sekä Suomen maaseutumatkailuyrittäjät ry. ja Lomalaidun ry.
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Tukipalvelujen tarjonta

Tämän selvityksen mukaan matkailuyrityksille on tarjolla yhteensä 44 tukipalvelua.

Mukaan ei ole laskettu toimintansa päättävien hankkeiden palveluja. Matkailuyri-

tyksille suunnatuista 44 palvelusta 18 on neuvontaa ja konsultointipalveluja, seit-

semän markkinointipalveluja, 13 koulutuspalveluja ja kaksi tiedottamispalveluja.

Lisäksi palveluista neljä luokiteltiin kategoriaan muut palvelut, koska niiden sisältö

ei vastannut muiden palvelutyyppien sisältöä. Nämä palvelut olivat Uusyrityskes-

kuksen yrityksen perustamiseen liittyvät palvelut, Lahden alueen kehittämisyhtiö

Oy:n mikroyrityksille suunnattu aktivointituki sekä Lahden ammattikorkeakoulun

Matkailun laitoksen yritysprojektit ja opinnäytetyöt.

Eniten palvelutarjontaa matkailuyrityksille on TE-keskuksella ja ProAgrialla/ Maa-

ja kotitalousnaisilla. ProAgrian/ Maa- ja kotitalousnaisten palvelutarjonta on kui-

tenkin TE-keskuksen tarjontaa selkeämmin kohdistettu maaseudun yrityksille. Vä-

hiten tukipalveluja Päijät-Hämeessä matkailuyrityksille tarjoavat matkailuhankkeet.

Toukokuussa 2007 käynnissä on vain kolme sellaista matkailuhanketta, jotka tuot-

tavat yrityksien käyttöön konkreettisia palveluja. Selvityksessä kävi myös ilmi, ettei

Lomalaidun ry:llä ole lainkaan omaa yrityksille suunnattua tukipalvelutarjontaa,

vaan se toimii enemmän taustaorganisaationa, joka tukee alueellisia tukipalveluja

tuottavia toimijoita. Suurin osa organisaatioiden tarjoamista tukipalveluista on

maksullisia. Tukipalvelujen hintahaarukka on suurin piirtein   80 € - 1300 €.

Organisaatioiden tukipalvelutarjonnassa ei ole paljon päällekkäisyyksiä. Saman-

tyyppisiä palveluja, kuten neuvontaa ja konsultointia, tarjoaa matkailuyrityksille

toimijoista TE-keskus, ProAgria/Maa- ja kotitalousnaiset sekä Lahti Travel Oy.

Palveluissa on kuitenkin vivahde-eroja, sillä TE-keskuksen neuvonta on suunnattu

kaikille toimialoille, ProAgria taas on selkeästi juuri maaseudun yritystoimintaan

erikoistunut taho ja Lahti Travel Oy:n konsultointi on yleisesti matkailun toimi-

alaan liittyvää neuvontaa. Tällä perusteella näyttäisi, että nämäkään palvelut eivät

ole täysin päällekkäisiä, vaan enemmänkin tukevat toisiaan.
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Organisaatiot ovat huomioineet tarjonnassaan myös yritysten elinkaaren eri vaiheet,

jolloin palveluja on tarjolla sekä aloittaville että toimiville matkailuyrityksille. Pal-

velut on myös hinnoiteltu niin, että yritysten on mahdollista ostaa niitä. Tukipalve-

luja tuottavista organisaatioista TE-keskuksen, Lahti Travel Oy:n, Suomen maa-

seutumatkailuyrittäjät ry:n ja Päijät-Hämeen matkailuhankkeiden tarjoamien palve-

lujen hinnat ovat tuettuja. Tällöin matkailuyritys maksaa palveluista vain osan nii-

den todellisista kustannuksista.

Tukipalvelutarjonnan tarkastelussa käytettyjä hyvän tukipalvelun kriteerejä olivat

palvelujen kohdentuminen toimialoittain, yrityksen elinkaaren eri vaiheisiin ja yri-

tyskoon mukaan sekä hinnoittelu, joka mahdollistaa yritysten palvelujen oston.

Nämä kriteerit ovat pääasiassa tarjonnassa kohdallaan. Matkailuyrittäjille tarjotaan

selkeästi kohdennettuja palveluja, jotka on pääosin suunnattu pk-yrityksille, joita

maaseudun matkailuyritykset ovat. Palvelutarjonta on kohdennettu sekä aloittaville

että toimiville yrityksille ja palvelut on hinnoiteltu niin, että matkailuyrityksen on

mahdollista ostaa niitä.

Tukipalvelujen käyttö

Selvityksen mukaan matkailuyritykset ottavat yhteyttä tukipalveluja tuottaviin or-

ganisaatioihin yleensä puhelimitse tai sähköpostilla. Organisaatioiden mukaan mat-

kailuyrittäjät osaavat myös hyödyntää hyvin internetiä tiedonhakukanavana.  Mat-

kailuyritykset arvostavat kuitenkin henkilökohtaista palvelua ja palveluntarjoajien

yrityskäyntejä matkailuyrityksissä. Useat haastatelluista organisaatioista kertoivat

asiakassuhteiden olevan usein pitkäkestoisia. Pitkien ja kiinteiden asiakassuhteiden

luominen matkailuyrittäjiin mainittiin myös usean organisaation haastattelussa tär-

keäksi tavoitteeksi.

Palveluntarjoajien kokemuksista kävi ilmi, että matkailuyrittäjillä on erilaisia tapoja

suhtautua tukipalveluihin ja niiden käyttöön. Osa matkailuyrityksistä on aktiivisia ja

käyttää organisaatioiden tarjoamia palveluja aktiivisesti. Osa yrityksistä taas ei käy-

tä tukipalveluja, koska ei tunne riittävän hyvin organisaatioiden palvelutarjontaa.
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Toisaalta on matkailuyrityksiä, jotka tietävät tukipalveluista, mutta suhtautuvat

niihin passiivisesti. Myös yrityksen koolla on palveluntarjoajien kokemusten mu-

kaan vaikutusta tukipalvelujen käyttöön. Mitä pienempi yritys on, sitä vähemmän

se käyttää apuna toiminnassaan tukipalveluja.

Matkailuyritysten tukipalvelujen käytöstä Päijät-Hämeessä ei ole olemassa kattavaa

tilastotietoa. Selvityksessä mukana olleesta kuudesta organisaatiosta suurin osa ei

systemaattisesti tilastoi matkailuyritysten tukipalvelujen käyttöä. Palveluja seura-

taan yleensä joko toimialakohtaisuutta yleisemmällä tasolla tai palvelujen käytön

seuraaminen on satunnaista.

Tukipalvelujen saatavuus

Tässä selvityksessä mukana olleista palveluntarjoajista osa tiedottaa palveluistaan

ja markkinoi niitä kohderyhmälle. Organisaatiot tiedottavat palveluistaan kohde-

ryhmilleen sähköpostitse ja kirjeitse.  Passiivisempaa tiedottamista organisaatiot

tekevät internetsivujen kautta. Suurin osa saatavana olevista tukipalveluista täytyy

tilata etukäteen. Tilaaminen edellyttää yrittäjän yhteydenottoa palveluntarjoajaan.

Joissakin, lähinnä markkinointiin liittyvissä palveluissa on myös aikaraja, mihin

mennessä palvelu täytyy tilata, jotta se on saatavissa. Koulutuspalvelujen saantia

rajoittaa suurelta osin sen sidonnaisuus hanketoimintaan ja hankkeiden hiljaiseen

kauteen.

Pohjana tukipalvelujen saatavuuden tarkastelulle oli saatavuudelle asetetut hyvän

tukipalvelun kriteerit. Kriteerien mukaan tukipalvelujen saamisen edellytyksenä on,

että palvelu on olemassa, palveluista tiedotetaan kohderyhmälle, yrittäjällä on tieto

palvelusta ja että palvelun rajoitukset eivät estä sen saamista. Näyttää pitkälti siltä,

että palvelujen saatavuus Päijät-Hämeessä täyttää kriteerit osittain. Palveluja on

saatavana monipuolisesti, mutta niiden vastaavuutta yksittäisen yrityksen tarpeisiin

ei voida tässä selvityksessä arvioida. Palveluntarjoajat tiedottavat palveluistaan

kohderyhmälle, mutta silti osa yrityksistä ei ole tietoinen tarjonnasta. Vaikka tie-

dottamisen kriteeri palveluntarjoajien osalta täyttyykin, se ei vielä takaa, että tieto



77

saavuttaa yrittäjän. Palvelujen saamisessa on myös rajoituksia, mutta pääosin pal-

velut ovat kuitenkin yritysten saatavissa.

6.2 Vertailu muihin tutkimuksiin

Tutkimusten mukaan (Sheikh ym. 2002, 14; Harju & Pukkinen 2004, 83–85;

Torkko 2004, 88) suomalaisten mikro- ja pienyritysten tukipalvelujen käyttö on

vähäistä osittain siksi, etteivät yritykset tunne tukipalvelutarjontaa. Matkailuyritys-

ten puutteellinen tietoisuus tarjolla olevista tukipalveluista kävi ilmi myös tämän

selvityksen useissa organisaatiohaastatteluissa (Lahti Travel Oy, TE-keskus, Lah-

den ammattikorkeakoulun Matkailun laitos). Päijäthämäläisten tukipalvelutarjoajien

mukaan osa yrityksistä käyttää tarjolla olevia palveluja hyvin aktiivisesti, mutta

vastaavasti osa yrityksistä ei osaa hyödyntää palveluja, koska ei tunne organisaati-

on palvelutarjontaa. Haastatteluissa nousi esiin myös yritysryhmä, joka on tietoinen

organisaation tukipalvelutarjonnasta, mutta suhtautuu palvelujen käyttöön passiivi-

sesti. Tässä selvityksessä havaitut matkailuyritysten erityyppiset suhtautumistavat

tarjolla oleviin tukipalveluihin tukevat muita tukipalvelujen käytöstä tehtyjä tutki-

muksia (ks. Sheikh ym. 2002, 14; Harju & Pukkinen 2004, 83–85; Torkko 2004,

88), sillä niissä on havaittu vastaavat yritysryhmät.

Sheikhin ym. mukaan (2002, 20) suurimmalle osalle tarjolla olevista tukipalveluista

ei ole määritelty yrityksen kokoon, toimialaan tai kehitysvaiheeseen perustuvaa

kohderyhmää, vaan ne on suunnattu pk-yrityksille yleensä. Tämän selvityksen pe-

rusteella palveluntarjoajilla on kuitenkin juuri matkailuyrityksille suunnattuja eri-

tyyppisiä tukipalveluja, joita on saatavana yrityksen elinkaaren eri vaiheisiin. Sheikh

ym. (2002, 12-13) toteavat tutkimuksessaan, että yrityskoolla on yhteys tukipalve-

lujen käyttöön. Sama asia kävi ilmi myös tässä selvityksessä. Mitä pienempi yritys

on, sitä vähemmän se käyttää tukipalveluja.
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6.3 Tukipalvelujen tarjonta

Tämän selvityksen perusteella näyttää siltä, että matkailuyrityksille suunnattu tuki-

palvelutarjonta on monipuolinen. Organisaatioilla on tukipalvelutarjontaa, joka on

suunnattu nimenomaan matkailuyrityksille. Tarjolla on erityyppisiä palveluja liittyen

markkinointiin, koulutukseen, tiedottamiseen ja yritysneuvontaan. Organisaatiot

ovat palvelutarjonnassaan huomioineet myös yrityksen elinkaaren eri vaiheet. Pal-

veluja on tarjolla sekä aloittaville että toimivalle yrityksille. Organisaatioiden palve-

lutarjonnoissa ei ole paljon päällekkäisyyksiä, vaan pääosin palvelut näyttävät täy-

dentävät toisiaan. Tämä on matkailuyritysten kannalta tärkeää, sillä toisiaan täyden-

tävät palvelut parantavat yritysten edellytyksiä kehittää omaa toimintaansa ja kan-

nustavat ehkä käyttämään palveluja pitkäjänteisesti. Kun palvelutarjonnassa ei ole

päällekkäisyyksiä matkailuyritys ei myöskään joudu suotta pohtimaan kenen puo-

leen useasta samaa palvelua tuottavasta organisaatiosta sen tulisi kääntyä. Toisiaan

täydentävät palvelut ovat myös niitä tuottavien organisaatioiden etu, sillä tällöin

organisaatio ei turhaan käytä resursseja palveluun, joka on jo tarjolla muualla.

Tämän selvityksen pohjalta ei ole mahdollista arvioida, vastaako tarjonnan sisältö

yritysten tarpeita. Tämän selvittäminen ei myöskään ollut tutkimuksen tavoitteena.

6.4 Tukipalvelujen käyttö

Palveluntarjoajien kokemusten mukaan osa matkailuyrityksistä on aktiivisia, etsii

tietoa tukipalveluista ja käyttää niitä aktiivisesti. Osa yrityksistä taas ei tunne orga-

nisaatioiden palvelutarjontaa eikä käytä palveluja. Toisaalta jotkut matkailuyrityk-

set tuntevat palvelutarjonnan, mutta eivät halua käyttää palveluita. Yrityksen omal-

la aktiivisuudella näyttäisi siis olevan yhteys tukipalvelujen löytämiseen ja käyttämi-

seen. Ne yritykset, jotka eivät tunne tukipalvelutarjontaa eivät kuitenkaan välttä-

mättä ole passiivisia tiedon etsinnän suhteen. Syy puutteelliseen tietoisuuteen tuki-

palvelutarjonnasta saattaa olla myös tukipalveluja tuottavien organisaatioiden tie-

dottamisessa. Tiedottaminen ei ehkä ole ollut riittävää tai sitä ei ole osattu kohdis-

taa kohderyhmälle, jolloin se ei ole tavoittanut kaikkia matkailuyrittäjiä.
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Toisaalta taas osa niistä yrityksistä, jotka ovat tietoisia palvelutarjonnasta suhtau-

tuvat tukipalveluihin kaikesta huolimatta passiivisesti. Syynä tähän voi olla, etteivät

nämä yritykset katso tarvitsevansa ulkopuolista apua, tai että tarjolla olevat palve-

lut eivät vastaa niiden tarpeita.

Matkailuyritykset, joilla on puutteellinen tieto palvelutarjonnasta olisi kuitenkin

tärkeää saada tukipalvelujen piiriin, koska maaseudun matkailuyritykset työllistävät

Päijät-Hämeessä ympäri vuoden yli 100 henkeä ja sesonkiaikana liki 200 ihmistä

(Hiltunen & Sinivuori 2006, 7). Tukipalvelujen avulla yritys voisi kehittää toimin-

taansa ja omaa osaamistaan. Toisaalta mahdollisimman monen yrityksen saaminen

tukipalvelujen piiriin voisi myös lisätä maaseudun matkailutoiminnan ammattimai-

suutta ja vähentää siihen usein liitettyä harrastelijamaisuutta. Yritykset, jotka tietä-

vät tukipalveluista, mutta suhtautuvat niihin passiivisesti, ovat luultavasti haasteelli-

sin joukko saada käyttämään tukipalveluja. Jos syy siihen miksi palveluja ei käytetä

on, etteivät palvelut vastaa yritysten tarpeita, tulisi tämä joukko ainakin saada akti-

voitua kertomaan, minkä tyyppisiä palveluja se kaipaa.

Palveluntarjoajien mukaan niiden asiakassuhteet saattavat olla hyvinkin pitkäkestoi-

sia. Matkailuyritykset arvostavat henkilökohtaista palvelua ja pitävät yrityskäyntejä

tärkeinä. Selvityksessä tehdyissä asiantuntijahaastatteluissa kävi ilmi, että pitkien

asiakassuhteiden luominen on myös palveluntarjoajille tärkeä tavoite. Yrityksille

tuotetaan paljon palveluja lyhytkestoisella hanketoiminnalla. Hyvänä esimerkkinä

tällaisista palveluista ovat koulutuspalvelut. Hanketoiminnalla tuotetut palvelut

eivät kuitenkaan välttämättä tue palveluntarjoajien tavoitetta synnyttää pitkäkestoi-

sia asiakassuhteita.

Lyhytkestoisuuden lisäksi hankkeet ovat sidoksissa EU:n hankerahoituskausiin.

Vuoden 2007 alussa tapahtunut rahoituskauden vaihtuminen on selvästi nähtävissä

myös Päijät-Hämeen hanketoiminnassa. Useat hankkeet ovat päättäneet toimintan-

sa vuoden vaihteeseen. Hankkeiden rahoituksen painopisteet määräävä uuden kau-

den rahoitusohjelma ei ole vielä valmis, joten uusille hankkeille ei voi vielä hakea

rahoitusta. Hanketoiminnan hiljainen kausi näkyy matkailuyrittäjille suunnattujen

tukipalvelujen määrässä. Erityisesti se näkyy koulutuspalvelutarjonnan vähäisyyte-
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nä, sillä haastatelluista organisaatioista ainakin ProAgria, TE-keskus, Lahden am-

mattikorkeakoulun Matkailun laitos ja osa Päijät-Hämeen matkailuhankkeista tuot-

tavat matkailuyrittäjille nimenomaan koulutusta hanketoiminnalla.  Hanketoiminnan

hiljainen kausi herättääkin kysymyksen siitä, kuinka koulutustoiminnan käy hank-

keiden päättyessä. Kuka vastaa yrittäjien koulutustarpeiden täyttämisestä? Pohdit-

tavaa on myös, toteutetaanko koulutushankkeiden suunnittelussa kauaskantoisesti

suunnitelmallista koulutusstrategiaa vai tuotetaanko lyhytnäköisesti sellaista koulu-

tusta, johon on sillä hetkellä hankerahoitusta saatavana. Suunnitelmallisella koulu-

tusstrategialla voidaan tuottaa toisiaan tukevia koulutuksia ja estää päällekkäisyyk-

siä.  Lähtökohtana suunnitelmalliselle koulutusstrategialle on koulutushankkeita

toteuttavien tahojen yhteistyö suunnitteluvaiheessa, jota varmaan entisestään voisi

tehostaa.

Asiantuntijoiden haastattelujen perusteella nimenomaan matkailuyritysten tukipal-

velujen käyttöä tilastoi systemaattisesti matkailuyrityksille tukipalveluja tuottavista

organisaatioista ProAgria/Maa- ja kotitalousnaiset. Osa organisaatioista seuraa

käyttöä satunnaisesti työaikaseurannan tai laskutuksen muodossa ja osa yleisellä

tasolla, mutta ei toimialakohtaisesti. Syinä tilastoinnin puuttumiseen saattaa olla,

ettei tilastoinnin uskota tuottavan riittävästi hyödyllistä tietoa tai ei nähdä keinoja,

kuinka saatua tietoa voitaisiin hyödyntää. Toisaalta tilastointi vaatii myös aikaa,

eikä siihen siksi välttämättä olla valmiita käyttämään resursseja.

6.5 Tukipalvelujen saatavuus

Palveluntarjoajat käyttävät haastattelujen perusteella resursseja tukipalvelujen

markkinointiin vaihtelevasti. Lahden ammattikorkeakoulun Matkailun laitos tiedot-

taa palveluistaan Matkailun laitoksen internetsivuilla. Se ei kuitenkaan erityisemmin

markkinoi palvelujaan, koska yrityksiltä tulevia toimeksiantoja opinnäytetöihin ja

yritysprojekteihin on jo nykyisellään riittävästi. Hämeen TE-keskuksen maaseutu-

osasto tiedottaa rahoituskausien vaihtuessa maaseudun yrityksille suunnatuista in-

vestointi- ja kehitystuista erilaisissa maaseudun yrityksille suunnatuissa tilaisuuksis-

sa. Maaseutuosasto ei kuitenkaan erityisemmin markkinoi palvelujaan yrityksille.
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TE-keskuksen yritysosasto puolestaan markkinoi palvelujaan aktiivisemmin. Palve-

luista ja tapahtumista tiedotetaan lehti-ilmoituksilla ja yritysrekisterin kautta palve-

lun kohderyhmälle lähetetään kirjeitä. Lisäksi postitse lähetetään kaikille TE-

keskuksen asiakkaille asiakaslehti. ProAgrian markkinointitoimenpiteet puolestaan

koskevat enemmän maatilakytkentäisiä yrityksiä, joille lähetetään 4 kertaa vuodes-

sa Maaseutuyrittäjä-lehti. ProAgrian palveluista löytyy tietoa myös sen internet-

sivuilta. Lahti Travel Oy järjestää alueella eri tyyppisiä matkailupalveluja tuottaville

yrityksille muutaman kerran vuodessa oman tilaisuuden, jossa esitellään kullekin

kohderyhmälle suunnattuja markkinointipalveluja. Alueella toimivien matkailu-

hankkeiden palveluja markkinoi ja niistä tiedottaa yleensä melko aktiivisesti hanket-

ta hallinnoiva taho. Suomen maaseutumatkailuyrittäjät ry. on huhtikuussa 2007

pidetyn vuosikokouksen myötä tehostanut yhdistyksestään tiedottamista ja jäse-

nyyden markkinointia. Tiedottamista tekee kukin hallituksen jäsen omassa maa-

kunnassaan kertomalla yhdistyksen toiminnasta matkailuyrittäjille suunnatuissa

tilaisuuksissa. Lisäksi yhdistys tekee toiminnastaan tiedottamisessa yhteistyötä alu-

eellisten matkailuhankkeiden kanssa. Lisäksi kaikki palveluntarjoajat mainitsivat

haastatteluissa tiedotuskanavaksi omat internetsivunsa.

Jokainen palveluntarjoaja tekee siis jonkinlaista tiedottamista palveluistaan, mutta

ei välttämättä aktiivisesti markkinoi palvelujaan matkailuyrityksille. Haastatteluissa

moni organisaatio lisäksi totesi, että tiedottamiseen ja markkinointiin tulisi panostaa

entistä enemmän. Tarvetta tiedottamisen tehostamiseen näyttäisi olevan ainakin sen

perusteella, että tämän selvityksen haastattelujen mukaan osa päijäthämäläisistä

matkailuyrittäjistä ei ole tietoinen alueen tukipalvelutarjonnasta eikä sen vuoksi

käytä niitä.

TE-keskus, ProAgria/ Maa- ja kotitalousnaisten yritysneuvoja ja Lahti Travel Oy

tarjoavat yrityksille neuvontaa, joka on saatavissa puhelimella ja sähköpostilla tai

henkilökohtaisella käynnillä. Suurin osa tukipalveluista täytyy kuitenkin tilata etu-

käteen, jolloin palvelu ei ole heti yrityksen saatavissa. Hiltusen (2006) tarvekartoi-

tuksen mukaan päijäthämäläiset matkailuyritykset kaipaisivat apua liiketoiminnan

äkillisiin ongelmiin, jotka vaativat yrittäjältä nopeaa reagointia. Voisiko tämä vai-
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kuttaa yritysten tukipalvelujen käyttöön? Tukipalveluja ei ehkä käytetä, koska niis-

tä saatava apu ei ole tarpeeksi nopeaa.

6.6 Johtopäätökset

Tässä selvityksessä kävi ilmi, että kaikki Päijät-Hämeen tukipalvelun tarjoajista

eivät tilastoi matkailuyritysten palvelujen käyttöä systemaattisesti. Palvelujen tilas-

toinnista voisi kuitenkin olla hyötyä. Tilastoinnin avulla organisaatiot saisivat tietoa

yritysten tarpeista, koska niistä olisi nähtävissä, minkä tyyppisille palveluille on

kysyntää tai toisaalta mitä palveluja yrittäjät eivät käytä.

Yritysten palvelujen käytöstä saatua tietoa organisaatio voisi hyödyntää palvelujen-

sa kehittämisessä ja palvelujen painopistealueiden asettamisessa. Tilastot mahdollis-

taisivat myös tukipalvelujen käytön vertailun muiden organisaatioiden tai maakun-

tien välillä.

Selvityksen mukaan palveluntarjoajien asiakassuhteet ovat usein hyvin pitkiä ja

pitkät asiakassuhteet ovat organisaatioiden tavoitteena. Matkailuyrityksille suun-

nattuja palveluja, etenkin koulutusta, toteutetaan paljon hanketoiminnalla. Lyhyt-

kestoiset hankkeet eivät kuitenkaan välttämättä tue palveluntarjoajien tavoitetta

luoda pitkät asiakassuhteet matkailuyrittäjiin. Hanketoiminnalla tuotetut koulutuk-

set ovat lisäksi sidoksissa EU:n hankerahoituskausiin. Uuden rahoituskauden vaih-

tuminen vuoden 2007 alussa on nähtävissä käynnissä olevien matkailuhankkeiden

vähäisenä määränä Päijät-Hämeessä. Lyhytkestoisten koulutusten ja lyhyen tähtäi-

men suunnittelun sijaan koulutustoiminta tulisi suunnitella kauaskantoisesti luomal-

la selkeä koulutusstrategia. Tällöin voidaan tuottaa toisiaan tukevia koulutuksia ja

estää päällekkäisyyksiä. Pitkäjänteisen toiminnan takaamiseksi avainasemaan tällai-

sen koulutusstrategian suunnittelussa nousee organisaatioiden välisen yhteistyön

tehostaminen.
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Tukipalvelujen tarjoajista kaikki tiedottavat palvelutarjonnastaan matkailuyrityksil-

le. Haastattelujen mukaan palveluntarjoajat myös tiedostavat, että tiedottamiseen ja

markkinointiin tulisi panostaa yhä enemmän. Organisaatioiden tiedottamistavoissa

ja aktiivisuudessa on kuitenkin eroja. Osa palveluntarjoajista markkinoi palvelujaan

ja tiedottaa niistä kohderyhmälleen aktiivisesti esimerkiksi sähköpostitse ja kirjeit-

se. Osa organisaatioista taas on passiivisempia ja tiedottaa palveluistaan lähinnä

vain internet-sivujensa kautta. Tiedottamisesta huolimatta osa matkailuyrityksistä ei

tunne tukipalvelutarjontaa. Voidaan päätellä, että joko tieto ei ole jostain syystä

tavoittanut yrittäjää, tai sitten palveluista tiedottaminen on riittämätöntä. Keinoja

matkailuyrittäjien tietoisuuden parantamiseksi voisivat olla tiedotuksen muuttami-

nen aktiivisemmaksi ja säännöllisemmäksi. Toisaalta huomiota kannattaa kiinnittää

myös kanaviin, joiden kautta palveluista tiedotetaan. Tavoitetaanko valitulla tiedo-

tuskanavalla kohderyhmä?

Yksi vastaus matkailuyrittäjien tietopulaan Päijät-Hämeen tukipalvelutarjonnasta

on huhtikuussa 2007 toimintansa aloittanut Lahden ammattikorkeakoulun Matkai-

lun laitoksen hallinnoima Päijät-Hämeen kosiomatkat -hanke. Hankkeessa toteute-

taan Päijät-Hämeen kuntiin matkailuyrittäjille suunnattu tiedotuskiertue, jossa alu-

een tukipalvelutarjoajat esittelevät yrittäjille palvelutarjontaansa. Hankkeen tavoit-

teena on tehdä yhä useampi maakunnan matkailuyrittäjistä tietoiseksi tarjolla ole-

vista tukipalveluista ja kannustaa niiden käyttämiseen.

Tämä selvitys toteutettiin haastattelemalla tukipalvelujen tarjoajia. Olisi mielenkiin-

toista tehdä vastaavanlainen selvitys matkailuyrittäjien näkökulmasta. Tällöin voi-

taisiin verrata matkailuyrittäjien näkemyksiä palvelutarjonnasta, palvelujen käytöstä

ja niiden saatavuudesta palveluntarjoajien näkemyksiin ja katsoa eroavatko ne toi-

sistaan. Saadun tiedon pohjalta olisi ehkä mahdollista löytää keinoja palvelujen

käytön tehostamiseksi.
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7 ARVIO OMASTA OPPIMISPROSESSISTA

Sain opinnäytetyön toimeksiannon keväällä 2006 Maaseutumatkailuyrittäjien yh-

teistyö- ja tuotekehityshankkeen (MYYT-hanke) projektipäällikkö Sanna Hiltusel-

ta. Tuolloin työn tavoitteena oli luoda Päijät-Hämeen maaseudun matkailuyrityksil-

le suunnattu tukipalvelumalli.

Lähtökohdat toimeksiannon työstämiselle olivat minulle erittäin haasteelliset, koska

opiskelin kokous- ja kongressimatkailua, joten maaseutumatkailu toimialana oli

minulle melko vieras. Myös tukipalvelu oli minulle vieras käsite, enkä tuntenut en-

tuudestaan Päijät-Hämeessä toimivia palveluntarjoajia tai niiden toimintamalleja.

Etsiessäni tietoa matkailuyrityksille suunnatuista tukipalveluista huomasin tutkijana

olevani mielenkiintoisessa asemassa. Minun oli helppo samaistua matkailuyrittäjien

asemaan sukeltaessani lähes ummikkona tukipalveluviidakkoon. Omaan toimialaan

ja yrityskokoon liittyviä palveluja on erittäin hankala löytää suuresta tukipalvelu-

massasta.

Työn tutkimustehtävän rajaus muuttui matkan varrella kaksi kertaa. Totesimme

syksyllä 2006 toimeksiantajan kanssa, että kokonaan uuden tukipalvelumallin kehit-

täminen ei ollut tässä yhteydessä tarkoituksenmukaista, vaan työ päätettiin rajata jo

olemassa olevien palvelujen selvittämiseen ja keinojen pohtimiseen olemassa olevi-

en palvelujen tehostamiseksi. Lopullisen muotonsa tutkimustehtävä sai kuitenkin

vasta alkuvuodesta 2007, jolloin tutkimustehtäviksi muodostuivat tukipalvelutar-

jonnan, palvelujen käytön ja niiden saatavuuden selvittäminen. Myös palveluntarjo-

ajat rajattiin kuuteen organisaatiotyyppiin, jolloin selvitystyön tekeminen helpottui.

Ilman selkeää rajausta tämän työn tekeminen olisi ollut lähes mahdotonta.

Aluksi oli vaikeaa löytää teoriaosaan aineistoa, mutta opinnäytetyöprosessin ede-

tessä tiedonhakutaitoni kehittyi ja lopulta aineistoa olisi ollut tarjolla niin paljon,

että sitä täytyi karsia. Selvityksen aineistonkeruumenetelmäksi valitsin haastattelut,

koska totesin, ettei palveluista esimerkiksi internetin tai esitteiden kautta ollut saa-

tavissa riittävän luotettavaa ja ajankohtaista tietoa. Mielestäni haastattelut olivat

hyvä menetelmä kerätä tietoa. Selvitykseen haastatellut organisaatioiden asiantunti-
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jat suhtautuivat selvitykseen positiivisesti ja olivat halukkaita yhteistyöhön. Tämä

teki haastatteluista mielenkiintoisia ja ennen kaikkea informatiivisia. Jälkeenpäin

ajateltuna olisi kuitenkin kannattanut käyttää enemmän aikaa haastattelurungon

tekemiseen. Hieman epätarkan kysymyksen asettelun vuoksi jouduin haastatteluissa

tekemään tarkentavia kysymyksiä ja osalle lähettämään kysymykset jälkeenpäin

sähköpostilla.

Opinnäytetyön tekoa tuki työharjoitteluni toimeksiantajalla eli MYYT- hankkeessa.

Olin koko opinnäytetyöprosessin ajan työharjoittelussa, jolloin opin hankkeen kaut-

ta tuntemaan maaseutumatkailua toimialana ja tutustuin päijäthämäläisiin matkai-

luyrittäjiin ja –toimijoihin. Opinnäytetyön työstämisessä erittäin tärkeänä tukena oli

MYYT- hankkeen projektipäällikkö Sanna Hiltunen, joka toimi myös opinnäyte-

työni ohjaajana. Yhteistyömme oli saumatonta. Pitkien keskustelujemme ja pohdin-

tojen kautta pystyin työn alkuvaiheessa sisäistämään tehokkaammin uutta ja opin-

näytetyöni kannalta tärkeää tietoa maaseutumatkailun yritys- ja toimijakentästä.

Työn edetessä sain keskusteluissamme jäsenneltyä omia ajatuksiani, jolloin niiden

purkaminen tekstiksi helpottui.

Kaiken kaikkiaan opinnäytetyöprosessi on ollut melko pitkä ja raskas. Se on kui-

tenkin ollut kokemus, jota en mistään hinnasta antaisi pois. Olen oppinut valtavasti

uutta maaseutumatkailusta toimialana. Lisäksi olen oppinut miten ja  miksi pienyri-

tyksiä tuetaan ja kuinka matkailuyrityksille suunnattu tukipalvelukoneisto ja sitä

pyörittävät organisaatiot Päijät-Hämeessä toimivat. Olen myös saanut tutustua

Päijät-Hämeen maaseutumatkailuyrittäjiin ja matkailutoimijoihin. Ennen kaikkea

olen tämän työn myötä löytänyt oman kutsumukseni matkailun toimialalla.
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LIITTEET

LIITE 1

HAASTATTELURUNKO

Organisaatio ja toimipiste
Aika
Haastateltava
Asema organisaatiossa

Haastattelukysymykset:

1. Minkälaisia konkreettisia maaseutumatkailuyrityksille suunnattuja tukipal-
veluja on?

2. Ovatko palvelut standardisoituja, saako jokaisesta toimipaikasta samat pal-
velut?

3. Mitä kriteerejä hakijan tulee täyttää, jotta saa tukipalveluja?

4. Paljonko palvelu maksaa yrittäjälle?

5. Onko olemassa tilastoja siitä, miten tukipalveluja käytetään? entä Päijät-
Hämeessä?

6. Löytävätkö asiakkaat hyvin palvelut?

7. Mitä kautta yrittäjät ottavat yhteyttä?

8. Minkälainen asiakassuhde on? onko yleensä kertaluontoinen vai pitkäkes-
toinen?

9. Markkinoidaanko tukipalveluja yrityksille missään?

- Tarkentava lisäkysymys: Teettekö tarjoamistanne tukipalveluista kohde-
ryhmälle (erityisesti matkailuyritykset) suunnattua aktiivista tiedottamista?
Jos teette, millaista?


